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NE PRAG TE FITORES

Nga kodrat e Saukut, né jugé té Tirares, shihej gjithé
gyteti si né péllémbé té dorés. Shtépité, pallatet dhe rru-
g€t e gjera dukeshin sikur shtriheshin gjer rrézé maleve té
Krujés nga veriu, dhe nga peréndimi mbulonin fushén e
gjeré pa aré e fund.

Jorgji Marargozi kishte njé oré e ca qé po rrinte shtri-

ré barkazi me mitrolozin pérpara, né njé nga pozicionet gé
pat bérg para tri ditésh dhe véshtronte me mall gytetin e
lindjes.
Kur éshté vetém njeriu dhe mejtohet, i shkojné ne-
Pér ménd kush e di sa e sa gjéra, kush e di sa e sa kujtime,
bén gjithéfaré planesh pér té ardhmen, gézohet, gesh me
vehte, urren e shtréngon grushte e nofulla, kur kujton se
ka njé armik pérpara qé do ta pengojé.

Edhe Jorgji, gjaté késaj kohe gé kishte mbetur vetém.
pat sjellé ndér ménd {éré jetén e tij, duke u munduar té
kujionte gjithécka mbarte ménd qé né fémini. Kujtoi né-
nén, véllané e motrén, u mundua té pérfytyronte gézi-
min e tyre kur t'i takonte. Solli ndér ménd shtépiné e vo-
g€l pérdhese me dy t& ndara, oborrin me lule, sic e pat
Jéré sot e dy viet té kaluara, kur ge hedhur né mal me ge-
tat partizane, e pastaj i duallén njé nga njé pérpara syve
shokét e fgminise, shumé prej té ciléve i pati dhe si u rrit.
Kujtoi véndet ku pat lozur me ’ta; njé mall i téré plot ankth
€ pushtoi dhe ndjente njé peshé té réndé sikur t'i qe béré
rjé 1&émsh né lukth t& zémérs.

Gjaté jetés partizane, ai kush e di sa heré e pat paré
ne éndér Tiranén. I béhej né gjumét sikur kryente aksione
kundér spinnéve e tradhétaréve, — pikérisht ashtu sic i pat
aélluar disa heré me té vérteté para se té dilte ilegal, —
sikur ngjiste trakte, sikur sulmonte pér clirimin e kryeqy-
tetit. Cmallej me Tiranén né kéto éndéra, por kur zgjo-
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hej e shikonte se gjéndej majé ndonjé mali & shtépi
e fshataréve, PS_herétir‘te,J kthghej né {crahuﬁ z;éat;ees?atel?;
pust?’persen gjumit, i lodhur nga marshimet e gjata.
L;htua\:lgoil;gk;g ehkOd-I:‘Elt e Saukut, ky mall pér Tiranén iu
rré ndonjé heré shumg. Dy vjet t& téra né malet e jugul &

ré ndorjé heré nuk ge malléngjyer pér njerézit e pér shté-
piné sa gjaté kétyre ditéve. Bile shokét e tij i patén théné
shumé heré: ,

— Me ty, Jorgiji, & o e e - e :
dégjuar té flasésh %Jé;- isggngudl- grolLhen, kit kem.l
P pryal n}all}n e mbarnte té ndrydhur nZ zéme .

' La1m_.1 qe__kIShft@ marré sot né méngjes herét, s: shta-
bi operativ pér clirimin e kryeqytetit kishte vendosur qe
n’ora 16 f.z_ks té fillonte sulmj vendimtar pér clirimin e Ti-
ranés. e b.ente té fluturonte me krahé.

_ Ora ishte 12 e megit t& dités. Nga ana e partizancee
né kété cast nuk behej asnjg veprim. Rreth e pérqark Ti-
ranés duk‘_-z]" sikur nuk pipétinte gjé. Ishte getésija PEY
para stuh1§e. Ndérsa brénda né qytet heré pas here ulé-
rinte ndonjé autoblindé ngpgr rrugét, aé ngjanin si t& shkre”
ta dhe aty kétu shihej ndor s nazist a ballist: aé kalonte nge
njéri cep né tjetrin, me nxitim, e 9€ dukej sa njé miz*

Jorgji i véshtronte dhe shiren gonte dhémbét. Ai kisht”
sulmuar armiqté nateé psp pats, qyshse kishte ardhur K&-
tu, gjer né llogoret e ng tela¢ n,;quj'ém a té tyre e i e
te griré me nga dhjets e ﬁesémbé dhjeté pomba gé iu kish-
te vértitur njerén pas tietras

Duke __mba;tur kokén né- éﬂémbat
nte: «Do t€ hyjmé né Tipan: P 8 - i
het t8 bllokojma fijap. onén e Re. & atje, do t& 7

Jme fl].ar:\ rr . z t-- 74 17 gA ati n B
mé ato pallatet e maqy ugé. Si te nin € atij pallati nJ
mitroloz té bén pung_ a... Né ballko

Mé né fund u ’I:it
filloi té fshinie mitro],
sulmit, megjithése gjata .

astruar dy a tri hepg téas.a] paradits . o péré kéte

i fliste mltro_lozlt sikur g tJEI'f:}- phe 7] thosh: :

_Tek tive ka Shp]_ ko deg]onte i them uné: «1{0”1‘-

kollitu pa friks, Itin lala, Kur ti’él ;?e

e duarve, mendo-
fillim do té na dg}—

. 1eckén € vajit dbe

S gjunié, mort 1 atron ejquf:t:
in, gjithé gas 1 66 & isit?
ite I : & pur.e

tur, e ta s né
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Dy viet e ca até mitroloz nuk e pat luajtur nga supi,
agé sa 1€ dy supet iishin béré guall, duke e mbajtur me
krahé dité e naté e nuk ndjente né i kish té tijté.

Né kété cast ja arrijti qé pérposh, nga prapa bregut,
Kamberi, me njé gaveté me kokoshka miséri. Kishte buké
s'kishte, Kamberi e kish béré zakon qé njé a dy qillo misér
do t’i mbante né cantét dhe, kur e merrte urija, i pigte.
Edhe sct, me t'u mbaruar instruksionet qé u dhané pér té
fundit heré se si zhvillohet lufta né gytet me njé grup par-
tizané, ai kishte pjekur kokoshka dhe vajti i tha Jorgjit,
si¢'i thosh gjithmong, me té geshur: ]

_ Shoku pérgjegiés i ririsé, do apo s'do nga kéto she-
gerkat ¢ fshatit, apo i je gytetar e s’para té pélgejné. —
Sepse e dinte qé edhe Jorgiji i kishte shumé qejf kokosh-
kat e Kamberit. y

Ata t& dy ishin béré miq e shoké gyshse kishte vajtur
Jorgji pér heré té paré né fshatin e Kamberit né Skr_ap?._t'.
Té dv té rinj. Secili ruk kishte kaluar t¢ njézst viecel.
Jorgji e kishte marré Kamberin né ceté. Ai i kish mesuar
shkrim e lexim. E kishte propozuar né celulén e PflrtESé
qé t& prarohej i ri komunist. Dhe tani Jorgji ishte pérgje~
gjds e rinisé né batalion, kurse Kamberi komandant kom-
panije. Dy viet t& téra asnjé heré nuk gené& ndaré nga sho-
shoqi: tok né ceté, tok né batalior, tok né& brigadé.

Bashké me gavetén, Kamberi i léshoi Jorgjit pérpara
edhe gazetén e xihepit té brigadés.

— Urdhéro, shok, se ta kané botuar vjershén e Tiranés.

Jorgji kiceu pérpjelé sa desh e derdhi gavetén. Syté i
léshuar xixa nga gézimi dhe lexoi me zé té larté:

Tirané, zémér, Tirané!
Syt e tu diné, ¢’ pané,
shpirti yt e di se ¢’hoqi,
Se armiku dogji, poqi!

Po ti kurré s’u pérkule,
Po ti kurré s'u trondite.
Dhe flamurin e Partisé
La mé la e valévite.



Kjo ishte njé vjershé e tij qé kishte béré njé ditée pa-
si kishte ardhur né kodrat e Saukut.

Komisari i brigadés, — i tha Kamberi, — e kishte p=I-
gyer kété vjershé dhe ka théné qé ta lexojné té gjithé.

Duke biseduar pér sulmin vendimtar té ¢lirimit té
kryeqytetit, t& dy shokét folén edhe sot, si gjithmong, pér
ditét e lumtura qé i prisnir, pér gézimin kur do t¢ kthe-
heshin né shtépi si té kishte mbaruar lufta, dhe né kéto
bisedime e sipér Kamberi i tha Jorgjit:

— Ku e ke shtéping, ti, Jorgji?

— Ja. jaaa. mu atje, — ja béri me doré Jorgji pér nga
Spitali i Pérgjithéshém, po nuk duket se nuk e léné ato
shtépité e médha.

— Kur té vemi né sht&piné ténde, sapo té hyj, do t'i
them nérés sate, — vazhdoi Kamberi, — ja, néno, edhe
Jorgjin ta prura shéndoshé e miré. A té kujtohet si mé
shkruante né&na jote atéhere kur muarrém letrén e saj,
kur hymé né fillim r& Berat: «Djalin e dua nga ti, Kamb-r,
t& ma ruash e t& ma sjellésh si péllumb», se ajo, kur i ke
shkrojtur ti pér mua, kush e di ¢'mé ka pandehur, ndo-
njé cetar t€ vjetér, té rrahur né luftra. Nuk di ajo se Ui
u bére shkaktar...

Dhe té dy té rinjté gézonin né kété cast si dy vélle-
zér sot, qé kthehen né& shtépi nga shkolla e largét, pasi ka
né dhéné edhe provimin e fundit dhe kané dalé me sukses,
e jeta e lumtur u ka hapur krahét e i pret ta béjné akoma
mé té lumtur.

Ora po shkorte dy.

Té dy shokét vazhdonir: té bisedonin dhe véshtronin
nga qvteti buzégas. Veshét i mbanin ngritur s= mos jepe)
shénja e sulmit. Megjithése duheshin dhe dy oré akoma,
atyre iu béhei té shpresonin se mos kish dalé ndonjé urdhér
tjetér, gé ta fillonin sulmin mé herét.

Né méngjes kishte réné shi. Pastaj koha ishte preré.
Qielli kishte mbetur pjesérisht i mbuluar me re té bardha.
Dielli, gjaté dités, heré delte, heré fshihej. Atje ku s’kishte
re, gielli ishte aqé i kaltért, sa qé ngjante si gelq i pastér.
Tashti qé pat thyer dita, reté zuri t'i shtynte njé eré pak a
shumé e flohét, nga lindja né perérdim. Hijet e tyre, plla-
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«cka-pllacka, kalonin mbi qytet dhe iu linin véndin rrezeve
t& diellit. Ca nga ca téré gyteti po shéndriste nén rrezet e
atij dielli vjeshte.

Jorgjit e Kamberit iu dukej ré kété cast sikur Tira-
nés po i higej ajo hije e réndé trishtimi dhe ankthi, me té
cilén deshi ta mbulonte fashizmi.

— Sa éshté ora, o Jorgji? — e pyeti Kamberi.

— Dy, — u pérgjegj Jorgji duke béré me doré i désh-
péruar, sikur donte té thoshte: Sa ngadalé qé po shkon
e shkreta!

#

E éma e Jorgji Marangozit, Lena, gqé kurse kishte fi-
luar i biri t& punonte pér 1&vizjen, kurré ruk ishie e get8,
megjithése ishte mésuar me njé jeté te tillg. I shoqi, Anas-
tasi, komunist i vietér, si dyqanin, ashtu cdhe shtéping, i
kishte béré gendra té punés ilegale gé né kohén e regjimit
tée Zogut. Pastaj mé 1939, ca kohé pérpara se tg okuporte
fashizmi italian Shqipéringé. e kishin arrestuar, e kishin tor-
turuar dhe né fund e patén internuar né Gramsh té Elbasa-
nit. Atje ai kishte vdekur nga torturat e nga vojtjet. Po
dhimbja pér fémijér génkésh mé e madhe se cdo gjé né
brie.

Kur binin pushké né pazar, Lenés i béhej gjaku ujé e
me gjak té ngriré priste gjersa t& merrte vesh ¢’ishte bé-
5. Kur i thoshin se u vra filan spiun.apo tradhétar dhe
afentatorét nuk u zungé, atéhere bota 1 dukej tjetér S0j.

Sideqofté, sa e pati Jorgjin né qytet, ré mos déndur,
por mé té rallé, e takonte, sepse, ose vinte ai né shtépi na-~
tén, ose e takonte ajo veté népér baza té tjera partigane,
kur e dérgonin shokét e djalit me trakte, me ndorijé letér,
ose edhe me armé e municione, qé i mblidhnin pér shokét
né mal. Por kur i shkoi Jorgji né ceté, atéhere nuk i higej
rga méndja pér asnjé cast. Edhe ratén né gjumét até shi-
konte né éndérr: «C’génka néna e shkreté pér evlatin'-

mejtonte me vehte e cuditur.

Kur frynte eré, kur binte shi e bérte ftohét, Lena me;-
tonte me vehte: «Ku do té jeté Jorgji tani n& kéts naté va-
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118? ‘Brénda, apo jashté? Do té jeté né lufté, apo ku? Do t&
mé keté rroba, apo do té mé keté mbetur me ato t& hollat
qé kishte kur iku?.» Po né sy té shokéve t& djalit e té
gjithé botés, nuk e bénte vehten kurré. Té gjithé Lenén
e riihnin si njé grua qé dinte t& duronte dhe t& luftonte.
Kur binte fjala, megjithése i dhimbsej djali, thosht= g4 her#
me gjithé shpirt: «Kush lufton pér rjé té drejtié, edhe ne
u vrafté shkon me nder. Edhe djali im, si ta ket& t& thansn.
Jeté-gjati nuk béhet kurré jeté-shkurtérs.

Kur shkonte népér shtépité e lagjes pér ta agjituar
pér té mbledhur ndihma a pér ndonjé puné tjeter, ubﬂ;osh.'
te atyre qé bisedonte:

-— Djemté né mal, ne kétu, késhtu té gjithe bashk&. do
ta cporrim dushmanin. &)

Shtépija e saj ishte béré géndra e partizanéye
armésh, vendi i trakteve. Apo nuk ua gjerte vendin 5 g3io
thave Leni! Sa heré gé e patén kontrolluar, nyj i % g1t
zéné asnjé majé gjilpére nga sendet e partizaréve. hateg

Po té mos paske patur dy fémijét e tjers ta vegisl
yvllin dhjeté vje¢c dhe Dritén shtaté vjece, qé& e kishtg]e.l
pbark kur i arrestuan Arastasin, dhe po t& mos e paskee o
tur njé kémbé pak c¢yryk, ajo do té& kishte shkuar ng rﬁz{
me knhe

Né kohén kur u afruan forcal partizane dhs rreth
Tiranén, Lena gézonte sa pér g:lirvi_mln, aq.é edhe pap Tuan
gjin gé do t& vinte ta takorte e 1€ ¢cmallej me *1s ™
 Kishte tri-kstér dité qé kisbte filluar lufta, pay .
partizanét hyjné né lagjen e saj. Rrugét gjémonin ng; bna té

bat, mitrolozat, pushkét. — Para partizané, para papy; e
__ Dégjoheshin partizanét qé nga larg. “als

ILera mént fluturonte nga gézimi.

— Ashtu djemt e nénés, ashtu! Ashtu, véllezsy
thoshte duke ardhur rreth népér shtépi e népgp oborr
t¢ gjente njé vend té mbrojtur t&€ mos e zinin plumbs
té kupluar se nga anonte Iufta.

N’ato zéra qé thérrisnin, rdonjé i dukej sj j
dhe mejtonte:

- Ti do té jesh, bir i nénée, ti.

deps

, ge
t pér

Jorgjit

#



+ Po Jorg]l 1 8a] n'até kohé nuk kishte arritur = akoma
né rrethimin e Tiranés. Atij i patén ngarkuar njé puné me-
rérdési diku gjetké dhe kur erdhi, Jufta kish gjashié-shla-
té dité gé kish filluar.

Bataljoni’g ku bénte pjess Jorgji i kish réng ns short
sektori né juge t¢ qytetit. Kurse atij do i déshéronte zemra
Vish atij krahut andej nga kishte shtéping. Me t& ardhur,
shtabi i brigadés. pa marra frymé, e nisi pér né batalionin
e tij. Késhtu qé as pati kohé t& mendonte pér té biseduar-
gjé. Dhe pas pesé ditésh pastaj ishte dhéré urdhéri pér
sulmrin vendimtar pér c¢lirimir e kryeqytetit.

Po até naté, pas tri orésh pérleshje, Lena ndjeu ca
kémbé né oborrin e fginjés. Pastaj nga muri i oborrit,
«bump» u hodh pérdhe njé njeri n& oborrin e saj. Pas tij
«bump» edhe njé tjetér, edhe rjé tjetér. Tre veta. Ata po-
vinin rreth me ngut ku {& gjenin njé shteg nga té kalonin
mé tutje. NEpér t'errét Lena i pa q& ishin & armatosur.
Po sikur té ishin nazisté ose ballisté!

E béri zemrér- gur e thirri me zé t& ulét:

— Jorgiji, ti je. bir i nénas?

— Néno, jemi partizang, — iy pérgjigjén hijet dhe u
nisén drejt saj. Aléhere Lena ndjeu gé ishin té lodhur, se-
gulconin e mezi mernin frymé.

— Nga té hidhemi gé t&é kalojmé pérpara, néno?

— Kétej, véllezér, kétej, — iu priu Lena.

Mitrolozi e pushkét u ndezén pak mé poshté shtépisé-
sé saj, ku bénte rruga njé brryl.

— Shpejt, néno, guré, tulla, hekurishte, ¢’té gjesh na i
sill t& ngrejmé rjé barikadg, — i tha njé nga partizanét.

Lena trokiti porté mé porté&, rgriti edhe téré rrugén
e saj mé kémbé dhe barikada u ngrit sakagq.

Banorét e lagjes disa punonin, disa té tjeré iu sillnin
partizanéve pér té ngréné.

— Hani, djemt e nénés, hari, véllezér, se kush e di gé
kur kini pa bukg, iu thoshin grarija q& delnin népér poria.
dhe iu zgjatnin tepsi t€ mbushura me lloj-lloj sendesh ush-
gimore.
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— C’génka ky byrek i ngroht&, moj motér! — i thoshte
njé partizan Lenés, duke kafshuar me oreks t& madh - njé
<opé byrek.

— Ju prisnim or’e cast, or vélla; pér ju e kam b3ré;
e mbajta né sob& qé t&é mos ftohej, — i pérgjigjej Lena.

Me 1& réné dita, pjesa e Tiranés nga veri-lindja, qé
nén spital e lart, u ¢lirua. Partizané e popull ngrinin ba-
rikada rjerén pas tjetrés.

Cdo partizan gé shihte, Lena e pyeste:

— A e njeh, or bir, njé Jorgji Marangozi? e kam dja-
lin tim. i

Shtaté a teté dité me radhé asnjé nuk tha se e kish
paré ose se e dinte ku ishte. Por té& néntén dité njé djalé
‘me mustage t& verdha i tregoi se ku gjendej bataliori i Jor
gjit dhe Jorgji veté. Dy dité kishte qé ge ndaré me ’t&. Ishiit
shcke 1€ vietér me Jorgjin.

Lena iu hodh né& gafé, e pushtoi edhe njé heré dhe
nuk dinte ¢'t’i bénte e ¢'t’i thoshte. E pyeti pér shéndetin
e Jorgijit, a kishte rroba apo jo, ¢’bénte pér t& ngréré.
pér ¢faré nuk e pyeti! Kur i tregonte partizani, se Jorgji ish-
te rritur, kishte 1én& mustagqet, ishte si molla nga shéndetl,
veg qé e kish marré malli par "ts ajo nga gézimi s2 s’lua -
te méng. I dukeshin si ta pabesdara ato gé dég’ont:. Jor-
gii kishte ikur pa gime né faget.

— Si mé the, si? E ke érgjegjés té ririsé ne
batalion? — e pyeti Lera pal?t?;:rrﬁg pglj thequr syté dhe
‘mejtonte me vehte: — p, ky éshté burré pérpara Jorgjit
tim. — Megjithse partizani, me até eshtér té trashé e me
até trup té ngjeshur,nuk is’hte ma i madh se njézet e dy-
tre vjeg djalé.

Nga gézimi i drj i art e nuk dinte ku t’i vinie.

Ajo kishte th.ari;:1 l;f,sjglnp%? ata fémijé. Kishte puruar
e robétuar népér dyert e botés, kishte duruar sa e sa te
.shara, sa e sa pérb'uzje qé tiu siguronte. njé koj;here buke,

t’i rriste e té shihte prej tyre njé dité té bardhé.

Me té marré vesh se ku ndodhej Jorgii, Lenén:nuk e
nxinte verdi. Donte t& vinte ta takonte, por po €rrel :26
partizanét i than& se nuk mund t& shkonte e nuk mund ta
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gjente. Edhe pér té nesérmer nuk ishte e mundur. Pregati-
tej sulmi i pérgjithéshém vendimtar pér c¢lirimin e Tira-
nés. Secilit, edhe Jorgjit veté, i zjente koka n’ato caste.
Téré até naté, Lena nuk fjeti. Vinte rreth népér shté-
pi dhe fliste me vehte me z& t& larté: «T'u béfté néna, Ly,
Jorgji i rénés. Ti mé qénke rritur, ti mé génke béré burré
me mustage. T'u béfsha uné mustageve tua, o trim I
noges-. I shprehte kéto me njé mall t’atillé né fytyré e me
njé z&é pérkédhelés, sikur ta kish Jorgjin né vatér e ta ge-
zonte. Mundohej ta pérfytyronte se sa bojé do té kishte he-
dhur, sa do 1é ge zgjeruar né shpatulla, ¢’hije do t'i kishin
dhéné rrobat partizane, ¢'hije luftétari do té kishte marré.
Al shoku i Jorgjit qé e kishte fjalosur pér té, i kishte
théré: «Po ta shohésh Jorgjin tani, nuk e njeh fare». Kur-
se ajo kishte pérpara syve gjithénjé até Jorgjin e hequr,
me até hundén e mprehté, me trup thatim, akoma fémiié,
qé e shikonte me dhémshuri kur i kthehej i lodhur nga dy-
gani, ku punonte si c¢irak képucar. Kéto kujtime e bénin {3
drithtérohej akoma mé shumé pér 'té dhe té thoshte me ve-
te: «Jo, si t& mos e njoh uné djalén?! Sado té jeté rritur,
sado t'i keté vlejtur klima e malit, sic thoshte ai shoku i
tij, sado 1€ keté léré mustaqget, do ta njoh uné djalin, si
té mos e njoh!». Pastaj hapie krahét sikur e kishte pérpara
ta pushtonte, i shiréngonte duart né gjoks e thosh: «T'u
béfté nocja ty, komisar i nocesh:.
Duke ardhur rreth pregatiste shtépiné qgé, kur té vin-
te Jorgji, t& mos kishte asnjé telash tjetér veg té ishie e
liré t’i rrinte prang, t'i gézohej, té ¢mallej, t'i vinte ujé ta
lante dakulec, si¢ e lante kur ishte i vogél, e t'i férkonte
shpatullat e lodhura. Mori ndérresat e Jorgjit, qé¢ i paty
laré, i shikoi mos kishin ndonjé follé té képutur, i heku-
rosi, i vuri palé mbi tryezén né fund té dhomés, jo né sén-
dugq, gé t'i kishte gati né cdo minuté, se ja, sikur e kishte
paré Jorgjin né deré, e t& mos vonohej, por fét e 3t ta ndé-
rronte. Pastaj mori jorganin e tij, i hodhi carcafin e la-
ré, i shtiri edhe dyshekur, gé ja pati shkriftuar koklat qé
mé pérpara. Duke béré kéto puné nuk pushonte sé fja-
losuri gjithénjé me vehte: «... Ashtu, té keqen nénia, ash-~
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tu. Ja edhe shtratir ta rregulloj nénia gé té té bjeré bri-
nja rehat r'jé naté, se ke kaqé kohé maleve.»

Edhe fémijét, Yllin dhe Dritén, nuk i zuri gjumi até
naté. Nga gézimi nuk héngrén as darké.

— Nuk na hahet, moj mama, jo, — i thané. Kush e
di, po té vijé Jorgii qé sot, ngrihemi dhe hamé bashké me
1taé.

Si rané ré dyshekét, rrinin sa rrinin e pastaj fésht zbu-
lonin kokén ngadalé e pyesnin:

— Moj mama, po kur do t& vijé ky Jorgji, kur?, hé,
thuaj ti, kur?

— Ja, shpirtét e mamasg, ja; nesér kétu do ta kemi
Jorgjin. N& mos nesér, pasnesér. Kétu éshté ai tani. Mund
té vijé edhe sot.

Dhe té tre, émé e bij, mbanin veshét rgritur sa heré
gé ndiheshin kémbé né rrugé, mos trokiste porta dhe vin-
te Jorgji.

— Po ti nuk e njeh Jorgjin, ti nuk e mban ménd,
— i thoshte Lena Drités duke i férkuar kokén atje ré dy-
shek tek kishte réné, — Ti pesé viece e gjysém ishje kur
iku Jorgji.

Drita, ca e lodhur nga pritja e té véllajt, ca pse i vir-
te keq qé e éma i thoshte ashtu, grindej me pérkédheli:

— Po e njoh, moj mama, e njoh, si nuk e njoh?! Si
nuk e mbaj ménd?! Nuk vinte kétu ai me shoké&? Nuk mé
mbante gjithérjé né prehér? Po atéhere, nuk e mban mént
ti, mama, kur e puthe dhe gave?!

Drités i kujtohej casti kur kishte ardhur Jorgji e qe
pércjellé me shtépiné para se té shkonte pér gjithémong
me cetat.

Pastaj Drita zinte e i kujtonte me mburrje s’émés ce
si ajo mbante ménd gé Jorgji e kishte mésuar té thoshtc:
«Vdekje Fashizmit» e té nderonte me grusht; té thoshte:
«Rrofté Partija Komuniste», «Rrofté Bashkimi Sovjetik-,
.Rrofté baba Stalini».

Lena duke dégjuar Dritén sillte rdér ménd se si i p.é}_t
folur kaqé heré J_f)I'gjit t& mos e mésonte até foshnjo
ge ajo delte né rrugé e tregonte e iu sillte belara. Por Jor-
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gji nuk higte doré nga e tija, vazhdonte duke geshur me
gjithé shpirt ta mésonte motrén e vogél me zé {& ulét:
- — H8, Drita, hé. Pa thuaj: «Rrofté Partija Komuni-
ste», dhe Drita vinte grushtir e vogél né ballé e thosh:
«Rrofté Partia Komuniste~ duke e shgiptuar Rr-né L.

Fémijét i zuri gjumi mé pérpara. Lena ndejti akoma
zgjuar. Ajo androi edhe njé palé pantallona t€ vjetra q2
i vishte Jorgji dhe ato gé kishte me vehte t’ja lante shpejt
e shpejt.

Ashtu nga ora katér pas mesnatés ra edhe Lena té flic-
te. Né méngjes prapé u ngrit herét, se si anétare e késhi-
1lit t& Frontit né lagje, e prisnin njé tok puné, e vecané-
risht pura gé i kishin ngarkuar, bashké me shumé shoge
té tjera, pér t'u kujdesur pér partizanét e sémuré e té pla-
gosur.

B

Té vendosur sipas urdhérit té Shtabit operativ pér ¢li-
rimin e Tirands, rreth e gark gytetit, partizanét e tre di-
vizioneve t'ushtrisé N.Cl. prisnin orén e sulmit vendimtar.
Shénja e sulmit do t’ishte hedhja e tri fushgetave te kuge.

Tirara, e heshtur dhe e qeté ¢'prej tri-katér orésh, pa
drita né mégétirér e asaj mbrémjeje vjeshte, dukej s'kur
o dinte se c’ishte vendosur pér fatin e saj nga partizanét: 1&
clirohej pér jetd, t& shkélgente né dritén e yjve e te fes-
tonte gjithé gas e gjalléri. Jorgjit dhe Kamberit u duke)
sileur i hidhte dheu. Té dy, me zemér e trup té tendosur,
mezi prisnir dhe minutat u dukéshin oré.

Ora gjashtémbédhjeté e datés 11 Néntor 1944, ora e
sulmit vendimtar, ora e ¢lirimit t& kryeqytetit, ra.

Partizanét ¢ohen nga pozicionet dhe vérsulen mbi
armikun.

Jorgjl, Kamberi e partizané té tjeré kané objektiv Ki-
<hén e Shér Prokopit, Tiranén e Ré dhe pastaj té dalin te
pallatet e Ministrive. Véndi ku do t& sulmojngé &shté fare
i zbuluar. Terreni aspak i favorshénmi. Artilerija, tanksi dhe
té gjitha armét, t&¢ hané nga té katér anét.
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Né& Shtabin e brigadés, Jorgji kishte mésuar se, sipas

informatave gé kishin, forcat naziste ré Tirané arrinin né
tre mijé veté, tarmatosur me té gjitha llojet e arméve. Ar-
miku kishte pér qéllim t& rezistonte me ¢do kusht né Ti-
rané gjersa t'i vinte ndihma nga forcat qé qené grumbullu-
ar n’Elbasan. Gjaté atyre ditéve q& kishte luftuar, Jorgji
kishte vér€ re se morali i nazistéve ishte pér toké&, por
megjithaté kishte paré edhe se si luftonin e géndronin qé-
nérisht. .
Pesé minuta para se té fillonte sulmi, Jorgji kish he-
dhur edhe njé heré njé véshtrim té shpejté nga Kisha . e
Shén Prokopit, te Stadiumi, te pallatet e népunsave, te
Banka Kombétare, nga Bashkija e gjaté rrugés s’Elbasa-
nit né té gjitha kéto vénde té Tiranés qé nuk ishin gliruar
akoma, dhe kish shtrénguar grushtet e dhémbét sikur ta
kishte armikun pérpara duarve duke théné me vehte:

— Tashti mbaruat, rgrini duart géna, se nuk delni
dot t& gjallé, jo!

R

Q¢ nga mbrémja e njémbédhjeté néndorit e gjer né
gjashtémbédhjeté, luftime té ashpra u zhvilluan pér ¢liri-
min e kryeqytetit. Armiqté q&ndronin générisht pér te
mbajtur pozitat, t& futur népér fortira e llogore. Tankset
e tyre vinin rreth dhe suleshin, si bisha té& hekurta, nga njé-
ra rrugé e qytetit né tjetrén. Pesé dité e pesé neté Tirana
ishte nén zjarrir e bombave, mitrolozave, t’artilerisé. Ty-
mi dhe flakét e shtépive té djegura nga nazistét mbulonin
giellin! Dheu dridhej si rga njé térmet i paparé. Dukej pér
njé cast sikur nuk do t& mbetej gjé mé kémbeé.

Aty nga data pesémbédhjeté réndor, pasi ge larguar
pér nj’a dy oré pér t& marré kontakte me shtabin e brigadés,
Jorgji u kthye i gézuar e iu hodh né qafé Kamberit.

— Forca Kamber, forca Kamber!

— C’kemi, mo? Si &shté puna?

- - Né Mushget& nazistét jané griré. Gjithé kollona na-




ziste qé ishte nisur t'i vinte ré ndihmé garnizonit té Tira—
nés, mbaroi, mori fund.

— Duke férkuar duart e duke kércyer nga gézimi
si ndonjé fémijé, Jorgji vazhdonte t'i jepte lajmet e re-
ja shokut:

— Tashti parulla éshté sulm mbi armikun. Ku do t&
futet, kapiten Leidereri?

Kapiten Leidereri ishte komandart i forcave naziste
1é garnizonit t& Tiranés. Me t'u dukur kollona gé i vinte né
ndihmé, ai u orvat me forcat e tij té cante rrethimin. N&
kéteé situaté shtabi operativ pér ¢lirimin e Tiranés Kish he-
dhur parullén: «té rezistojmé me c¢do kushts n’ato pozi-
ta & ishin fituar gjer atéhere.

Pasi ce cfarosur krejt kollona naziste gé vinte nga
Elbasani, pa arrijtur té hynte né Tirané, me pérjashtim té
ca bishturirave qé mundén té shpétonin dhe qé, kur erdhén
né Sheshin Skénderbej. nuk po dinin nga t’ja mbanin, for-
cat partizane, né méngjezir e gjashtémbédhjeté néndorit.
do té hidheshin né sulm té pérgjithéshém.

Jorgji dhe Kamberi nuk gené ndaré asnjéheré nga nje-
ri tjetri. Kishin pesé dité e pesé neté qé nuk dinin ¢’ishte
gjumi, ¢’ish urija, ¢’ishte té ftohtit. Lufta i kish béré tym
nga koka. Por gjithémoné gjakftohét, me ménd né koké e
me syté gjarpér, géllonin sapo gé ua shihrin syné nazistéve.

N& sulmin te llogoret e Kishés sé Shér Prokopit, Jor-
gji ishte hedhur i pari. Pasi pat vértitur njézet e pesé gra-
nata njerén pas tjetrés. i kishte shkulur nga véndi nazis-
t&t dhe vetém pér vetém iu kishte zéné dy topa 67/17 mm.
né gjéndje té miré. Q& natén e paré partizarét e kétij sek-
tori pérparuan gjer te Fusha e Shallvares, cliruan pallatet e
médha té népunésave, ca gazerma afér tyre, kapércyen La-
nén dhe iu afruan Ministrive. Té nesérmen mé njémbédhje-
té néndor, Kamberi, duke paré se njé mitrolos shtinte nga
ballkoni i njé shtépije e nuk i lirte t& bénin kémbg, kishte
dalé vullnetarisht, i patén vajtur pas edhe katér partiza-
né té tjeré, e kishin sulmuar até shtépi dhe i pat vajtur
mitralierit nazist befasisht né ballkon. Si u kacafyt me ié
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trup me trup, mé né furd e flakériti nga ballkoni e pérpesh

dhe rrémbeu mitrolozin gjerman mé krahé. Qé andej u
kishte bértitur shokéve, kur i kish paré gé gené ngritur e
po sulmonin:

— Pérpara partizané!

Duke pérparuar nga njéra shtépi e nga njéra rrugé ne
tjetrén, Jorgji dhe Kamberi, gjer mé datén gjashtémbe-
dhjeté néndor, patér arritur mu afér Bankés Kombétare.
‘Edhe aty, mu pérpara Bankés, népér breshérin e plum-
‘bave gé u vinin nga fortina né mes té sheshit t¢ Bashkisé,
dy dité pérpara iu patén véné zjarrin tri maginave t’ar-
mikut, gé dorin {& canin rrugén pér nga Bulevardi
Kavaja. f -

Natén e gjashtémbédhjet néndorit nazistét i kishin
véné zjarrir njé shtépije né rrugén e Kavajés. Populli i
krahut t& djathté t& késaj rruge donin t& hidheshin ré&
.anén e majté; pastaj té kalonin né pjesén e cliruar. Né

méngjezin e késaj dite do t& fillonte sulmi i p#rgjithe-
shém. Até naté Jorgji ndihmoi graté e fémijét, qé kishin
dalé rrugéve dhe ulérinin. Njé grua kishte djalin trem-
bédhjeté-katrémbédhjeté vjec matané rrugés dhe npk
o e merrte dot. Ai kishte kémbén e djathté t&é tiré ng
allci se ge plagosuur si viktimé disa dité mé paré. Plumbat
qé vinin si breshér nga fortina para Bashkisé, té korrnin,
por mbi njé metro nga sipérfagja e rrugés, mé posht, nuk
t& zinin. Jorgji, barkaz e barkaz u hodh pértej. Nénén e dja-
lit e mésoi si t&é kalonte dhe veté mori njé deré té shqyer,
shtriu djalin mbi t&, hoqi rripin, e lidhi d ré: dhe duke e
térhequr e shpétol nga vdekja e sigurté.

-~ Bir, t& pasté jot’ &mé! Rrofshi e gézofshi té rit
tuaj! Gézofshi Shqipérin e Lirg, bir! — uronte néna €
djalit té plagosur. )

Ndaj té gdhiré urdhéri pér sulm u dha. Pérleshja ti-
lloi, ¢lirimi i Tiranés tashti u b ¢éshtje oréch.

Jorgiji rrémbeu mitrolozin. Plumbat e fortin
linin té nxirrje as vetullén. Atéhere té dy me Kamberin.
muarén nga njé gur t& madh, e vung pérpara dhe, duke
shiyjtur gurét e duke u zvarrisur pas tij, shtinin e pérpa-

nu'c té

ronin.
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JILKA E SHTET'?

NEé rrugén «28 Néndorix, te Sahéf:i',"ﬂan %Jmﬁéja e Vje-
tér, gqé brénda Bashkisé, poshté nga Shtépija e oficerave,
nga rruga e Durrgsit, lufta zjente si edhe kétej nga
ana e Bankés Kombétare. Né kéta vende ge pérgéndruar
téré pérleshja e fundit. «Tiranén do fa ¢lirojmé me cdo
kusht». Ky ishte urdhéri i Shtabit Operativ gé né fillim.
Ky ishte urdhéri i Partisé qysh se u rrethua Tirana. Nga
clirimi i shpejté i Tiranés vare]j fitorja e fundit. Dhe par-
tizanst kété urdhér po e conin né vénd me nder. Pér disa
oré, gjer né mbrémje, gjer t€ nesérmen né meérgjes fun-
dja, Tirana duhej té bugiste nga kénga e fitores. t€ shkél-
gente nén flamujt e ¢lirimit.

Gézimi i clirimit {& kryegytetit te Jorgji ishte 1 dy-
fishté. Ai do té takonte nénén, motrén, véllané. .. Sot, as
ai nuk e dinte pérse ruk i higej nga méndja njé lkujtim
i largét: kur ishte i sémuré njé veré nga ethet, i qe shti-
ré pér njé simite té ngrohét me bugage si¢ 1 béj-
né edhe né Elbasan, por s'émés nuk i pati kérkuar, se €
dinte me sa mundim e nxirrte ajo bukér: e tyre. Njé na-
& Lena e kishte dégjuar tek e kishte kérkuar duke folur
percart. Té nesérmen kishte vajtur té lante rrobat e zo-
njés sé tregétarit t& madh fqinjé, e kur u kthye, 1 pruf i
simiten. Mirépo, ca nga firja e ca nga té ferkuarit e rro-
bave, i ge caré misht e giishtrinjve thela-thela e i rrith-
nin gjak. Me até gjak ge lyer letra ku ge péshtjellé simi-
tja. Jorgji, sado me nepsin e etheve pér até simite té
ngroht&, mezi e kishte ngréné.

Kété kujtim kishte pérpara syve edhe né kété cast, e
malli pér té puthur ato duar t'asaj réne té vojtur e kishte
pushtuar, kur njé grup nazistésh, g2 kishin luftuar nga go-
dinat e Kafe Londonit, duke mos i géndruar dot sulmit t€
partizanéve t'atij krahu, lang véndet dhe dorin té¢ hynin
né godinén e Bashkisé. Derén e pasme nuk e hapén dot
dhe deshén t& hynin rga dera e pérparme. Jorgji ja shkeli
Kkémbézén mitrolozit dhe njé karikator i téré palosi nazis-
tét népér shkallét e jashime. Njeri prej tyre arrijti gjer te
dera, por atje hapi njé heré krahét, u dha sa djathtas
majtas, dhe pastaj ra mé kurris me krahé hapur e me kok
tatépiete.
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. Kur pa Jorgji qé edhe até t& fundit e shtriu, thirrd

riga ‘gézimi: .

— 'Pérpara partizané! Pérpara partizané&! f

. ~— Hdp syté Jorgji! — iu kanos Kamberi duke pa-

‘tur frileé se 'mios shoku i-tij nga gézimi i fitores, u zbulo-

hej -predhave q& i ‘vérshéllenin e'qé i shkreptirin te gufi:
gé kishte 'pérpara. :

Lt

7 Kryeqgyteti, mé 17 Néndor ‘né - ‘meéngjes ‘u ¢lirua. :
. Teté dité me radhg, g8 nga ‘lita ‘g€ mori vesh se
Jorgji kishte ‘ardhur 1ié rrethimin e Tirands, Lena e pritt
té birin oré e ¢ast qé ta takonte. .
.- Gjaté atyre teté ditéve, ajo nuk mori asnjé lajm pér
Jorgjir. N& mesditén e Hatés tetémbédhjets néndor, YIii st
kurdoheré, kishte pyetur nj& partizan nése e njihte apo jo
Jg’xjgjéi Marangozin dhe partizani e kishte puthur e j kishte- :§
théné: . : : E
— Jo, uné nuk e njoh. Por até e njohin ta gjithe par—
tizanét. Pastaj e kishte pyetur: A di t& lexosh?
— Po, di, — i ishte pérgjegjur si me turp YIii.
Partizari kishte nxjerré buletinin e luftss e i kishte
théné: .
— Na kéndoje kétu se ¢faré thoté pér véllana ténd.
~ Ylli e kishte kénduar dhe pastaj i kish thérs: e
. — A do ma falésh mua két& t& vete t'ja kéndoj ma-,
masé? Ose hajde né shtépiné toné edhe ti, kéndoja ma-
masédl}e merre prape.
. . — Nuk vij dct, po ti merre se ta kam falur, — i ishte-
pérgjegjur partizani.
Ylli kishte fluturuar nga gézimi e i kishte thirrur s'é-
meés:
" — ‘Mama’ njé lajm pér Jorgjir!... Mama!
' We¢ buletinin e luftés thuhej: «.. M& datén 16, né
mesdité. partizani Jorgji Marangozi, pérgjegjés i rinisé s&
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bataljonit, né té hyré té rrugés sé Kavajés, gjendet ballé
pér ballé me njé tanks t'armikut, né té cilin qeré pesé
agjenté té gestapos q& mundoheshin me ¢do kusht té shpé-
tonin. N& mes 1€ tij dhe tanksit nis njé lufié e rrepté. Bisha
e hekurt naziste ruk e pérkuli partizanin toné. Ai dhe
shoku i tij Kamber Isufi nuk e lané tanksin t& cante pér-
para gjersa predhat e artilerisé soné i vuné flakén-.

Lena e mori buletinin, e futi né gji dhe rrinte sa rrin-
te e ja ipte Yllit ta lexorte pérséri. Pastaj mejtohej: «Bu-
letini thoté: ~Bisha e hekurt nuk e pérkuli partizanin
toné». Mirépo pse s’thoté ¢'u bé Jorgji? Mos me ésht: vra-
ré djali mua sé zezés?!». Pastaj prapé i jepte gajret vehtes:
~Sikur tishte vraré do ta thoshte buletiri, si¢ thoté per
kéta té tjerét-.

Dhe Lena e priti Jorgjin dité me radhé gé t’as‘ktl'_l_e—
hej né shtépi, ta puthte. t'i vinte kokén né gjoksit, t'i per-
gézonte flokét. .. Teshat e tij, qé ja pati béré gati ta ndé-
rronte sapo i kthehej, i mbajti dité me radh& mbi tryezé
c i palosi e i gpalosi darké e mérgjes; jatakun e J'Q_rrgjlt.
té shtiré e té laré, gé t'ja shtronte pér ti réne 1.31'11"{]9:} FE=
hat, nuk e luajti nga fundi i dhomés, ku e pati vene per
dité me radhé: e dité me radh@ priti me veshét ngritur du-
ke pérgjuar rrugén naté e dité mos 1 ndjente kén_abc_e_t k}:lr
t& vinte. Por ai nuk u kthye mi. N& mérdjen e né zémien
e nénés mbetén vetém fjalét e buletinit g& mbante né gji:
«Pisha ¢ hekurt nuk e pérkuli partizanin fone-.
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' NENE SABRUA

: Gjermanét e ballistét kishir dymbédhjets dité qé e
kishin pushtuar Zharanin dhe po bé&nin si mundnin. Té dy-
mbédhjetén dité, njé pasdreke heret, Néné Sabrija dhe N&-
né Shefikua po rrinir njéra né njé kénd, njéra né kéndin
tjetér t& ashefit 1€ pérdheséshém dhe po mejtoheshin. Néné
Shefikua kishte z€né€ mashén me té& dyja duart, kishte pshtz-
tur ballét mbi ’té dhe rrinte pérmbys pa e ngritur kokén
-asnjé heré. Kurse Néné Sabrija, me kokén pshtetur pas |
oxhakut, mbérthyer syté nga dritarja e vogél, véshtronte
nga malet pér karshi. Dy rrudha t& thella né ballé dhe ve-
tullat e vrejtura tregonin se né shpirtin e saj viorte
njé urrejtje dhe rjé zémérim q& nuk mundéte ta pérmban-
te dot. :

. -Hyské Gjini, njé nga komandantét e ballit kishte kon-
trolluar edhe sot né méngjes gé me naté né shtéping e Na-
ré Sabrijes duke thirrur e bértitur:

— Kush u shpije buké partizanéve? Ku jané fshe-
hur partizanét, se ju thera té gjalla, do t'u pérvéloj si miun
bréndal... Tregonil...

Ai nuk kishte 1éné vrimé pa u futur e nuk kishte 15-
né gjé mé kémbg. I kishte réné era se né pyllin pértej Zha-
rarit kishte ca par{izané té fshehur dhe se buka iu vinte
nga Zharanakét, po se kush ua conte nuk e dinte. Dyshi-
min e tij mé té madh e kishte te shtépija e Néné& Sabri-
jes- Né pyll_ ose ne shtépiné e Néné _Sabrijes, i kishte thé-
né spiuni, gjendej i fshehur edhe Koci Papa, komisari i Ko-
mandés sé vendit, t& cilin Hyska edhe pjekur ta shiht¢
nuk ngihej me ’t& «Komisarét jané komunista», thoshte.
«dhe ata e kané ngritur popullin. Pa ¢dukur ata nuk cku-

e komunizmit....»,

ra 3 - o
let fall\lga kontrollimi i Hyské Gjinit me shoké ashefi i Né&-

20




né Sabrijes qe béré rrémujé. Ngado gé té hithje syté shiko-
je qypa me turshi t& thyer, kadishte e taléra t& pérmby-
sura, ené té flakura, ku ishte tigani nuk ishte tepsija, dhe
magjes i kishin thyer kémbézat e qe shtrémbéruar.

Té dy kunatave nuk iu bénin duart as pér té rregu-
luar, as pér té fshiré e spérkatur. C'té rregullonin! Gjer-
manét e ballistét do té vinin pérséri, do té kérkonin, do té
kontrollonin, do té thyenin, do t& rrémbenin ¢'u kishte
mbetur ndonjé gjé e vlejtur, se t& shumtat e plagkave: qili-
ma, jorgané, gjyma bakéri.... ua kishin plackitur qé ditét e
para, dhe prapé do ta bénin rrémujé chtépiné.

Verija, njé vajzé e vogél nj’a shtaté a teté vjege, e zbeh-
té né fytyré e me sy té mbufatur, kishte véné quén re
gju té Néné Sabrijes dhe dukej sikur flinte. Njé buke
misri, g&¢ Néné Sabrija e kishte shtiré para njé gjysém ore,
po pigej né vatér néné sagin dhe jamakja me fasule po zien-
te né zjarr. : : ’

M n& fund Néné Shefikua e theu heshtjen e para- Ajo
ngriti kokén dhe duke shtrénguar gjithnjé mashér ndér
duar, sikur té mbahej né té& nga njé lodhje e madhe q&
ndjente, i tha s& kunatés: : ‘ :

— T& zezat ne, Sabrije o motér, rau mbyll dera, n}be-'
tém kércure pa asnjé mashkull né shtépi! — Pasta] }_{eSh"
troi té bijén, Verijen, dhe vazhdoi: — Mbetém me nje co-
pé cupé né shtépi ne té zezat! : . .

~ Verija i hapi syté dhe me buzét vesh mé vesh, zurk
té qante pérséri e zvefétuar. : .

— Mijaft, de, mjaft me kété kob gé po i ndjell shté-
pisé! Mjaft t& thong, se zvetétove edhe kéte foshnjé! —
i foli Néré Sabrija. — Nuk t& vjen keq pér ’t&?! — Pasta]
vazhdoi: — Mos ki merak , se si petrida i kemi djemtg; ja
atje jand, — dhe ja béri me doré nga malet pér karshi dri-
tares nga ndihej gjémimi i luftés. — Atje jane. Edhe né
qofté vraré ndonjeri, vdekja pér burrat ‘shtg, t& gjithé nuk
do t& shuhen. Me nder po vriten e jo me turp. Pa edhe ré

gofshin shuar ata, neve pse jemi? Njé plumb do t& dimé
ta zbrazim sa t’u marrim hakér. Por uné nuk ua:kam me-
rakun atyre qé jané té shéndoshé, sa ua kam merakun ké-
tyre gé kemi kétu, — dhe tregoi ‘me doré pyllin pér kar-

211



shi Zharanit. — Se kéta jané té plagosur, té sémuré e nulk
luajné dot as kétu e aty. Ja kam merakun atij t& ziu Koci, -
qé i ka mushkérité byk, qé ka dymbédhjeté dité né débo- |
ré; éshté me njé vatér fémijé korbil...

Duke folur késhtu Néné Sabrija ngriti sagin, pa buken
nése ge pjekur apo jo dhe i hodhi edhe rijé heré prush
nén 'té e mbi ’té, duke mallékuar me vehte: b

— E shkretg, piqu edhe ti mos u pjeksh kurre, se jd
u ngrys dhe ata té zes kané tridhjet e gjashté oré pa futur |
erén e gjésé né goja! o

Até buké Néné Sabrija e kishte hedhur pér t’ia shpu- |
ré Kogi Papés, & ndodhej i fshehur né pyll vet’ i shtaté, |
Q€ t& gjithé t& plagosur e t& sémurg, e q@ ishin shképutur
nga shokét e spitalit partizar t& garkut ne njé pérpjekje
G€ patén njé naté& me gjerthanét e ballistet, N& ters abs
té keqge, né téré ate friks e sori, Néné Sabrija, népér kém- -
bét e gjermanéve e ts ballistéve, u pati shpuré tri a katér
heré buké gjatg atyre ditéve, duke vajtur natén e me gefin
DEné sgetull. «Sot, — mendonte ajo — nuk do ta kishte agé
Zor, sepse gjermanét e ballistét qens térhequr ¢é né meén-
gjes. Né fshat kishte mbetur vet&in Hyské Gjini me nja
njézet ballisté nga ata larot qé€ i mbante prané». Prandaj
ajo po nxitonte qé& t& pigej buka e t'ua corite herét sapd
t€ zirte t8 errej. - .

Néné Shefikua, tek e vuri re ts kunatén qé nxitohej
ta pigte bukén sa mé shpeijt, i tha edhe até mbrémje si
gjitnmonaé: .

— Do t& na marrésh mé qafe Sabrije o motér. Tere
ditén Hyska sot ka ndenjur e dylbi ng dors gérmadhive
dhe ka ruajtur. Edhe tani kushedi se ku do t& jete futur ma
ndonjé ferré e rri e pérgjon, po hap syt& motér, Sabrije!

Si me shaka, si me t& vértets, Néng Sabrija iu pér-
giegj: ,

— Rri ti, rehat. A po t& kérkon njeri gjé ty? Jo. Rri
ti, se uné as & kam théné as t& them ty pér t'ua shpur;
jam gjallé veté uné, dhe syté i kam na ballé. - E duke
i shérbyer bukés g& t& piqej sa m# paré vazhdoi té fjale-
sej me vehte, por g& ta dégjonte edlie Néné Shefikua: —
Nuk kam' paré un@sa friks ka ky fob! (e Kishte fjalén par
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Néné Shefikon) kur ruk vdiq kjo kété radhé nga frika, ta
dini gé nuk ka pér té vdekur kurré.

Shefikua, qé e dégjoi, iu pérgjegj:

— Eeeee, ashtu thua ti, po t& vrasin ata, nuk ta b&j-
né té gjaté. Dhe si té vrasin se, ti e ke parg, ta nxjerrin
shpirtin me thika. Nuk jané njeréz ata.

Dymbédhjeté dité e dymbédhjeté neté Néreé Shefikua
nuk ge shiruar njé heré né sofér.

— Ha, moj, ha, — i thoshte Néné Sabrija, — nga inati
‘ha, dhe mos e béj gejfin geder; ¢’té diné le t& béjne, se
nga frika vetém njé né Durrés ka vdekur. Té gjithé po-
pullin ruk do ta shuajné dot sikur giellin té zéné me dore.

Njé dits, gjaté atyre dymbédhjeté ditéve, kur binte
‘njé déboré e madhe me flok&, — si até dimér e jo me, —
-dhe bénte njé té ftohét i madh, njé ballist i veshur me bre-
kushe, si dukej qe kétej nga Sulova, kishte vajtur té ngroh-
te duart pas zjarrit né ashef té Néné Sabrijes. Duke u
ngrohur me rémbim né bisht, se mos e pikasnin dhe:e-qer-
torin se ishte roje, e kishte kércénuar edhe ai Néne Sa-
‘brijen:

— Ku i kini burrat juve?! L o

Néné Sabrija, gé i kishte ardhur shpirti né ma_Je :
‘hundés nga té zezat gé iu kishin punuar e nga meraku g2
kishte pér meshkujt e shtépisé, i ishte pérgjegjur pa | €
shikuar né sy: ”

__ Ja atje jané! — dhe ja kishte béré me doré duke
i treguar malet. C’na pyet ne ti! .]l.u e dini mé miré se e
‘ku jané, se me ju po luftojné atal ”

JBal]isti kis}ite I1):11ndur ]kokén, sikur donte t& t{mshtte
me até shenjé: «Kam paré e s’kam paré, por t& _t1lle_=_g§_l_«i
nuk mé kané zéné syté», sepse ai kishte véne veshin gé f
né Sabrija ashtu i ge pérgjegjur kujtdo ge © ker(_:_engrilfé
né dac té ishte komandant gjerman, né dac té ali? e
‘nga ata lapangjozét, si¢ i quante ajo k_orx}and_zi\nt?t b is -

Néré Shefikua, kur s&iﬁome qé ajo iu pérgjeg] na

. e s - : 3. é té e :
menyj.ei\.;@?ﬁn?o;n ga?n-ije- o motér, mos se kushedi ¢'té zeza
2é tjera do té na punojné.

Por ajo i ckrehej:
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— Rri ti, se e di uné si mé nginjet barku me kéta ka-
tila. Po dale, dale sa t& mbushet ena miré.

Duke folur késhtu zbehej nga zémérimi. Fytyra e saj
dukej e egérsuar, dhe e mbyllur ashtu n’até gilar me roje
te dera, ngjante si luar né kafaz. Asaj i shoai i ge vraré
gjashté muaj mé paré né njé pérpjekje me ballistét. Dja-
lin e vetém e kishte partizan. I kunati, Mazllém Gjatolla-
ri, i shogi i Shefikas, me gjithé t& dy djemté, edhe ata
ishin partizané. Katér meshkuj kishte shtépija, po t& katér
kishin nj& muaj e ca gé nuk i dinin se ku ishir, asnjé lajm
nuk kishin prej tyre. Operacioni i dimérit kushedi se nga
i kishte zéng. .

Ballistét, dité pér dité, mblidheshin te lémi pérpara
ashefit, nga njézet e tridhjet veta, dhe fjaloseshin me z&
té larté, me qéllim qé t'i dégjorin té dy graté: 3 ’

_ — Partizanét u shuan té gjithé, nuk ka mbetur kém-
bg prej tyre. Filan komandant partizan e zuné té gjallé dhe
€-varen né mes té Tiranés pérpara bashkisé. Filan koman-
dant brigade e rdau gjylja e'topit gjerman mé dysh...

Ndonjé tjetér hidhej e thosh:

— Sot u gjetén shtaté partizané lart né mal. Kishin
vdekur,

- — Ehe, me t& vértets, i pashé edhe uné, — hidhej sho-
ku i tij, — dy prej tyre kishin patur guna té dhirta, Nga
dy glerdhané fysheké kishin patur secili...

; Ky i tf_l;,fti i jepte kéto hollésira me qéllim qé ta pér-
forconte mé shumg fjalén e té parit,

_INéné Sabrija dégjorte dhe nuk e bénte vehten, Por
pc.-:_-rbrenda shpirti i saj e dinte sa vuante. Po sikur t’ishin t&
verteta ato gé thoshirs ballistét? Prandaj edhe i jepte t&-drej-
te S__hef}kos. Néng Shefikua pérkundrazi, kur dégjonte ato
fjalé rrihej e pérpigej ma keq:

. ‘—-—_'E zeza, djemté tané kané guna, ata kang& maliheré
€ gjaté dhe nga dy gjerdhané fysheké!

. Zharani ishte né mes véndi n’até krahing, prandaj edhe
gjermano-ballistét e kishin béré gendér té tyre, Dité e na-
i€ atje kishte lévizje t& madhe, njé palé vinin, njé palé ik-
rin. Sh'karkonin karvanet me fysheké, ngarkonin mallin
e plackitur né popull. Natén — asnjé heré ditén — sillnin
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té plagosurit e tyre, girreshin e ulérinin si cakej. Nga njé
heré zinin ndonjé partizar té sémuré ose té plagosur dhe
e pushkatonin né mes t& fshatit, duke u mburur sikur ki~
shin béré ndonjé triméri t& madhe.

Kéto mizori té ballistave e t& gjermanéve kundér aty-
re gé kishin 1éré shtépingé, fémijét, nénén, babané, vélle-
zér e motra vetém e vetém qé té ¢poresh dushmani kishin
ngijallur te Néné Sabrija njé urrejtje té atillé pér armikun sa
qé i réndéshin syté e nuk i shikonte dot. Nga Koci e nga
shokét e'tij nuk i higej mérdja pér asnjé cast dhe mejtonte:
«Mos Zot, po sikur t'i gjejné? po sikur i zéné te gjalle e
t'i pushkatojné?» I ngjethej misht, zinte syteé me doré sl
pér t& larguar kéto mendime té kobéshme dhe thoshte me
vehte: «O zot, merrna hakénls.

Até méngjes, ditén e dymbédhjetg, kur ikén gjerma-
nét e ballistét nga Zharani, hapén fjalén se gjoja ishte gie-
tur njé depo e madhe e partizanéve dhe do té vinin ta ngri-
nin. Shumica e ballistéve kété génjeshtér e kishin besuar
si t& vértetd, Krerét ballisté me té tilla génjeshtra i shpi-
nin ré lufté ata qé iu vinin pas ose gé i merrnin usht,are
me zor, por populli i Zharanit nuk e héngri. Gjern’}anet e
ballistét di¢ kishin ndjer&, ata nuk shkonin t& ngrinin «de-
porr e madhe», se ku e gjetén partizanét kété depo? por
shkonin t& luftonin. Dhe me t& vértet, ashtu sl mendol
populli ge. Katér pesé oré pasi aené larguar gjerm_:_anet e
ballistét nga Zharani, filloi t& ndihej uturima e luftés larg
e thellé prapa maleve. Kété lufté e pati ndjeré edhe Néné
Sabrija. Heré pas here, duke ndenjur praré oxhakut, mban-
te vesh e dégjonte dhe zémra i rrihte prej gézimit. «Isha-
llassluste me vehte, «ishalla i thyejné sot e nesér kéta gen' v,
e té shpétojmé..» Dhe aqé sa gézonte pér vehte, pé'-r ?hte:
piné, pér meshkujt qé kishte né lufté e qé do t'i vinin ne
shtépi té pigej me ’ta, t'i shihte e ta shihnin, po aqe gezon-
te edhe pér Kocin me gjithé shokét, t& cilét vetem ajo gé
i kishte paré me syté e saj e dinte si gené béré: tharé e
nxiré si kandili, sa té& vinte friké t’i shikoje.

Buka donte edhe pak té pigej. Ajo mendoi g&, si ta
hiqte nga zjarri, ta linte edhe pakéz né dritare sa té ftohej,
ce ashtu e ngrohté thérmohej. e pastaj me t& errur do t&
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risej t'ua shpinte Kocit me shokét. U ngrit, gjeti njé copé
rrobé té zezé, pshtolli veshét me té si né vénd té sharpit.e
po mendohej cfar t& merrte si gjellé pér partizanét. Po
ata té zes gjermané e ballisté nuk i patén léné gjé né shtépi,
as gjizé, as djathg, gjé prej gjéje, se edhe ato gjéra ushqi-
‘more gé nuk i héngérn, ua derdhén katonjve e rrugéve.

Dielli ishte ulur fare dhe ge gati ré t& perénduar. Ho-
rizonti skuqte. Njé copé diell né formé katrore binte né
mes té ashefit, duke kaluar nga baxhaja, gé ishte ré fagen

-e catisé nga peréndimi. N& kété kohé «fup» hyri né derét
Koci me maliher né doré, i gjaté, i thats, me sy té zhga-

‘bérryer e géndroi né mes té ashefit. Fytyra e tij e murré-
‘tyer, kur i ra dielli gé vinte nga baxhaja, ju duk agé e llah-
tarshme Néné Sabrijes, sa gé, kur iu thirri Koci krahé ha-
pur né mes t€ ashefit: «Ku jeni moj motra?» dhe u derdh i€
pérqgafohej me ’to, ajo, me qypin e turshive qé i mbeti ndér
duar, mundi té thérriste vetém kaqé:

— Koci!

DI_1e nuk foli sepse dyshoi pér njé cast rése ish-
te Koci me t& virteté ai apo dikush tjetér, mbasi edhe zé-
ri ju d}.l‘k sikur i ishte ndérruar. Po pastaj e njohu, u léshua
drejt tij, i hodhi duart dhe e puthi, Pa ja hequr duart nga
qafa e pyeste duke u dredhyr e téra nga malli e rga gézimi:

- IE;;»_ tlflu' jini o Koci, o vélla?! f

=2, e emi = .y . as . % o
ai i malléngjyer. - SRorie, Kétu, — ju pérgjeg] edh

— Ajini t& gjithe? A jini gjallg?

N BIHthE jemi, t& gjiths, Gjalls jemi.
te ¢té ‘ﬁ.e Ehﬁl}m%}_ hgriu né kéndin, u shastis e mé S'djnf

- Pg c‘f];em‘:énf fl_l_nd kur u ulér rreth vatrés ajo pyeti:
rinlle s s 216 0 Koci, ku do té jen&? a do té jend
Bistetie e thu:dSh té drejtén, pér kokén e fémijéve!

— Kur € qajdjemte, gjallé jans, — 1u betua Koc tek
‘€ pa aqé té trishtuar, _ Sot, — vazhdoi Koci, _ muarrém
njé letér nga Mazllémi, N, lajméron qé nesér pa gdhiré t'u
bjemé prapa krahéve ballistéve. Do ¢4 fusim ne ke'o EE-
ka mes dy zjarreve: dhe do t'i bsjm & ngreiné duart PEr-

‘pjeté. Nesér né méngjes do ta shikosh se ¢’do t&é béhet né
‘kété pellgun toné kétu. Ne ta komandés s& vendit jemi
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mbledhur té gjithé né mal, te kasollat e barijve. Kemi laj-
méruar edhe té gjithé fshatrat e késhillat. Me té bére
«bamp» né qafén e Pelés, lufta do t& ndizet né té katér
anét. A e dégjoni luftén? A e kuptoni dot sa jané afruar te-
nét? Vetém shenjén toné presin fshatrat pérgark.

Si ju dha lajmet mbi gjendjen e luftés, Koci i pyett
té dy graté:

— A ka mé ballisté né Zharan, se ne na erdhi lajmi
gé nuk ka mbetur rjeri prej tyre.

Ato i treguan pér Hyské Gjinin dhe té rjezet «trimat»
¢ tij gé ishin né shtépiné e Hekuran Cepelés né krye t€
fshatit.

Koci kishte ardhur deri diku me méndje t& fjetur sc
nuk kishte mé ballisté né Zharar, por tani shpejt e shpejt
kérkoi gjysém buke dhe u ngrit e iku.

Néné Sabrija me Néné Shefikon, duke i dhéné bukén,
e porositén njé mijé heré té hapte syté se mos pérpigte mé
Hyskén, se mé s’dihej, mund t'ishte aty pérqark. Pastaj e
nxuarrér nga dera e prasme e gilarit, e pércuallén prapa
kasolleve, e hogén népér njé ledh gjer né fund té selishtes
dhe e porositén edhe njé heré:

— Koci, hap syté, vélla!

Koci mori buzén e pérrojt, do té hidhej pértej e pasta]
do té ngjitej sipér né mal, mbi fshat, te shokét.

Nuk kishin shkuar as pesé minuta qé kur geré kthy-
er Néné Sabrija me Néné Shefikon né ashef, kur dégjuan
té cirrura:

— Ndal! Ndal!

Dhe pa sosur miré kéto fjalé u dégjuan dy krisma mali-
herésh qé rané kémbyerazi.

__ Korba, se mos e vrané Kocin! — thirri Néné Sab-
rija dhe fluturoi né gjurmat e tij. E gjithé bota iu duk ste-
rré dhe ruk pa pérpara as ledhe, as gérmadha, as fera,

‘as gjémba. :

Néné Shetikua dérgoi Verijen té shikonte népér fshat

_se ku ishin ballistét. :

(8]
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Kur vajti Néné Sabrija, Kocin e gjeti akoma me gojés
— Mg vrau Hyské:Gjini, o/motra Sabrije, — i tha. —
Amanet fémijét! — Dhe mbaroi né kraharorin e saj. -

i ) F |

’J‘.

Néné Sabrija edhe sot thoté: «Ndofta prandaj ruk 1 :

kishte dal¢ shpirti se priste gé i& linte amanet fémijét, gé
i kishte kokla korbi, si njerin tjetrin: dy cupa dhe tre djem.
Meé i madhi i tyre trembédhjeté viecs.

: Me até llahtar dhe me até z&mérim, Néné Sabrija u
kéthye né shtépi. Sapo arrijti, erdhi né shtépi edhe Veri-
ja, e tmeruar, me sy té zgurdulluar e duke bértitur:

— Moke moj! Moke moj! (késhtu i thérriste Néné Sa-
brijes) Hyské Gjini me njé gjysmé buke né doré, po hyn
shtépi mé shtépi né lagjen toné. Y

Komandanti ballist, sapo e pa gé ra Koci i vrarg, shkol

e kontrolloi. T mori'gjyémén e bukés dhe si i marrosur, mé
shumé edhe nga thyerja' e hallistéve qé sa vinte po aféro-
heshin, shkoi gé t& krahasonte bukér pér té gjetur se né
cilén shtépi ja kishin dhéné, dhe do t'i vinte zjarrin asaj
shtépije duke e djegur me gjithé njerés brénda. Késhtu
vendosi. Vajti, né njé shtépi té lagjes sé Giatollaréve, ruk
gjeti t’atillé mielli e t’atillé buke. Vajti & njé tjetér, i kra-
hasoi, prapé nuk gjeti, edhe né t& tretén po ashtu. Nga ina-
ti bértiste e cirrej:
-~ — Jo, jo, nuk ja kemi ngjitur kot emrin Moska e Vo-
g€l neve Zharanit. Si? Si?! neve t& jemi kétu e ju népér
kémbét tona t’u jepni buké komunistave! Ah, vec né e gje-
ca até shtépi qé u ka dhéng buké!

Shpejt e shpejt Hyskés iu kujtua shtépia e Mazllémit.
«Atje do t'ua kené dhéng kété buké, ato shtrigat kand
blojtur né mokra kéto dité, se ruk i linin té delnin. Du-
ket kjo bukeé, éshté gatuar me miell t& ashpérs. Késhtu
mejtoi dhe u nis i etur pér gjak. Agé iu prish mérdja nga
urrejtja, sa qé harroi se trimat pér mbrojtje personale nuk
i kishte me vehte. Trimave t& tij, gé iu pati théné se par-
tizanét mbaruan, até dité iu kishte hyré frika né bark mé
shumé se ¢cdo heré tjetér. Nga Zharani u nisén plot pese-
gind ballista e gjermang, Kuptohej se partizanét, qé po
luftorin kundra tyre e q& i kishin thyer agé shumé sa po i

28



alroheshin Zharanit, nuk do t'ishin té pakét. Ata e ndjené
. gja{le__se partizanét ishin akoma mé kémbg. Prandaj kishin
dalé t& gjithé né krye té fshatit e po bénin llogari qé. sido-
qé té birte puna, t& kishin kohé t'ua mbathnin kémbéve:
_ Néng Sabrija, me t& dégjuar Verijen qé tha se ¢'PO
bem‘;e Hyské Gijini né lagjen e tyre, € kuptoi se pérse bridh-
te ai shtépi mé shtépi. Prandaj u prish né fytyré, po né syt
e saj dukej gé kishte vendosur dicka té bénte. W

— Merr cupén dhe iké, — 1 tha shkurt Néng Shefikos.
e Ku té vete?! — iu pérgjegj e kurata. — Ku té té
lemé ty?! 3

— Mery ¢upén dhe iké, t& them, —
Sabrija pérséri. ; i

Mollézat e fageve po i dridheshin vetvetiu pa pushim.

— Po do na gjejé bu Ens - ¥

Ik _ i tha mé M€ fhd dhete mori e shtyjti Per
krahu. b wh 1w

Néné Sabrija, si mbeti vetém né ashef, u kérrus, digka
mori né fund té gilarit, pasi ngriti njé pliaké t& gurtg, ho-
dhi krahéve njé triko t& gjaté, +5 beéré me shtiza, dhe u ul
né kéndit. Duke i véné shpatullat murit si e kapitur, mbé-
shteti kokén pas oxhakut dhe po véshtronte nga dera. Té
gjitha shkresat qé i dha Koci kur dha shpirt i kishte fu-
tur né gii.

Hyské Giini hyri me gjysmeén e pukés ré doré, t& lyer
me gjakun e Kocit. Nuk shikoi as tej as kétej, por shkoi
drejt e né magjet. Sapo krahasoi bukén iu kthye néné Sa-
brijes dhe uluriti duke u dredhur i téri:

— E kujt &shté kjo buuuuké?!

Ajo u ngrit mé kémbg, ashiu e gjaté sig ish, me duart
prapa, mbuluar me trikoné, me syté té ftohgét si xham, dhe
si hodhi dy-tri hapa e u afrua pérpara tij i tha:

— TImja éshté.

_ Bushtér, ndaj té thoné partizanét «Néné Sabrija
ty, rdaj té thoné! — dhe gati t'i hidhte thonjté ta mbyste

— Po, ndaj mé thoné, — iu pérgjegj ajo e qeté e plet
urrejtje. — Ndaj mé thoné, se néné mé kang, dhe mos mé

iu kércénua Néne
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théncin néra e tyre po nuk ua mora hakun. Dhe <«fap-
ja béri si vetétimé nagartit té té shoqt, gé e kishte ruajtur
si kujtim t& tijné pas vrasjes. «Tak» «tak» ja shkrepi dy
heré né gjoks. 5

Hyska ngriu pér disa sekonda mé k&mbé, iu prish
méndja, ca nga gé nuk e priste até gé béri Néné Sabrija, ca
nga ajo gé e gjeti, por pastaj e mblodhi dhe e ndogi ,I'ne-
rovole né doré.

Néné Sabrija mbar ménd nga ajo skené vetém keta-

Hyskés i rrithte gjaku mbi xhaketén e re ushtarake
italiane nga dy plagé té gjoksit. Hodhi nagantin pérdhe
dhe tha vetém kagé:

— Mallkuar gofshi, se muarét botén né gafé!

Kur dolli né 1émg, Shefikua iu dha pérpara me sy ts
shgyer: _

— C’bére? — e pyeti.

— E vrava! — iu pérgjegj ajo preré..

Muarén cupén pér dore dhe u nisér. Vendi ku ishinp
shokét e Kocit e dinin se ua kishte treguar veté Koci.

Hyské Gjini ruk mundi té hidhte vecse dy tri hapa
tej pragut té derés sé ashefit dhe u képut e ra pérmbys sa
gjaté gjéré. t

Hidh njé shami pérdhe. — i tha Shefikua sipas za-
konit, tek ishin duke bredhur, — se mos t& &€ zéré gjaku?

— Jo, jo, nuk mé zé gjaku i tradhétaréve mua, — iy
pérgjegj Néné Sabrija, sé cilés i rrinte pérpara fytyra e
Kocit té& vraré. gé i béhej sikur i thoshte gjithénja: «Ama-

net fémijét-.
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ZOTER TE TOKES

N& lokalitetin Dubas té rrethit Frashér grupi i refor—
més agrare qé iu ndante tokat e bejleréve fshataréve t_e~
varfér, aty nga fillimi i javés sé paré té réndorit té vitit
1946, pas dy muaj e ca pune, ishte duke u dhéné fund pu-
nimeve té tij. Fshati i fundit gé mbetej pér té shkuar ishte
Sheqi. \ L

Né mbrémjen e datés gjashté néndor, grupi i r?formes
agrare shkoi edhe né Sheq. Edhe grupet e tjeré, qé puno-
nin né lokalitete ‘té tjera té Myzeqgesé, & kéte kohg, po
késhtu ishin: kush kish mbaruar fare, kush kishte edhe.dy-
tri dité puné e kujt i kishte mbetur edhe njé fshat pa vajtur-

N& komitetin e fshataréve t& varfér té Sheqit ishte Me-
tani i Shaqos, Sabriu i Refatit, Lici Zonja, dhe Refije Go-
rezi. . e

Natén e paré, megjithése grupi i reformés agrare vaju
voné, lajmi 5 pérhapb sakaq né fshatin. Secili nga buﬂ,?.:j
e Sheqit nxitohej t'i takorte 1 pari. Né darke §htep1]a e M
tanit, ku qéndruan shokét e grupit té rtgfq;"mes_.a\grare, Z]f(?}j
nga hyrjet e daljet gjer né ora dhjeté té natés. Edhe &
mijét shkuan t'i shikonin. A e pei )

Kur vajti Refija né shtépl, xha Rapushi, i vjerri. €
pyeti:

— E moj nuse, sa veta jand2y ! o) :

— Tre jang, o baba, — iu pérgjegj e reja.

— Do t& vete edhe uné t'i takoj, — tha xha Rrapushl.
Po e reja e ndaloi: i gl iy

— Rri, baba, ku do té vesh tani natén, éshté ‘terrel..

Xha Rrapushi ndéjti, si mbi gjémba. Nuk e linte me-
raku, donte t& vinte t'i takonte e té bisedonte me ta. Atg
naté ndeijti gjer voré prane vatrés, mejtohej. Atij 11 kuj-
tua, edhe kété naté si gjithmoné, njé amanet qé pati 1€né
i biri me gojé pérpara se té jepte shpirt. Vrau méndjen

31




‘gjithé natén nése do tia linte reforma agrare apo jo Ku
qicken, até aré qgg i biri e pati laré me gjakun e tij, e k
sl per kujtim, atje ku i pati réné gjaku, ishin hedhur nj
:grumbull gurésh sipas zakonit. Edhe até ¢iké gjumé qé fje
ti até naté, me éndérra e béri. Né méngjes i dolli gjumi
‘me dy-tri oré natg, béri njé flaké zjarr, priti gjersa ra drita,
mori shkopin dhe qe i pari & vajti g¢ né méngjes te Me
Hani.

— Urdhéro, urdhéro, xha Rrapush, — e ftoi Metani, p:
1éné hunjté q& kish filluar té gdhéndéte gé me naté e g
-do t'i duheshin pér caktimin e kufijve.

I thirri s& shoges t’i bénte njé sherbet xha Rrapush
dhe pritén pérjashta gjersa u ngritén shokét e grupit
reformés. Gjaté asaj kohe gati téré fshati, me t& médhenj
e t& vegjél, ishte pshtjellé né oborrin e Metanit.

Gjithé ditén grupi i reformés agrare bashké me kor
tetin e fshataréve t& varfér shkelén tokat e Sheqit, bn
'stu.dimet Paraprake, mbajtén shénimet e duhura. U glgé
-dhén vetém kur héngrén ato dy kafshita buké né dreké;.
-edhe ato n& ara i héngrén dhe mé kémbé e mé duar. Gatt
teré fshati shkonte pas tyre. Té gjithéve u geshte fytyra
'Qeshnin me njeri tjetrin, bénin shaka, kéndonin. Shokét e -
‘grupit € reformés ju thané se qé & nesérmen do té fillonin
t€ ndanin tokén. Xha Rrapushi nuk u nda prej tyre. Gjithé -
‘ditén, me shkopin ng doré, duke ecur ashtu i kérrusur si¢
ish, me ato kémbét e holla e t& gjata, té kthyera kular, po -
celik, i ndogi aré mg aré dhe i ndihmonte: .
v DO PO, '— ju thoshte, — kjo aré dhjeté dynymé
&shtg, e di ung, Po béhem néntédhjeté vjec né kété fshat. ;

.. DPe e t& vértet, kur e matnin ajo agé delte. Jo ve-
tem pér k&t&, por aj i ndihmonte edhe pér t'u treguarse
‘cila aré ishte mé pjellore se tjetra.

Até dité koha qe e bukur. Q& né méngjes. toka nisi
t§ avullonte nga rrezet e ngrohta té diellit dhe njé eré
jeshilléku vjeshte e parzjers me até té kashtés sé kalbur -
't& hambulloreve t& binte fytyrés si e vakét. Nga dreks
duallén ca re t& bardha e t& médha rreth e gark horizon-
tit. Fshatarét heré pas here, duke shkuar grumbull aré m&

.aré, ngrinin kokén lart e thoshin:
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— C’ka marré ky mot i bukur, besa besén si njé be-
har i vogél po kalon kjo vjeshté!

Pa ndonjeri, fshinte mustaget e varura gjithé i ké-
naqur e pérgjigjej me zé té larté, si pér t& dégjuar té gjithé:

— Ashtu si¢ geshin sot zémrat tona, ashtu bén edhe
moti, behar shyqyr. A e dini se sot gézojné edhe guré e dru-
ré, ore, e jo robi i Zotit. — Dhe duke folur ngrinte doren
dhe tundéte shkopin si pér té treguar se ashtu ishte sig
thoshte ai. Té gjithé ata gé e dégjonin e pohonin né mée-
nyré té heshtur, me njé gézim té madh gé u kéndohej
né fytyré.

Né mbrémije, kur u err e nuk dukej as pér t€ mbaj-
tur shénime, as pér gjé, grupi i reformés agrare shkoi né
shtépiné e xha Rrapushit pér darké.

— Nuk ju I& ung, — rguli kémbg ai, — se vjen Idrizi
nga lokaliteti dhe mé bén rrezil po t& mos ju marr né shté-
pi. I kam cuar lajm edhe Idrizit t& vijé sot.

Idriz Gorezi ishte kryetar i késhillit popullor té loka-
litetit dhe xha Rrapushi e kishte nip, djalin e t& birit. _

Xha Rrapushi ngulte kémbég, sepse té gjithé fshatarét
donin t'i merrnin pér darké shokét e grupit.

Si shkuan né shtépi e si u clodhén paké, shokét e grupit
té reformés agrare bashké me ata t& komitetit t& fshataré-
ve té varfér, filluan t& punonin me kandil duke béré pla-
nin e ndarjes.

N& kété kohé arrijti edhe Idrizi, por nuk géndroi, ve-
tém sa u takua me ta dhe, si mori me vehte edhe pesé-
mbédhjeté veta nga fshati té armatosur, iku.

Rrugés até e kishin lajméruar se Agush Beu, vet’i pes-
t&, gé géndronte akoma i arratisur, ish diktuar dhe dihej
ku ishte até naté. Prandaj kishte lajméruar togén e mbroj-
tjes, qé ishte né ndjekje t& krimireléve té luftés n’ato ané.
kishte 1éné njé vénd takimi me ta dhe u nis. Shokét e ko-
mitetit t& fshataréve té varfér shkuan me ta qé té gjithé,
pérve¢ Metanit, qé Idrizi nuk deshi me asnjé ményré ta
merrte dhe e la pér t& ndihmuar shokét e grupit t& reformés.

Xha Rrapushi, kur dégjoi, tundi kokén dhe tha me veh-
te, si pat théné gjithmoné: .
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— Jo xhaném, po nuk u shua fara e tyre nuk ka r
hat ky popull. ) .

Agush beu ishte njé nga bejlerét qé kishte patur buj
gjysmén e Sheqit. Gjysmén tjetér e kishin patur tre
kushérinjt e tij. Kishte qéné komandant balli. Njé i vélla
mé i madhi, ishte zéné dhe ishte dénuar nga gjyqi i popu

q€ vinin grupet e reformés agrare, kércénonte komitetet |
e fshataréve t& varfér, pat gjetur rastin dhe pat vraré edhe

njé kryetar késhilli né njé fshat. Por me gé ndigej ng
mbrojtja dhe nga populli, nuk i zinin kémbégt dhé. Kisht
rj'a njé¢ muaj e gjysém qé nuk qe ndjeré aty pérqark,

tur né vesh q& grupi i reformés kishte shkuar té ndante
tokat e tija dhe kush e di ¢’kishte mejtuar t& bénte. o
Bashké me Idrizin e me fshatarét e tjeré u ngriten
t& shkonin edhe tre shokat e grupit t& reformés. Por Idri- |
71 ua mbushi méndjer t& géndronin.
— Rrini, shok&, — iy lut ai, — ¢’kini juve, né mos -
sot nesér, ka kush ua bin varrin atyre. Tashti q& po vijn€
prapé kétej rreth e pérqark, si duket u jané& shkurtuar. .
kU até do, t€ na pengojé reformén agrare e tjetrén e
HLre. Ju béni punén tuaj. Pér inat té armiqve, ne do &
n_l.bar OJme sa mé& paré zbatimin e reformés dhe ata t& béj~
né bc:f e vénd. Ckinj ju, punoni té qeté! Uné, edhe kéta |
shokét e komitetit t& fshataréve t& varfér qé po viné me .
mua, nesér do t'ua dérgoj heret, ruk do t'i mbaj me vehte.
Mu.'e.po mezi ju mbush méndja atyre. Hele ai gé ishte -
kryeta1:1 1 grupit, Nexhmedin Bima e thoshir, njé zeshkan
vetullzi. njézetedy-tre viec djalg, sa i urté e i qeté dukej. |
age trim paske qeng. Ai paske béré shkollén bujgésore t& -
Kava]gs, paske shkuar g€ andej partizan, kishte qéné nén-"
toger i ushtrisé popullore, por megenése dinte nga bujgé-
sia, e kishin hequr si komisar komparije qé ishte dhe €
kishin. caktuar né reformen agrare. Dy té& tjerét, partizané
edhe ata, njéri mésues, gjysém burri, e tjetri tridhjetepesé

34




ngg djalé, nga ato fshatrat pérgark, nuk ishin mé t& pakét
se i pari. Por fjalét qé iu tha Idrizi i bindér dhe géndruan.
1\{3’a njé gjysém ore pasi iku Idrizi as punuan dot, as gené
té geté. Cfrynte ai kryetari i tyre sikur ta kishte pérpara
Agl{sh bené dhe donte ta coptonte. Po pastaj iu shiruan
punés.

Xha Rrapushi iu mbajti kandilin dhe ata puruan gjer sa
i dhané fund pjesérisht planit t& ndarjes s& tokave. Her
pas here e pyesnin hém xha Rrapushin, hém Metanin. Bé-
né ca vija, e ndaré até letrén e bardhé qé mbanin pérpara
mbi sofér né ngastra-ngastra me ato vijat. Xha Rrapushi
nuk kuptonte gjé; ai vetém oy giera kishte né menaje aw
darké: merakun pér té nipin qé i shkoi né rdjekje dhe
merakun tjetér qé Reforma Agrare t& mos ja merrte Ku-
qgickén. Sido qé ta merrte plani, makari edhe mé pak toké
le t'i jepnin, vetém Kugickén t&é mos ja luanin. — E po
i bénir kété, — mejtonte me vehte xha Rrapushi, — atij
i kishin falur téré botén.

LAt ]

Si mbaruan ndarjen e tokave né letér, si shkoi edhe
Metani, Nexhmedin Bima, q& hém punonte, hém e k_}shte
méndjen te krimireli i luftés, péshtolli tura letrat gé pu-
noi mbi ’to edhe shkresa té tjera, i futi né canté dhe
drejtua xha Rrapushit:

— Nuk mé thua, o xha Rrapush, ¢’éshté ky Agush
Beu. E di qé éshté rga ky fshat, qé ka_.qféné k_"omandant
balli, gé ka punuar shumé t& kéqija né keété lufté, por nuk
di gjéra me hollési pér té, se veté jam andej nga Kurve-
Jeshi dhe né lufté andej kam géné. Kétej vetém njé he-
ré kam kaluar, kur cliruam Fierin e Lushnjén dhe u ho-
dhém andej nga veriu pér té cliruar Tiranen.

— H&, — ja béri xha Rrapushi dhe tundi kokér, —
do té dish vetém si éshté nga surrati Agush beu, apo do
té dish gé nga i jati, apo qé nga gjyshi po t& duash?

<ha Rrapushi me té vérteté ishte plak, afér néndé-
dhjetave, po si¢ thoshin bashkéfshatarét e tij, méndjen e
kishte gigér dhe duar e kémbé akoma i punonin. Atij gjer
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|
atéhere nuk ia kishte dhéré dorén njeri pér ta ngritur ¢f
pér ta léshuar. «Druri i vjetér», thoshin bashkéfsllatfll‘et el
tij pér-té kur binte fjala. Ai nuk kishte véné kurré r- kl|
e-duban né gojé. Gjersa qe béré tridhjet vjec pat gene ba‘:-
11 me dhént e bejleréve. Dimrin né Myzeqe e beharm_ né
Tomor e pat kaluar. Mbarte ménd shumé dhe kur binte§
shesh tregonte nga ato té vjetrat sa qé djemuria e dég,0-
nin me gojé hapur. i .

— Zére nga té duash, o xha Rrapush, — i thané qé@
te tre me njé gojé shokét e grupit té reformés agrare. e
Ne sot s’kemi gjumé.. Do t& presim, ndofta vjen edhe I‘-
rizi, e ndofta na bije ndonjé lajm t& miré: kush e di, ja b&i-
ré gropén gé sot atij. Agush beut me gjithé shoké.

— Shko bjeré e fli ti nuse, — i tha sé& resé xha Rra-
pushi, — mos na nga ne. Kur té na vijé gjumi bijem YC:
teé. Ti na sill ¢’na ke pér t& sjellg, t& mbulohemi, dhe k&
se je lodhur.

Megjithése Refija ishte pesédhjeté viece, xha Rrapu-
shi «nuse~ e thérriste, ashtu sic e kish thirrur qé né fillim;
dhe ajo «baba- i thérriste,

— Po leri o baba té flené kéta shokét, se jané lodhur:
— 1u lut e reja, sikur po i shtréngorte ai té rrinin pa gju-
mé.

Pasi u ngrit Refija, mbylli derén, kaloi népér arallékur
e ngushté dhe hyri né ta ndarén tjetér té kasolles prej gar-
chi t& lyer me balté brénda dhe jashté dhe té mbuluar me
kashté okérri. Atje nuk fjeti, po dolli né dritarer e vogél,
q€ nuk ishte mé e madhe sa t& nxinte kokén e njé rjeriu dhe
mbajti vesh a mos ndiheshin dyfeké mé ndonjé ané. Zémra i
hidhej né gjoks sa gé edhe vets ajo i ndjente té€ rrahurat e
saj, ashtu sic i pati rrahur kush’ e di sa heré dy viet e
gjysém me radhé sa ge Idrizi partizan. Djalin tjetér, t& mes-
min,nuk e kishte aty. Ai ishte né njé kurs bujgésor n?
Lushnje dhe i vogli kishte vajtur te i ungji. Me lecké né
zZemeér ge mésuar té rgrysej e té gdhihej kush e di sa net?
me radhé, se nénia éshté néne gjithémoné. Miré thoté co-
bani: «¢g’mejton néna e babaj pér evlatin, mos ma heqté
as kraba». Ku nuk i shkonte mérdja Refijes até naté: «Po
sikur, Zoti na ruajté, t&¢ mé vritet djali mua sé zezés tani

36



gé u mbarua edhe lufta», mejtonte me vehte dhe nuk i zin-
te vendi Yend. Duke ecur me majat e kémbéve delte pér-
jashta, rrinte njé copé heré, mbante vesh, i dukej siku-
d'e:g]?rt't‘e kémbé njerézish larg né xhade, prapé nuk ndihej
gjé, i vinte friké dhe prapé hynte brénda.

Kur pa xha Rrapushi se shokét e grupit té reformes
agrare nuk donin até naté vegse i fjaloste, dhe kété e
kishin me gjithé zémér, edhe ai u kénaq se até kérkonte.
Si plak qé ishte, ¢do naté nuk bérte vecse tri oré gjumé,
prandaj filloi:

— Kur ka ardhur babaj im kétu né Sheqés, or djem,
kam géné dhjet vie¢ dhe i mbaj ménd té téra. Kéta bejle-
rét ahere njé shtépi ishin, jo kaqé sa jané sot, gjashté-shta-
té shtépi. Babai im ishte bujk te njé bej andej nga Mokéra.
Beu yré ge njohur me kété bejn’e kétushém dhe megéné-
se nuk kishte agé toké andej, bije né ujdi me kta bejle-
rét e kétushém, (dy véllezér ishin kéta atéhere, Veli Beu
dhe Beqir Beu, i gjyshi i Agush bgut) dhe iu shiti tri shté-
pi bujg. Mori nga Veli beu e Beqir beu kush e di sa para
dhe na ngriti ne e na dérgoi kétu me gahallarét e tij. De-
shém s’deshém, muarém leckat mé krahé dhe erdhém. Dy
shtépi nga ato u shuan, ca nga ethet, se ruk ishin mésuar
me ujin e ktushém, ca ré kohén e zisé sé paré. Nga shté-
pija joné shpétova vetém uné, se tre véllezérit, néna ba-
baj, mé vdiqén qé né kohér e zise. Dy motra mé vdigén
edhe ato nga ethet. Uné béra vetém njé djalé dhe djali mé
ka 1éné tre nipér e dy mbesa. Mbesat 1 kam martuar té dyja.

ishin mé té médha.
% at?.-leé djalé ke patur, xha Rrapush? — e pyeti Nexhme-
dini.

—- Njé piké té vetme.

—- Té ka vdekur, €7

Xhs Rrapushi psherétiti: )

.— Jo, o djem, jo, ma kané vrare.

Té tre shokét e grupit t& reformés agrare mbajtén dhe
njé heré frymér pér t& dégjuar se mos ndihej ndonjé push-
ké dhe si pér t'u pregatitur g€ té mos e kishin méndjen an-
dej, por té dégjonin xha Rrapushin, pyetén.

__ Sj &éshté vraré? Kush ta ka vraré?
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— Ja ky geni m’i thau mélcité, Agush beu, ky qé e
béfshin kater cereké sot ishalla, — Cfryu xha Rr.g}pushl.

Fytyra e tij, me ate 1skuren rrudha-rrudha e si e hollu-
ar, iu duk Nexhmedirit sikur t& ishte e vajosur. I nguli syt&

€ PO e véshtronte. Xha Rrapushit zuri t’i dridhej paké ko-
ka me flokst bor

si trumba leshj

shquante edhe mg shums.

~ ;. 2 ha irego, xha Rrapush, po nuk té erdhi réndg,

pa na trego t& lutemi, sj ka ndodhur vrasja e tij.
—Jo, or djem, nuk mea v

'té, mé lehtésohet ky kr

fin tim e jam mg rehat.
Pastaj filloi:

— Ka géné si tani, vjeshté; (ka 10 Vjet'l;jo, _qé mé J..'9:§.6).
Sa kishte hyré vjeshta dhe gjithé bujqgésija kishin zéné e .
se gjer ahere qe lagésiré até mot.

po mbillnin gryrjai, agésiré até n
Vakt zjarri, hante kau kang. Beu kishte qé né prill q& i kish-
te théré tim biri, Seferit, t’i linte kéto ara qé kemluedhe
sot dhe t’i jepte ca t& tjera t& largéta, karkurina, q& nuk
bénin as okérr. Seferi nuk dégjoi. «Nuk i 1& arat, or b2j,
i pat théné. «Pse t’i 1&? nuk i punoj uné? nuk tg kam gihg-
né gjysmén, a? apo pse merr moti motit rga pesethete-:
gjashtédhjeté qase bereqet nga kraheii' e m13?» Po_r: beu i
ge pérgjegjur: «Jo, jo, ti do ta ikésh, l§eshtu s1 po t& them,
pa até psené e di veté ung, nuk e di ti».

Djali e dinte pse ngulte kémbé beu t& na i ndérronte
tokat, po mua nuk mé kishte théré gje. Ai i Kishte ar-
dhur rreth mbesolles, ¢upés s& maflhe" tg dJ._ahi;,t _gihe tek ajo
nuk i kishte ndezur. Késll{ltu“kfn]e; "%?gedﬁgsbii rg:liguﬁ-,
zinagaré té mbédhej. Po kagé ta bé s odh 18 doe-

i shi tregon gishtin e m JOrés,
I‘mf;:’e ;11:?;1 ?oﬁ%e?iféﬁps%konte.gPa sikur t’}Lll_ ml‘;rtte, fa.elk‘qum
— ) : ; ini r, do €n'm
ménté e t& mundoheshin ta zinin me "p?"lk <hErinit £5 1o

i¢ ja béri Kupja, njé fshatari yné, njé t& kus eririt & ka.
:ligascgee trid}%Jefepg:sé vjet té shk.ltlara: E zuri né shtépj I?ie j-
¥ k murdohej t'i ¢gnderonte té shogen me zor, e ndau
ne, tes m €. e futi né thasét e ngarkoi ré gomar, i
mé dysh me sopaté. e futi né
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ahérori, mé duket sikur ¢frej du-




ngriti kapistrén gomarit, e léshoi dhe ua dérgoi né shtépi.
Veté mori gruan e fémijét dhe hapi krahét e iku tutje nga
Izmiri, a kush e di se ku. U béné shkaktaré kéta, i prishén
shtépi e katardi, la vatanin e mori rrugét né dhe té huaj.

Tre shokét e grupit té reformés agrare, kush shtritur,
kush duke dredhur njé cigare, dégjonin xha Rrapushin,
pa ia hequr syté.

— Nuk donte djali, or djem, — vazhdoi xha Rrapu-
shi, duke e sjellé prapé fjalén tek vrasja e t& birit, — nuk
donte, se i vinte keq ti linte arat. Kishim shtatédhjeté-
tetédhjeté vijet gé i punorim e kishim derdhur djersén né
*to. Pa kishim veselitur vresht e hardhi e pemé, dhe na
vinte keq. Té na u thahej goja fémijéve né behar pér njé
kokér pemé?!

Kur e thirri pérséri até vijeshté q& ngjau vrasja, beu
i tha djalit: «Megjithse t& kam th&né sa mé ka zéné goja
lesh qé té mos i punosh arat e t& marrésh té tjerat, ti prapé
nuk hoge doré nga jotja. Haséllin e mbolle gé e mbolle; ro
miré, s’ka gjé, né e mbolle nuk dihet a do ta korrésh, po
grurin mos e mbill, t& them!>

__ «Hasgllin e mbolla», i qe pérgjegjur djali, «cdhe
grurin do ta mbjell, e do ta korr e do t’i ha gézuar. Ngrije
até méndje gé ke, se uné nuk ikij nga arat qé kam».

Beu i ishte kércénuar: «Miré, t& shohim, do té béhet
keshtu si them uné, apo ashtu si thua ti. Uné nesér do té
vij t& t'i zbérthej qeté».

«Po deshe hajde zbértheji», iu pérgjegj shkurt Se-
feri im, e u ngrit e iku pa i dhéné as dorér: e pa i théné as
natén e miré.

Q& andej djali nuk erdhi né shtépi. Ne kishim njé mé-
sonjés kétu, njé xhevahir djalé, gé i mésoi fémijét tre vjet
me radhé. Shkoi te mésonjési e ja tregoi té gjitha. Ai ishte
komunist, késhtu si juve. «Mos luaj, o Idriz nga toka», m’i
kish théré djalit, sic i pat théné gjithmoné gékur ishte
hapur ky sherr. «Beu po deshi le t& hapij gjyq. Ti téré
fshatin e ke me vehte». Dhe e kishte fjalosur si¢'na thosh-
te gjithénjé, kur na vinte né shtépi, se si e kishte b&ré mos-
kovi atje né vénd té tij, fshatarét i kishin ¢dukur bejlarét
dhe ishin béré zotér té tokave. «Do t& vijé dita q& késhtu
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do t& béhet edhe né Shqipéri», na thoshte gjithmoné. Djall
iu besorte shumé fjaléve t& mésonjésit. Mos, or bir, i pag¢
théné gjithmoné&, mos nis me bejné. Jo se doja t’i lija to-
kat, po pse kisha friké se mos ma gjente djalin ajo q& ma
gjeti, se até shkéndijé t& vetme kisha. «A, baba, — me
thoshte, — mé ka réné gjaku né l¢kurét mua sé punuari
kéto ara, ruk luaj uné». Edhe uné nuk e pac ngaré, se né
i dhémbsej atij malli njé heré, mua mé dhémbsej njégind
her&. Pa¢ marré shkopin e pac vajtur kush’e di sa heré
te beu, po meazalla se afronte ai i vogéli.

Kur erdhi djali até darké, e kam mu si tani pérpara sy-
ve, hyri né derét dhe nxinte e steronte. E kuptova. «C’ke
or bir»? — e pyeta. «C’t& tha beu?

— «Avazir e paré» m'u pérgjegj dhe na i tregoi té
gjitha.

Até darkeé nuk futi buké né gojé. Té nesérmen, u ngrit,
vuri qgeté pérpara, shkoi edhe nusja me djalin me ’ts dhe
vané nd’aré, zuné qeté e po léronin. E sheh beu, ky qéni,
Agushi, rgjesh koburen né brez dhe i vete tek léronte dhe
as e pérshéndet fare, po iu del pérpara qeve e murdochet
t'u heqé zgjedhén. Seferi im shtyu getg, ai u doli pérpa-
ra. «Ik, or bej», i thoté djali. Nj& her&, dy. Po beu nuk hig-
te doré nga e tija. Kishim njé ka, até mot e kishim marré,
ai t& vriste shumé. I fut njé bri beut kau dhe e hedh tej
matané. Beu atéhere merr zjarr mé keq e i l&éshohet Seferit,
e godit dhe e shan mé t’émén. Djalit atéhere i ndizet gja-
ku; cupén donte t’ia ¢rderonte, nga malli donte t& na nxir-
te, e shau edhe mé t’émén, e goditi edhe n& sy t€ gruas, e
kéto nuk i duroi dot se ia shpuri thikén né mélcit. Pran-
daj ngriti hostenin, si¢ e kishte patur né doré dhe ira ko-
kés njé herg, dy, tri. I pélcet gjaku beut, arohet njé hers
tej, njé heré kétej, po djalé i shéndoshé dhe i mban plagét,
nuk bije. Nusja hidhet qé prapa dhe ai Idrizi e mbérthey
pér kémbésh ta vinin poshté. Seferit i thyhet hosteni dhe
kérkon kosoren, po harron ku e kishte 1éné. I hyn doré me
rjé furkace prej shkoze. Agushi nxjerr koburen, njé tet-
she té madhe austriake, i bije tri hers. Djalit i kujtohet
qé kosoren e kishte 1éné nd’ané t arés, nja njéqind cape

larg, mbuluar me laroshet dhe riset ta marré, megjithé-
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se__kishte .tri plagé. Po nuk ja arrijti, vajti gjer né mes té
arés, hogi gylafin nga koka dhe u shtri né brazdét sikur
do té flinte duke e péshtetur kokén né qylaf. Rrojti nj’a njé
cerek ore me gojé dhe pastaj vdiq. M’i ka 1éné amanet nu-
ses dhe nipit pérpara se té jepte shpirt: «Kur t& vijé di-
ta té béhemi zotér té tokés, ashtu sic thoté mésonjési, mé
hajdeni mbi koké te varri e mé thoni, se vetém atéhere do
té mé treté dheri». Prandaj edhe ju thashé, or djem, gé
até arén Kugické té ma lini mua kur té ndahen, se kam
gjakun e djalit atje.

Xha Rrapushi vuri dorér né ballé dhe psherétiti:

— Ah, or djem, mé ka djegur zémérén ai gén. Haku 1
fukarasé i zuri ata katilé, prandaj u béné késhtu kasht’ e
koge.

Prushin né vatér e kishte mbuluar hiri. Té tre shokét
e grupit té reformés agrare mbetén pér rjeé cast pa folur.
Mé né fund, Nexhmedini tha:

— E, ja, xhaxha, gézoju tani gé amaneti i djalit u plo-
tesua. Partija dhe pushteti, ty e tét ripér, u béri zotér té
tokeés.

Né kété kohé u hap dera dhe hyri Refija lidhur duart
né gjoks:

— Po bijen dyfeké andej nga Kugari, kané njé copé

eré.
. Xha Rrapushi, Refija, té tre shokét e reformés agrare
duallén pérjashta dhe mbajtén vesh njé copé herd té& ma-
dhe.
_ Do ta kené rrethuar génin, — tha xha Rrapushi. dhe
syté nuk i higle nga vérdi ku béhej lufta. Njé mit'_roloz::
rrinte dy-tri minuta, dhe prapé binte, heré me té shj:epa te
shkurtra, heré me té gjata. Rrallé e tek zuné té dégjohe-
shin edhe bomba.

— Bjerini génit! bjerini génit! — shtrir::r:gonte nofu-
llat pa asnjé dhémb né gojé xha Rrapl:lshll dhe ngrinte
shkopin né drejtim té véndit nga shiheshir ﬂaljtet.fa push-
kéve dhe e turdéte. Pastaj shtonte si njeri qé i njihte ato
vénde:

__ Né shtépit e Isuf Qorit i kané rrethuar. Edhe ai
gén do vraré me buké né gojé, se ai éshté jataku i tyre.

Pushkét u preré. nuk po binin mé. ”




Xha Rrapushi me gjithé shokét e grupit té reformés
agrare hyné pérséri brénda. Ai i fjalosi pastaj se, pas vras-
Jes s& Seferit, Agush bené e kishin marré né burg. Ia ki-
shin preré pesé vjet, se gjyqi e kishte futur n& njé kallép
gjoja sikur e kishte vraré pér té ruajiur kokén. Né burg
beu rronte si zotni q& ishte, n& dhomé mé vehte. Qélloi gé
hyri fashizmi italiar né Shqipéri, duallén nga burgjet t&
miré e té liq, dhe beu nuk i mbushi as pesé vjetét e burgut.

— Po, hele hele, or djem, — iu tha xha Rrapushi, keq .

e kam paré edhe atéhere kur ika dhe lashé tokén, shtéping,
mallin e gjéng, né dyzet e trens.

Dhe nisi prapé t’iu tregojé.

— Kur m’u vra Seferi, ky Idrizi ishte tamém, tremb3-
dhjeté vjeg djalé, po vinte ashtu si i fatakequr, se ishte rri-
tur me té keq. Pastaj, si u bé nj’a pesémbédhjeté vjeg. ho-
dhi bojé e u rrit. Llahtaria e vrasjes s& t’et nuk i gqitey
nga syté. Meé thoshte gjithémor€: «Xhaxhait», (késhtu i thé-
rriste t'et, se baba mé thérriste mua), i rridhte gjak nga
goja dhe thoshte: «T€ mé vini te koka té m#é thoni... mos
qaj, mos gaj, mé thoshte mua dhe nénés i shtréngonte dorén
e i thosh: «Mos luani nga toka». Shtréngorte dhémbét, i
binte gjoksit me grusht ky Idrizi dhe ja bénte: «Ahh. Po s1
u rrit nuk ma zinte ngojésh mé. Mé dyzet e njé ma muarén
ushtar. Atje né ushtri ziret me njé oficer italiar, se e k'shte
sharg, i bije, e vret, merr dyfekun né krahé dhe kércet e
ikén. Asnjé nga ne nuk dinte gj&. Xhandarét vinir e kar-
konin, po ku ta gjenin se? Kur rj& mesnaté, pas tre muajsh
qé qe arratisur, troket pen:.gherja. Isha zgjuar. Ngrihem ¢
hap, e njoha qé né z&. Hyri brénda me gjithé dy djemt ¢
dajllaréve té tij, té arratisur nga ushtrija dhe ata.

— C’bén késhtu, or bir, — i them, — ku je?

— Do té marr hakén e babajt, — mé tha.

Nuk i béra zé. E kishte béré teié aj.

Ruante naté pér naté ta futéte né prité bejné, po ku
shkelte né drasé té kalbur ai! Idrizi ré shtépi vinte n@ njé
muaj, né njé muaj e gjysém njé her& dhe nuk rrinte veg
njé sahat e ikte. I jepnin buké kéta shokét: Refati i Meta-
nit, Lici, Uani. Ata e dinir se ku ngrysej e gédhihej, ne s'di-
nim. Ama edhe kéta shokét, si Refati, Uani e t& tjers,
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gozhdé e patén vrasjen e Seferit. Sapo e muarrén vesh
duallén me kosoret e ja zuné beut, po e dinte ai hanag, béri
rrugé pa rrugé dhe ruk erdhi né shtépi, po vajti drejt e né
postét. Idrizi béri nj’a shtaté a teté muaj késhtu firar, vec
kur e shoh njé mesnaté qé mé erdhi prapé né shtépi vet’ i
dhjeté me yll né ballé e mé tha: Ky éshté komisari im’ o ba-
ba, ky &shié nga Fieri, ky nga Lushnja, ky nga Mallakas-
tra». Ku dinja uné komisar e partizan atéhere! Miré, or
bir, i thash, qgofshir shéndoshé. Miré kini béré qé kini da-
18, vec ruani kokér, i porosita. se nuk ma merrte meéndja
qé do t& behej ashtu sic thoshin ata e sic u bé sot. Veg
shikoni na géroni kété genin kétu, iu thashg. «Jo, gjysh,
mé tha komisari »ne s’kemi dalé t& marrim gjak, kemi has-
mirs brénda, kemi dalé pér liri». Drejt t'u them, nuk mé
erdhi hic miré. Miré, miré, béni si té doni, iu thashé, po
lky éshté byth e breké me Dugen, po nuk ja héngért kokén
ju mé paré, do t'ju a hajé ai. «Po zuri até rrugg, ahere do
{’ja hamé kokén mé pérpara se tmai hajé», mé tha komi-
sari. Miré, p> mbani ménd ¢’ju thashég, i fola mé ré funq:
Idrizi, mé sa fol&t ju q& nuk ishit, aqé foli ai. Mbante syté
pérche dhe rrinte. E kishin zgjedhur komandant “(;etf;:. U
dhashé buké, héngrsn, muarér me vehte dhe ikén. Q& atéhe-
re nuk e dégjova mé djalén & thoshte: «Do té marr ha-
kén e xhaxhajt». H& hé, shkuan ca muaj, kur eghe beu
na bén njé ceté. Ceté e ballit, si¢ i thoshin. Zurl té turdej
e t& shkundej, se gjer ahere nuk delte sheshit, ruhej nga ne,
megjithése Idrizi nuk i kishte mé ato ménd._“Zurl_‘e ertc?
rreth sa andej kétej népér fshatrat. Kur, njé mengjes, 1
pleksén me njé ceté partizane té Mallakastrés e me geten
e Idrizit, atje, né krye té fshatit. N’até lufté u vra i véllaj
mé i madhi, Qatua, po ky geni shpétoi. U kihye dhe iku
me breké népér kémbé, vajti né Fier, mori itgl}‘anet.dl}e
erdhi. Atéhere ¢’ishin partizar€ né fshat u r}gf'lten e ikén
me ¢kishin veshur me vehte me gjithé fémije dhe iu fu-
tan Mallakastrés perpjeté. Njézet e kater oré lufte’ u bé ké-
tu. Tymi e flaka u ndez mé t& katér anét. Pa m'u plagos
edhe Idrizi né até lufté né kémbét. Ahere e pashé mé keq
akoma. Ca e kegja e ikjes, ca e kegja e djalit. Po njeriu, t'ju
them ung, éshté i forté e i duron té gjitha.
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Xha Rrapushi fjaloste, tre shokét e grupit té reformés
agrare dégjorin dhe rrallé e tek ja prisnin fjalén pér ta
pyetur pér ndonjé gjé. Me kéto bisedime arrijtén gjersa
kénduan kaponjt e paré. Gjumé nuk kishin, po hodhén
nga rjé rrobé né koké e rané té flinin. Aty ndaj té gdhirég,
lufta né Kuqgar u ndes prapé, akoma mé e rrepté. Duallén
t€ mbanin vesh. Né fshat nuk mbeti mashkull qé pati push-
ké né shtépi, shkuan vullnetarisht ré rrethim. U bg edhe
rj’a dy oré lufté dhe pastaj u pre fare.

ok

Sapo ra drita, shokét e grupit té reformés agrare, Re-
fija, Xha Rrapushi, burra t& tjeré t& fshatit, djemts q& vi-
nilr:a né shkollg, shkuan népér arat té matnin e té ndanin
tokat.

Pas dy tri orésh, si qe preré lufta, xhadeja Berat-Fier q&
shkonte pérmes Sheqézés, po nxirte. C'do té jetd? I teéré
fshati zbriti buzé rrugés. Tre shokét e Agush beut gené
vraré, njeri ge dorézuar dhe Agushi veté ge plagosur. Té
dy kéta, Agushin dhe até tjetrin qé ge dorézuar, ushtarét
e mbrojtjes po i ¢conin né& Fier.,

Rruadhén fshatrat buzé xhadesé me té médhenj e me
té vegjél. Sikush donte ta godiste Agush beré; nga zé-
mérimi i hidhnin pllacka pshtyme. Ushtarét e mbrojtijes nuk
i lejonin. Megjithse Fieri tri oré ishte larg, né mbrémje
arrijtén ushtarét € mbrojtjes né Fier, se i géndronte popu-
Lli. Agush beu, gjith ai trup q& kishte njé heré e rjé koh.
15.1_1te rregjuar e ishte mbledhur sa njé grusht, aqé sa nuk
njihej fare. Fshinin syt njerézia dhe bénin be rrufe ng
fillim qé nuk ishte ai, po pastaj nga ata syté e tij t& dals
sa rje k%ck(‘i‘{e ngafttipareth? tjera e shémbéllenin paké.

— Kku ka vajtur gijit i a é ki | -
shin t& habitur. gl ai shéndet gé kishte! tho

— Posiizuts, si i zuté? — pyesnin fshatarét q& kishin
marré pjesé né rrethim. Dhe d&gjonin nga secili:

— Si 1 vramé e si i zumé&?! Ne shyqyr gé i vumé né
doré ku ishin futur. E b&mé rreth shtépisé sé Isuf Qorrit
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p(.al.l.embe e njeri, dy séré me radhé. Na pikasén ata té shté-
pisé ?Shﬁf nga mezi i natés dhe i lajméruan kriminel&t.
Des"hen té fielnln, ne iu ramé. U ndes lufta. U thirrém te
dorezghesl}m, nuk deshnin. Qéndruan ca. Zuné& pérséri si-
kur.tg. gamn.rrethimin, po nuk mundén. Agush beu, gé né
pusiné e Qaré u zu. Njé ushtar i mbrojtjes e pa dheirae
plagosi. Aii hodhi nj& bombé dhe béri yxhym, po ve¢ kur
rﬁ lla.'ermper mbi ushtarin. E pérlau ushtari dhe e futi ndér
shalé.

— Hé, m’i lumté, hé, m’i lumté ajo doré! — thoshin té
kénaqur ata qé dégjonin dhe férkonin duart. — Cili ushtar
sshtg, cili? pa na e trego t'i puthim grykén e pushkés.

Xha Rrapushi hoqi Idrizir mé nj’ané, e véshtroi né syt
sikur t’i kanosej dhe i tha, duke i treguar me koké Agush
bené:

— Vraje, ¢'pret?!

— Tek ai ka haké pér t& marré i gjithé populli, baba!
— iu pérgjegj i nipi me njé z& sikur ta qértonte té gjyshin,
por gézimi gé ndjente pér suksesin qé kish patur, fytyra
e tij e celur, e tradh&tuané. Prandaj xha Rrapushi pati
kurajo e vazhdoi t'i thosh pérséri:

— Vraje bir, ¢’pret?! mé ka pérvéluar zémérr ai gént
A nuk té kujtohet ty?l..

Por kur e pa gé i nipi nuk dégjonte nga ajo ang, ai
ju lut oficerit t& mbrojtjes gé t’ja linte Agush bené ta push-
katonte me duart e tija. Edhe oficeri nuk deshi. I hodhi
duart, e pushtoi e i tha:

— E di pse do ta vrasésh me duart e tua, o xha Rrapush,
por nuk bér. Ne do t’ja dorézojmé gjyqit dhe gjyqi do t&
vendosé pér té ashtu si déshéron populli.

*kh

Pak dité kishin kaluar nga dita gé kishte marré fund
zbatimi i reformés agrare né Sheggs, ré téré rrethin e Lush-
njes dhe né gjithé Shqipériré€.

N& kété kohé u hap fjala népér fshatrat e Myzeqgesé
se né Lushnjé do t& festohej zbatimi i reformés agrare.
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Kur dégjoi kéto fjalé xha Rrapushi, si¢ kishte nde-
njur kémbé kryq né diell, atje sipér né breg, ku kishte
shtéping, u kollit njé heré dhe duke véshtruar fushat larg,
mejtoi:

— Jo, jo, mori furd kjo puné. Nuk jané vetém ata tre
gé erdhén i matén tokat e na i dhané, po éshté e téré ge-
verija, e téré Partija ré kété puné. Sepse gjer ahere até.
sado pak, po prapé e hante njé fije e vogél dyshimi e xhe-
ku i vinte méndja, se ¢o valla e kishin aqé ré doré ata tre
shokét e grupit t€ Reformés Agrare gé t’i jepnin tokén xhu
Rrapushit, té cilét sikur nuk ja patén mbushur syné edhe
agé shumé. Dhe kété t& fshehté ai nuk ja pati théné rjerin.
e pati mbajtur vetém pér vehte.

Ditén gqé u bé metingu, xha Rrapushi i hipi ¢erres dhe
shkoi edhe ai né Lushnjé. Kishte nja dhjeté vjet e mé shu-
mé qé nuk i kishte paré syné pazarit, se qékur iu vra dja-
li, e rrézoi shumé dhe nuk i bénte zémra as pér mik, as pér
pazar. Edhe purét e bujgésisé i kishte rrémbyer e reja qé
kishte veshur shallvare si burrat, e ishte béré mashkull pér
shtéping. Al vetém sa i ndihmonte dhe i mésonte ndonjé
puné cif¢illéku. Pastaj edhe i téré fshati i ishte gjéndur
xha Rrapushit, né dag¢ pér mbjelljet, né dag pér korrjet, ng
dac pérsedo. Djalé si Seferi i ishin béré té gjitha djemts e
fshatit, gjersa iu ¢uané té nipérit dhe rrémbyen punét e
bujgsisé e té shtépisa.

Kur vajti né meting, ¢'t¢ shikonte! Ato gé shihte atje
as gé dinte t’i shpjegonte me méndjen e tij se ¢’ishir. Rrin-
te m_ L_:émb'é me dorén t& véné si strehd, i dridhej koka nga
plegéria. si prej hidhérimit edhe kur kishte gézim, mbahej
me njérén doré mbi shkopin dhe thoshte me vehte:

«Jo, xhaném, po éshté ngritur i gjithé mileti mé kém-
bé sot. Gjith ky milet me péshtymé té mbyt.»

Kur mejtonte késhtu e kishte hallin tek ndonjé Agush
be tjetér g€ mund t& ishte akoma gjallé e qé& mund -
t& mundohej té shkulte ato kufi q& kishte véné

: reforma ag-
rare né tokat e bejlerévet,



_ Pa kur dérgoi e e thirri shoku Enver Hoxha té parir
pér ta takuar, kur i hodhi duart e pushtoi, ahere nuk i mbaj-
ti dot lotét
Mé béri Partija zot té tokés, — i tha, la e mé la
befté Partija dhe rrofté sa mali i Tomorit!

Shoku Enver e pérqafoi edhe té rené e tij, kurse d-
rizin e mbante né krahun e djathé, bisedonte e qeshte me té
si me njé vélla té dashur.

__ Pse rrojta néntédhjeté vieg e pse vojta té zit e ulli-
rit qé né djepet, ruk mé vien keq, — mejtoi me vehte xha
Rrapushi, — vetém e vetém pér kété cast gé pashé e jeto-
va sot.

Kur u kthye mbrémave né fshat, xha Rrapushi nuk
vajti né shtépi, por shkoi drejt mbi varrin e Seferit, ti plo-
tésonte amanetin gé pati 1éné.

Edhe Refija, gé kishte mbetur pak mé prapa s¢ graté
e tjera té fshatit, nuk shkoi né shtépi, por drejt e mbi va-

rrin e té shogt.
Kur u gjénd atje thirri:
— Babal

— Nuse!
X ha Rrapushi i hodhi duart né qafé dhe pa e shképutu:

nga krahét, uroi me syté nga gielli:
__ Té na rrojné djemt e gjithé ¢’kemi pér zémeér!




BASTI

Até mot vera ge e thaté. Q& né té hyré té gershorit e
gier né njé javé t& vjeshtés sé mesme nuk ra asnjé piké
shi. Me rjé javé té vjeshtés sé dyté zuné shirat, dhe né ma-
1&sité, po i thané vjeshté e po zuri njé shi, moti ftohet e
nuk gédhihesh dot Jjashté pa zjarr.

Ceta e paré parfizane né krahinén e L... ishte for-
muar gé né gusht e kishte arrijtur tridhjet veta. Tashti ki-
shin nj’a njé javé q& rdiznin zjarr natén e, t& rrethuar pér
qark zjarrit partizan, bisedonin pér luftén, aksionet, ha-
llet e popullit... U dukej sikur ai zjarri u bé shkak t& mbli-
dhen mé miré bashké, t& afrohen e ta njohin mé shumé
shoshogin.

Njé naté, tek ishin duke biseduar pér motin e thaté qé
pati marré até vit e pér shirat gé zuné, njé partizan me mus-
tage t€ zeza, gjysém burri, dhe gé gjer tani ai ishte mé i
vjetri ré ceté, veg xha Brahos, komandantit té getés, { cili
i kishte z&né té pesédhjetat, tha:

— Kur rijé mbretéri e zapton njé mbretéri tjetér, i vi-
het vesh edhe kémba. Ky fashizmi shumé kémbé ters pas-
ka géné. E shikoni, ka dy behare qé nuk po pikorr shi ng
Shqipéri. E kini véné re se fukaralléku &shté shtuar akoma
mé shumé ré véndin tons apo jo?

Komisari i getés dégjonte. Edhe t& tjerét nuk thang
gjé. Bisedé pas bisede né fund u hodh xha Brahua:

— Shqipéria éshté vakéf, or djem, dégjoméni mua, se
jam plak uné. Cdo mbretéri q& ka ardhur kétu nuk e ka
trashéguar dot kété vénd.

— Biseda nuk é&shté e shtrembér, — mendoi komisa-
ri me vehte, — por pura éshtg gé disa nga kéta duhen meé-
suar gé t’i kuptojné ndryshe gijérat.

Dhe me takt u shpjegoi shokéve se fashizmi erdhi né
véndin toné. jo se e zuri malli pér Shqipériné e shqgipta-
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rét, por pér té na shirytézuar akoma mé shumé. Prandaj
@shté shtuar edhe varféria. Dhe né qoftése Shqipériné ruk
e ka trashéguar dot asnjé mbretéri, kjo ka ardhur se popu-
11i shgiptar nuk i éshté nénéshtruar asnjé armiku, ka gén-
cdruar me armé né doré dhe ka luftuar.

N& kéto biseda késhtu komisarit iu kujtua se duhej
qé té organizonte luftér kundra analfabetizinit né ceté sa
meé paré. Nga 1é tridhjeté shokét qé kishte ceta, njézet ge-
né fshataré. dhe shtatémbédhjeté prej tyre qené analfa-
betd, Edhe veté xha Brahua ge analfabet.

C’prej asaj nate e gjer pas festés sé 28 N éndorit puna
e luftés kurdér analfabetizmit shkoi si shkoi né geté. Por
pas festés sé 28 Néndorit erdhén edhe shumé shoké & rij
nga qyteti qé kishin marré pjesé né demostraté e qé fa-
shizmi i kérkonte t'i burgoste. Midis tyre ge edhe Agim Ka-
laja. té cilin komisari e kishte patur nxénés para motmo-
tésh dhe e njihte miré. Kétij, komisari i ngarkoi pérgjegie-
siné e luftés kundra analfabetizmit né ceté dhe ai iu vu
punés me zell. Gé né ditét e para shokét ja ngjitén emrin
Meésuesi i Cetés dhe me kété emér e njihnin té gjithé. Em-
rin e vérteté pothuaj ia harruan fare.

— (’qesh rehat, — mejtonte me vehte Xha Brahua, sa
qe ai guni i paré pérgjegjés. Até e zinte gjumi mé pérparg
<e uné. Po ky s'té ndahet, — thoshte pér Agimin, — po rux
mésove njé gérmé mé dy dité kété nuk e zé gjumi. Miré e
ka ky, po ¢'té bgj uné qé mé jané trashur truté dhe nuk
mund ta thyej dot dorén.

Gjaté dy muajve, para se té vinte Agimi ne ceté.2 Xha
Brahua kishte mésuar ' rjihte pak nj’a shtaté a teté ger-
ma, dhe rj'a dy arrinte edhe tl shkruante, porse tam e
kishte pisk punén; i duhej té mésonte me doemos njé grv-
mé mé dy dité. ‘ o, vl L

Njé naté kur ge vetém me komisarin, e prut’l fjalén anés
¢ anés e pastaj i tha: _ o

__ Mg ka pjellé belaja me até Mésuesin e Cetés, o ‘Qe—
co. Mé éshté gepur edhe nuk mé nglahet'. «.{a do té t& meso‘ :|
uné ty shkrim e kérdim, — mé thoté, —jas ka». Mirépo nuk

mésohet revani né pleqéri, or bir. Limér1 rehat mua. Thua-
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mé pér lufté, né zjarr té hidhem, ama pér té mésuar nuk
mésoj dot. Nuk i ndreq dot ato grabat uné.

Komisari vuri buzén né gaz. Ai e kuptoi qé xha Bra-
hua me ato fjalé deshi edhe sikur t’i ankohej pér Mésuesin
e Cetés edhe sikur t’i kérkonte qé ta linir t& geté. Q& Xha
Brahua e kishte me zor t& mésuarit e g¢ mundohej me ¢do
ményré t'i bénte bisht késaj pune, kété e kishte véné re
edhe veté Cecua dhe, edhe Agimi ja pati théné kaqé he-
ré. Puné agjitative qe béré mjaft me Xha Brahon gjer ahe-
re pér nevojén gé kish ai t& mésorte shkrim e kéndim. Ta-
ni nuk ishte puna pér agjitasion. Xha Brahua pérdori, pér
té shpétuar, gurin e fundit: i ge mbushur méndja t'i gahej
"komisarit si¢ iu qa, edhe Cecua, qé t& mos e zgjaste mé me
’te, mendoi gé edhe ai t& pérdorte gurin e fundit. Pér ¢do
gjé q& kundérshtonte xha Brahua, po t’i thoshte komisari:
«Kjo puné duhet béré se késhtu thoté Partia», ai nuk flis-
te mé. Prandaj edhe sot me kéto fjalé ja mbylli gojén.

Xha Brahua nuk e zgjati po vari kokén sikur t'¥
kishte mbetur hatéri, mustaqet cile i rané mbi buzé, e du-
ke dredhur njé cigare, i futur né mendime t& thella. tha
me vehte si me z8mérim:

— C’hair do t& shohé Partia nga uné, pse do t& mésoj
shkrim e kérdim tani n& pleqéri?! Uné e héngra kullotén.
Tani jam pesédhjeté vijec burré, ¢'mé duhet mua kalemi
hé kété mosh&?!

Si nuk i ndezi te komisari, uw mundua ca kohé qé t'ja
hante koké&n me t¢ miré Agim Kalasg, duke i théné qé ta
linte t& qetg, se ishte plak, lodhej; e merrte gjumi... Miréonoe
Agimi i férkonte shpatullat, e i lutej:

— O burra, xha Braho, o burra! Pa shiko sa miré e ke
shkruar A-né! Pa shiko si e ke béré B-ng, njélloj si timent

Xha Brahua e shikonte né sytg, i vinte keq pér té qé
lodhej aqé.shumé, cuditej me durimir e tij dhe bénte sha-
ka me té:

— Heé, ¢'qerrata qgé je ti, ¢’qerrata!

Mandej mundohej' té shkruante, por prapé nuk higte
doré nga e tija: < -1 .o

— Nuk mésoj dot; uré. or jo! po lémé rehat né ke
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Peréndi! C’beson ti? Muhametin a? Krishtin a? Lémé. ore
1€ qeté.

— Partiné besoj uné, — i pérgjigjej Agimi duke qe-
shur. — dhe mbaje ménd, Xha Braho: Zotrote shumé shpeijt
ke pér té mésuar shkrim e kéndim... E kur té -clirohet
Shgipéria, zotrote do té dish sa di uné sot. Dhe uné do té
vete né Bashkimin Sovijetik, do t& mbaroj universitetin e
do té dal profesor. ..

— Po mésova uné kaqé sa thua ti, e po u bére ti pro-
fesor, uné pres kokén, — e kundérshtonte xha Braho gjo-
ia si me inat dhe vinte dorén e trashé e té caré thela-thela
nga puna né gafé, duke treguar si pritet koka.

— Mos, — geshte Agimi me gjithé shpirt, — mos, se
kur té arrihet kjo gé them uné, do té té dhimset koka, e
do t&é mé lutesh: «aman, mos ma pre»!

— Placa po t’u luta, uné do ta pres veté kokén atéhere.

Kjo grindé, gé u pélgente gé té dyve, vazhdoi pér shu-
mé kohé. Té gjithé shokét e cetés shqyheshin sé geshuri
dhe komisari geshte sa i mbarte brinjét me doré.

Xha Brahua e shikonte duke i ngulur syté sikur ta
gértonte e sikur t'i thoshte:

— Qesh ti, gesh, po e di miré uné se té gjitha té tuat
jané kéto gé po mundohem uné plak njeri sot. Ti m’i ke
fajet.
: Komisari e kuptonte. dhe ahere binte pérmbys fare.
Njé dité, tek ishin duke u ngréré Agimi me Xha Brahon,
komisari u tha: . .

— Uné them késhtu: Xha Brahua dhe Agimi ta zéne
me bast: Po mésoi Xha Brahua gjer né clirim sa di Agimi
sot, e po u bé profesor Agimi né ¢lirim, xha Brahua t& na
béjé njé gosti t& miré né fshat; té na th_erl njé mish, té
na béjé njé bakllava. .. Po nu_k u arrit 1:;]0_. ateh_e__re dety-
rohet Agimi qé ta béjé gostiné. Késhtu s’ka nevojé ta pre-
N asfefi‘lé}‘{il:ie;léofté. —thirri xha Brahua dhe i zgjati do-
rén Agimit. Ata té dy zuné duart dhe (Eegua i preu dukf} thé-
ne sip;s zakonit, me shaka: «kush gen]ef.te, e grgft?». y

__ Mos harro se ti qé preve bastin je dorézéres per
té dy, — u hodh xha Brahua. e 1

__ Po, jam, — e siguroi komisari.
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Késhtu rrodhi puna e bastit midis Mésuesit t¢ Cetés e
W ha Brahos. Dhe sa heré gé binte fjala, ose kur e shikonin
shokét Agimin tek mésonte xha Brahon, pyesnin:

— E mo, si dukeni, kush do ta paguajé ba-lin nga
ju té dy? - o meat i
; — Ky, ky, do ta paguaj, — pérgjigjej xha Brahua
duke treguar me gisht Agimin dhe férkonte mustaget.
Duke dashur té mé mésojé mua ky, i ka hyré detit kém-
bé. Edhe pér vehte nuk &shté i zoti ky krimbo. mo jo.
Do e mburret kot. Ky té vejé té studjojé né Bashkimin
Sovjetik?! Ky té dalé profesor?! Jo mo. jo. nuk mé ha bu-
za kulag.

Xha Brahua shkak donte. Zinte muhabet me parti-
zarél qé t2 shpéionte nga Mésuesi i Cetds To  Aginu
nuk e linte.

— E fillojmé xha Braho, — i thoshte.

— Fillojmé, or krimbo, fillojmé, — 1 pérgjgj ]
xha Brahua me shaka e duke tundur kokén me até qylafin
e zi bellus me yll té kug. Pastaj mejlonte me vehn:
te duke geshur:

— Hej, ¢'mé polli macja né kamaret mua té varférin
me kété cun!

Nga njé heré, jepte e jepte dhe i binte asaj pllakés
ose defterit, ¢'té kishte, me kalemt, ngrirte kokén, vésh-
tronpte né njé vend té pa pércaktuar, e thoshte:

— Jo, or jo, nuk shkruaj dot, nuk mé thyhet dora.
Pérse nuk mé thoné, xhaném: «Shko vra Ducens», se va-
llahi, detin do ta caj mé kémbé dhe do té vete ta wvras,
ama pér té shkruajtur nuk murd, jo! o

Pastaj merte pérséri kalemin dhe i méshonte me
sa fugl g€ kish. Edhe kur léronte téré ditén né aré, qé né
méngjes e gjer né mbrémje, nuk i ge lodhur dora ndonjé
heré agé shumé sa tani duke shkruajtur.

— O burra, xha Braho, hg, ashtu, rrotulloje pak, bé-
ji bishtin, — i thoshte Mésuesi i Cetés dhe i rrinte pér-
mbi koké.

Xha Brahua, qysh se erdhi Agimi né geté, me ngadalg,
por kishte filluar t&€ mésonte miré. Né té lexuar shkonte
mé pérpara, ndérsa 1€ shkrojturit e kishte pakéz mé me
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zor. Né krve té shtaté a teté muajve ai arrijti ta lexonte
veté Komunikatén. Letrat komisarit ia shkruante veté: Pu-
na e mésimit i kishte hyré edhe atij né gejf tashti.

Né kété kohé Mésuesi i Cetés iku né Brigadén e T
<ulmuese dhe kur u pércuall me Xha Brahon i tha:

— Ta dish, xha Braho, se do 12 ta fitoj bastin. — Pas-
1aj ju kthye shokéve: — «A e dégjuat juve, shoké? do t'ja
[ifo] bastin xha Brahos, kini pér ta paré kur té clirohet Shqji-
péria. Té jini déshmitaré».

Kishte zémér té forté xha Brahua. Ai ishte shumé i
duruar. Shumé té vraré e t& plagosur pati ngritur me duart
e tij né té kaluarén, kur pati luftuar bashké me Cerciz
Topullin, ge plagosur edhe veté, kur luftonte kundér ar-
dartéve greké, i qge vraré e plagosur edhe ndonjé partizan,
tashti né kété lufté, por ge treguar burré e i duruar. Ai
pati qéndruar i forté, meé shumé pér té mos trémbur dje-
mté. sic mendonte ai, se ishin té rij. mirépo até méngjes
gé pércolli Mésuesin e Cetés di¢ ndjeu né lugthin e zem-
rés dhe férkoi syté gjoja sikur i digjnin rga tymi i zjarrit.

__ fishté i vogél, — mendoi me vehte, — gjashtémbé-
dhjeté vijec djalé, me trup té pakét, — e u dhimbsurua
pér té si pér djalin e tij, kur e pa pér té fundit heré ashtu
té thaté né fytyré e kur ja pshtolli né dorén e tij té madhe
até doré ashtu té hollé, qé e kishte mésuar si té mbante
lapsin, si t& shkruante... .

Gjaté njé moti e gjysém si komandant cete prriizane.
vha Brahua mésoi e u zhvillua agé sa nuk ishte zhvilluar
gjaté gjithé jetés sé tij. «Paskam géné né té errét». mej-
tonte sa heré me vehte, «dituria té bén me katér sy-. Rreth
zjarrit partizan ai mésol historinéﬂe pf)plll_llit“tor}é. gjeogra:
fi, njohuri té ndryshme té kulturés sé pergp‘_ﬁ}’xeshmg... Mé
ﬂaré, kur béheshir mbledhje té fshata}'_éve, té organizuara
nga ceta partizane, ose metingje a gfaredp mb]‘ed}})e t]__e:ter,
ai thosh vetém dy fjalé «shoké duhet t'uv bjems k(iuyl‘(-:‘
qafiréve gé na kané zaptuar vatanin..» dhe, megjithése 1
‘ shdonte mé shumé, se nuk e ndjente
vehten t& zotir. «Tani do t’ju flasé k0¥rﬁ§ari»,__iu' _thoshte
xha Brahua fshataréve pas atyre dy fjaléve té tijat, dhe
pastaj fjalén e merte komisari. Mirépo tashti, pas motmot

lutej komisari, nuk v2
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e gjysém né geté, kishte fituar besim né vehten e tij dhe
.1 priste gjuha brisk, pse kishte mésuar dhe kishte kup-
tuar si duhej folur. Hallet e fshataréve ishin po ato qé kish-
te ai veté si fshatar, hallet e tyre ishin ato qé ai i kishte
qaré me ’ta pérdité kur ishte pa dalé né ceté.

Xha Brahua luftoi me armé né doré me djem, me ni-
pér e me ¢’kish e ¢'nuk kish, gjer né clirimir e plots té
Shqipérisé. Ai pati- luftuar aty edhe gjer né tokat e Ju-
gosllavisé, andej nga malet e Vishegradit.

Né fillim- qe komandant gete, pastaj komandant bata-
lioni, dhe mbarimi i luftés e zuri komandant brigade. Tash-
ti &shté oficer rezervé pensionist, me gradén nénkolonel.
Qéndron né shtépi né fshat por pa puné nuk e gjen kurré.
Merret me punét e bujgésisé dhe njé djalé i tij éshté krye-
tar kooperative i dekoruar. N& fshat éshté antar i késhi-
it popullor, né lokalitet gjithashtu éshté antar i késhillit.
Edhe ré rreth edhe né qark &shté antar i késhillit popullor.
Megjithése plak, heré me shkop né doré, heré kaluar, do ta
giesh sa né njé fshat né tjetrin, sa né njé lokalitet né tje-
trin. Né njé vend agjiton pér realizimirr e mbjelljeve ié
vjeshtés ose t& pranverés, diku gjetké pér grumbullimet,
diku pér detyrimet; heré pér njé fushaté, heré pér nja tje-
tér,sipas kohés dhe rastit. S'di t& lodhet ai njeri.

— Djem, véllezér, shoké, — u thoté fshataréve, — ¢’u
tha dje né lufté, na y dhans te gjitha: ¢'ra u tha se do
t& béhej si u gliruam, u béré dhe u kaluan. Edhe ¢’na thu-
het tashti e ¢’do té na thuhen nesér, do t€ bithen (¢ g tha.

ok
. Xba Brahua rallg vjen n& Tirang, po kur vjen ama
Ir1 nje Jave, dy ,tri, e nga njéheré edhe mé shumé. Njé na-
t& e merr njeri pér darké, rjé naté tjetri, dhe megjithatg,
kur ikén, ndahet me qejfprishur me shumé shoké, se nuk
mundet t'ua plotésojé deshiren te gjithéve atyre q& duan,
té paktér;, & fjalosen njé darks me 'té.

_— Do tikij, — jy thots shokéve q&é e ftojné. — do
t’ikij se mé presin njgs tog puné atje né fshat, né lokalitet,
né rreth.

Aty nga viti 1954 xha Brahua kishte ardhur né Tirané
me rastin e fes'f'('és € «10 korrikut». Si béri festén, qéndroi
edhe nj’a shtaté a tets dits dhe pastaj iku.
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Njé mbrémje po shétiste vetém gjaté bulevardit «Sta-
lin», po gjithénjé nga krahu i majté. I kishte réné nj’a ka-
tér a pesé heré tutje e téhu, gé tek kafe «Cajupi» e gjer
lart nga zyrat e gazetés «Zéri 1 Popullit». Po shkonte ora
teté e mbrémjes dhe kolonel Cegua me major Sulon, me
té cilét kishte 1éné fjalé té takoheshin até mbrémje, gjate
asaj rruge dhe po n’até oré, nuk po dukeshin té virin. U
mérzit pak, por megjithaté po vazhdonte té shetiste, duke
mbajtur duart prapa dhe me trupin pak té kérrusur pér-
para, ashtu sic ecén zakonisht. Kush e shikon pér heré té
paré xha Brahon cuditet me ecjen e tij, por atyre qé e
njohin, u jané mésuar syté dhe nuk iu bén pérshtypje.

Duke shétitur posht e lart, pérpara kabinetit té Parti-
sé, pa njé grup té rirjsh té hynin brénda.

— Cfaré ka kétu, or djalé i babajt? — pyeti njé &
vi dhe i mbajti kémbét, duke hedhur véshtrimin nga sa-
1la e mbledhjeve.

__ Kétu éshté kabineti i Partisé, shoku rénkolonel, —

iu pérgjegj i riu, — éshté nje mbledhje seminari me pro-
pagandistét e formave té arsimit té Partisé.
__ Miré, djal'i babajt. miré mésoni, mésoni, — i tha
<ha Brahua, tamam ashtu si¢ iu thosh edhe partizanéve
‘komunista kur i péshpéllinin né vesh: «Ne, xha Braho, do
& shkojmé, do té 1émé vetém, se kemi mbledhjer e celu-
1és- dhe atij 1 béhej gejfi qé djemié nuk mbanir' gjé ié
fshehur nga ai.

Béri edhe nj'a dhjeté a pesémbédhjeté hapa mé lart,
Jsur poqi ballé pér ballé me té dy shokét gé kishte léné

takim. . oo TR o Tl by
__ Po ku jini, or djem, ¢u bété? mé laté vetém si qyp

hdld-t—mke shumé té drejté, xha Braho, na fal. Nga proi-
met mbaruam shpejt, qé né ora pesé, por a:.;!{tu ra doli
njé puné dhe té duallém nga fjala, — u justifikuan ko-
lonel Cegua me major Sulon. . ]

__ Miré, de, miré, s’ka g]é, po sl dualét?

_. @8 té dy muarém pesa. - . .

__ Bravo, ju lumté! Késhtu i béhet qejfi babajt, zjarv
né lufté, zjarr té jini edhe.né' puq?", }féshtq m .kﬁ ‘h1]e dlf.‘f
mave té Skraparit, Kurveleshit, gjithé Shq;pgnse.
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— E po rga do té vemi tani — pyeli xha Brahua mé
né fund, mbasi mbaroi biseda e provimeve ]

Né pallatin «Ali Kélmendi» po hynin pak si me nxitim
plot njeréz. Kolonel Cecua ktheu kokén nga porta e hyr-
jes ré pallat, mbajti kémbét dhe ju drejtua xha Brahos:

— Tashti né ora teté e gjysém kétu né Pallatin «Ali
Kelmendi» béhet njé konferencé. Tema éshté: .Shkenca
dhe feja», do té flasé profesor Agim Kalaja. Hyrja éshte
e liré pér té gjithé. Tema éshté shumé interesante. A dé-
shéroni t€ vemi té dégjojmé?

— Po vemi, or bir, gjé ruk humbasin, vecse do té fi-
tojmé. Sa mé shumé té dijé njeriu agé mé shumé e ka t&
hapur syné. Uné jam plak e mé zjen zémra té di sa me

- shumé, jo juve qé jini té rinj.. — tha xha Brahua duke
geshur.

Té dy oficerét e rinj e vuné xha Brahon né mes dhe
hyné brérda. Né mes té shkalléve xha Brahua géndroi.
vuri duart né bel dhe iu tha:

A U plaka, or djem, nuk mé punojné gjunjét si mée
pérpara.

— Jo, jo, xha Braho, ti je pértéritur tani. Djemté st
ne ti i flak atje tej me gishtin e vogél. — geshén dy oli-
cerét qé e shogéronin.

— Jo, or, jo, s’éshté ashtu, nuk jam mé ai i pari, u

p}aka, u plaka, e shoh uné, — geshi xha Brahua dhe e ngri-
ti trupin, si pér té treguar rga ona tjetér se me té vérteté
ishte pértéritur, sepse iu b@ qgejfi gé i thané shokét: «ti na
flak me gishtin e vogél». Cili éshté aj qé nuk do té jeté sa
mé i ri né kété koha?!
_Kur hyné né sallg, ajo ge mbushur plot: burra, gra,
L€ rinj, 1€ reja. ushtaraké. Mezi gjetén tre vénde, dhe u
ulén. té_ tre bashké afér tryezés ku do t& fliste konfe-
rencieri.

— Miré jemi kétu, — tha xha Brahua, — megjithése
nga veshét nuk jam keq, jam mirg, prapé se prapg, sa mé

afér t& jesh aqé mé miré &shis na kéto raste.

Njé vajz€ e re, leshverdheg, paraqiti korferencierin,
iu tha edhe njé heré temén mbi té cilén do t& flitej, me-
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gjithese ajo ishte shkruar edhe né lajmérimin pérjash—
ta dhe pastaj e mori fjalér profesori Agim Kalaja.

Sapo kishte filluar té fliste, se si i vané syté te Xha
Brahua dhe tek dy oficerét qé& e kishin véné né mes, dhe
megjithése ishte duke folur, i shikoi me dashamirési, iw
buzéneshi. dhe vazhdoi konferencén.

Xha Brahua po mejtohe] dhe po thoshte me wvehte:

— Ku e kam paré kété djalé uné?

Flokét e profesorit, té zes sterr&, té ndaré né mest.
syté e tij té geshur, fytyra e tij e dashur, i kujtonin nié
rjeri t& njohur, bile shumé té njohur, po ku e kishte pa-
ré nuk i kujtohej dhe duke dégjuar po vriste méndjen
ta sillte né hatér. Pas pak shikoi njé hergé djathtas, njé
heré majtas. Por kur pa qé kolonel Cecua me major
Sulon ja kishin gepur syté konferencierit e po dégjonin.
me véméndje, nuk deshi t'1 pyeste, se vallé e njihnin edhe
ata, dhe pse tiu largonte véméndjen.

Si mbaroi konferenca dhe pasi iu pérgjegj profesori
pyetjeve. gé iu béné nga salla, té gjithe dégjorjésit filluaj_z
té delnir. ’

Profesor Agim Kalaja, pa humbur asnjé sekondé, st
i paduruar, u derdh nga xha Brahua dhe e pérgafoi me
malléngjim. ;

__ Uné té putha, or bir, se e pashé gé ti mé njohe.
EdFg> urd té njoh. mé dukesh si fytyré e parg, por kam
gékur erdha gé po e lodh méndjen ta giej se cili je e si @
ke emrin dhe s’po e gjej dot. Pa mé thuaj cili je 1i?

__ Po Agim Kalaja, éshté, xha Braho, nuk e rjeh ti?
e ke patur né ceté, — i tha kolonel Cecua. N& fund t&
1943 ky iku nga batalj?oni yné dhe shkoi né brigadén e
_ré & kujtohet tani’

! m.f ‘;201;1;%100! __ bértiti xha Brahua _n‘ihe ira Igallitﬂme
péllémbén e dorés. Té solla ndélm_énd!_Te solﬂla ndér ménd.
Ti je Mésuesi 1 Cetés! Ti Je Mesg'em L Cetés! Sa pasl«’:e
ndryshuar! Po hajde, ore, hajde ts té puth edhe njé
here—ba%;]ri’ leri kéto fjalé, — i tha. Agim Ifalz-}ja gjithé
duke geshur, — ti mé njeh, po bén sﬂcur"s’me njeh, se do
‘qé té mos mé japésh bastin, po ruk shpéton dot, se kam

dorézéneés Cecon une. r
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LIBREZA USHTARAKE

Shago Bendua até dité i léshoi getd mé vc;ﬂ: Sg—jecr::’__
'heré tjetér. Murrashit i ishte nxiré gimja gl}fa gaisﬁkOii
‘dhe jargét i kullonin nga t& dy cepat e buzeve.k dc]11 P
dorén mbi kurriz e pérgézoi edhe nga zverku
"té sikur ai ta merrte vesh ¢’i thosh: krahut. se §
—.Shko Murrash tari, shko t& keqgen e krahut, se i
. am edhe t& mbiellat. , AN
mba%l;:n krye arés séJ Shagos shkonte rruga. I\?_Eh‘i)a‘b}:lfgé :
fshatar i tij kaloi aty me geté pérpara dhe veté hip
‘kalét.

--’ : !
—Gézuar, o Shaqo, gézuar e me bereget. Mbarove &

— T€ lumt¢ goja, gjithe tok. Mbarova, mbarova, po
1 vrava mjaft gets’ sot. T . ; 8

— T& lumis ty! Mot pér mot, i pari mbaron ti nga té
‘mbjellat. Hajde a go t& vish?

— Jo, jo, se jam lodhur. Do t& pi edhe nje cingar,
‘pastaj d

.

0 t& ngrihem,
— Natén e mirs
— Natén e miré

— Shiko getg ore, Sefer, se mos piné ujé té nxehts,
— € porositi edhe

DJé heré t& birin Shaqua, njé djalé rya
'Pesémbédhjets Vieg, Jil}%:ajtienj’a dy oré né Brinja t& ku-
losin, pastaj jepu ujs e leri, se vete urllﬁ- i ruaj natén.
eté, t& 1o mezi élehéshin. o )
8 ’ Shaqg,hf’iTi?;rig?)gzllfkéfshatari itij q& k‘sh?"f_
larguar. — A shio; kétej postjeri i Gorovodés?
— Jo. Pge DPyete?
— Kishte nj Jeta, pér ty.

— Nuk e Pyete nga mé virte? . RIS

— J0, nuk ¢ pyet, . N L B

— Do 8 ma kets goar: moiemi, — (diali § madh’ 48
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kishte ushtar), mejtoi Shaqua dhe u gézua, se kishte njé
muaj gé nuk kishte marré lajm nga i biri.

Megjithése i merréshin kémbét nga lodhja, nuk u
clodh fare. Até cingar qé kishte ndezur e mori né goje,
ngarkoi parméndén me gjithé veglat e tjera té punés ni
kalét, i hipi edhe veté mé nj’anazi dhe u nis pér né shtépi.

Era e freskét e majit, gé kundérmonte nga lulet e nga
gjethi i porsa gelur, i ra krahérorit t& tij t& hapur. Hapi
gojén, mbushi gjoksin me até ajér té pastér dhe, duke men-
duar se té mbjellat i mbaroi, purét e tjera té bujgésis 1
kishte mé vijé, letér djali do t'i kishte dérguar, ndjeu njé
gézim né zemér dhe i ra kalit gé té arrinte sa me paré
né shtépi.

Me t& mbrrijtur pyeti 1€ shogen:

— Ku e ke véné até letrén gé pruri postjeri sot?

_ N& tartabené t'oxhakut, — iu pérgjegj Hatixheja.

Mori letrén, mori edhe kandilin e doli né qoshkur ¢€
ta kéndonte, se ishte freskét.

— Gézuar, or burré, me bereget ishalla. Té na vij#
edhe djali shéndoshd! — e uroi e shogja pasi u kthye nga
katoi ku lidhi kalin e ku vendosi parméndén. '

Shaqua ruk i foli fare. )

_ Kush e di ku e ka méndjen, — mejtoi Hatixheja
me vehte. Po kur e pa qé ajo po fjaloste dhe i shoqgi nuk
po i pérgjegjej, atéhere e la bisedén pérgjysém dhe e pyeti:

— C’ke ti?! Mos ka ndonjé haber nga djali?! )

— Jo, moj, jo, —1u pérgjegi Shagua. dhe e mori pér-
séri letrén, e hapi, afroi pérséri kandilin dhe po e lexonte
me vetulla té vrejtura.

— E po folg, ¢’'thoté ajo letér? Pse rri késhtu?! — e

ati i ia e etésuar.
pthi—HEa'J?l}:’g}ée]njé sﬁ:resé nga Corovoda, i tha mé ré fund
. d lajméronin gé té vinte né zyrén ush-
Bendon e lajmer :
taral‘:seh";;l{g1 C('iorzonte librezén e ushtrisé, mbasi kishte mbu-
shur moshén dhe do té higej nga E‘\Jf.lder_“ca ushtar_a‘}{e.
__ E po folg, de, folé! Pér kété béhesh merak 17!

Pas nj’a dy orésh erdhi edhe i biri, Seferi, nga qetd:
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— Pa merre até letér e kéndoje, — ¢ urdhéroi Sha-
qua; kéndoje té téré. Edhe ato té shkrojturat me maginé.

Seferi e zuri me radhé e e lexoi me kujdes gé té mos

i shpétonte asnjé gérmeé.
Pa kéndoje edhe njé heré gé kétu, i tha pérséri i
jati dbe i tregoi me gisht gé nga ta niste.

Hatixheja, duke e paré se ajo shkresé e kishte mérzi-
tur té shoqim, e pyeti:

—- Po &shté gjé, or burré, pse té heqin nga defteri i
ushtarllékut, kur ke mbushur moshén?

Shaqua vuri buzén mé gaz.

— Eshté gjé, si nuk &shté gjé?! Del nga defteri.

Seferi geshi me z&.

— Ka gjé mé t& madhe. moj néng, se.sa kur (& he-
qin nga defteri?!

Shaqua e shikoi té birin si me kegardhje.

— Aqé ta arrin ty, or bir, agé mendon ti.

Hatixhesg, megjithése u duk sikur u getésua kur vuri

buzén mé gaz Shaqua, tani prapé iu bé hall puna e asaj

shkrese, se nuk po kuptonte pérse ge mérzitur i shogi
nga shkaku i saj, e nuk e dinte pérse e si higet njeriu nga
eviderca ushtarake. Duke mos dijtur ¢’té bénte, hoqgi cem-
berin e shkundi dhe pastaj e lidhi prapé né kokég, e iu ka-
nos té birit;
— Rri ti, nuk po té pyet njeri ty!

~ Dhe zuri po bluante lloj-lloj mendimesh me vehten e
saj: «Po sikur té jeté pér t8 keq kjo hegja nga defteri e
ushtrisé?» Pastaj prapé e kthente: «E po pse té jeté? Ne,
sa qge lufta, u dogjém e u pérvéluamé; burri béri kaqé ko-
he._.r_lé cetat partizane, me gjithése ishte me njé vatér fs-
mije e mua mé la kércure kétu vetém. Mjaft po ato qé
h.oqa até dimér ¢g& na dogjén shtépité e mbec me
fe_‘mijét mes katér udhéve, gjersa mé hodhi dorén késhi-
Ili e mé mblodhi me veté e me fémijé. .. Pastaj, si u cli-

ruam, toké na dha Partia e geveria, shtépité na i béné.

Para, sa kemi kérkuar hua, Qeveria na ka dhéné. Té gji-
tha ¢’kemi e ¢’nuk kemi, nga kjo qeveri i fituam. Edhe

re po geverris i kemi géndruar gjer mé njé: me planin,

me detyrimet. Djali ka vajtur vullnetar kagé heré sa qe
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pa shlkuar ushtar. Burri anagjore. Uné, né fshat, kam pu-
nuar e punoj, me até gé di e me aqé sa di, me gjithé shpirt...
Nga se na erdhi kjo?l..»

Njé heré deshi té mos ja thoshte kéto mendime té sho-
git, se mos e bénte merak akoma mé shumé, po pastaj nuk
iu durua dhe ja c¢fagi edhe atij.

— Sa budallacké paske gené, moj grua, dhe nuk t€
paskam njohur dot gjer tari! C’jané kéto marrézi?! —
geshi Shaqua dhe u duk sikur i ge larguar pak mérzija.

Seferi ja krisi pérséri té qeshurit dhe po e ngacmonte
’émér. Shaqua, duke paré té birin, po geshte edhe ai ca
mé shumé akoma. Né shtépi u prish heshtja qé& kishte
pllakosur pak pérpara.

Hatixheja hém geshte hém i vinte inat.

— E po thuaj té drejtén, or burré. — iu kanos i¢
shogit, — té ardhka keq gé u plake. Por mos t& t& vii€
keq, se plak je, nuk béhesh dot djalé prapé. Veg mos ki
friké, se uné ruk té 1&. Kur s'té lash sa gesh e re. nuk té
1é sot me rjé vatér fémije.

— A na e there até zogun ti, qé na kishje théné se
do té na e therje sapo té mbaronim fté mbjellat? — e
pyeti Shaqua.

__ Ua thera, po ti kecin kur do té na e therésh?

Até darké Hatixheja kishte béré zog me thérrime.

Si u héngér darka, Hatixheja, dy femijét e vegjél, gé
kishin ngréné buké qé n’aksham e kishir fjetur, dhe Se-
feri, u pshtuallén né konakun e beharit ku flinin. Shaqua

mori kalin dhe shkoi nga Brinjat té kulloste geté.

#ok oK

Nga furdi i majit nata zvogélohet shumé, nuk ésh-
té si né dimér, po Shagos iu duk muaj ajo naté. Prit té gé-
dhihej e s’ka. Ne krahéror ndjente sikur i réndonte di¢-
ka. I shiritur mé kurriz, mbuluar me gunét, shikonte nga
gielli dhe mejtonte: .Sikur t¢ mos ma merrnin librezén
do t'ishte miré. Uré mbahem akoma. Do t’ishte miré q&
geveria & mos € thérriste néné armé njeringé vetém ate-
here kur ai nuk éshté me té vértet i zoti pér pushké-.

Né kéto késhtu «ka-k uuu -, ushétoi nje pushké pér-
tej nga mali pér karshi. o
5]



— Ndonjé egérsire qé do t'u jeté afruar kopeve do
t’i kené shtiré, — mejtoi me vehte Shago Bendua dhe ho-
dhi syté rga pylli gé ishte pértej Brinjave. Qeté e kaslin i
kishte lidhur tani se mos e zinte gjumi dhe hynin mé ndo-
njé aré e bénin zarar.

Ai pyll i solli ndér ménd rrethimin e ca diversantéve
para nj’a tre vjetésh. «Njeriu nuk duhet ta mburrij vehten.
duhet ta mburrin té tjerét, tha me vehte Shago Bendua,
por né kété hall qé ishte ai sot kishte plotésisht t&é
drejté t& mburrej: Po t& mos kishte gené ai mé njé shteg
andej nga pati qené vérdi mé i rrezikshém, njeri nga di-
versantét, kryetari i tyre, do t& kishte shpétuar me sigu-
ri. Po Shaqua e kishte pikasur e ja kishte mbajtur — jo
né kokét se vdiste, kurse ai donte t’i binte i gjallé né dorg,
— po nga kémbét. Atje ku'ta mban Shaqua atje ta qgep
‘plumbin si me doré. Pa po mé ta merr plumbi diversantin
capok mé capok dhe bije shakull ré vénd, pa 1évizur gg-
njé péllémbé mé tej. Komandanti i njisitit ndjekés e kigh-
te puthur né buzé Shagon, jo vetém pse u zu kryetarj j
'diversantéve, por edhe pse dijti ta b&nte t& zihej i gjaljes

Kujtoi edhe kété Shaqo Bendua dhe, si¢ e kishte pa-
tickén pshtetur mé rj’ané e shtérngoi fort e tha duyge
geshur:

— Mua té mé nxjerrin tékayt qé tani?! jo, or jo, nyk
¢shté e drejté aspak. Nuk do ta dorzoj uné librezén,

Pastaj e ktheu pérséri méndjen: «Them uné ge ny)
éshté e drejté, po pa pyet ligjin ¢’thoté? Jo, or Shaqqo
Bendua, jo, nuk pyetesh ti pér kété puné, po pyetet ligji..

Dhe gjersa e zuri gjumi Shaqua vrau méndjen se gj
mund té ja gjente anén qé t€ mos e dorézonte librezan
ushtarake e t¢ mos quhej i dalé rga defteri i de.
gés ushtarake.

Njé dité Shaqua po prashiste misér andej nga Pri-
gova dhe kur qe duke piré njé duhan me Sabring, nje
bashkéfshatarin e tij me té cilin i kishin arat ngjituy
e pyeti:

— Nuk mé thua, o Sabri, se ti ke qéné kaqé kohé rg
rrobén e ushtrisé me rrogé, dhe i di mé miré kéto gjéra,

a mund té mos e dorézosh librezén ushtarake dhe a mund
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t¢ mos higesh nga defteri i degés ushtarake, kur nuk
déshéron?

— Jo. 0 Shaqo, — i u pérgjegj Sabriu, nuk éshté e
mundur.

Shaqua tundi kokén si me keaardhje.

— Pse ¢’ke ti Shaqo, pse mé pyete?

— Té pyeta se para tri ditésh mé kané lajméruar g&
Lrénda dhjeté ditéve. ..

— Po miré atéhere, shko dorézoje, pérse nuk do ta
dorézosh? Apo té vjen keq se u plake?

— Té gjeti edhe ty si time shoqge e si disa té tjeré gé:
ma kané véné: «Té vjen keq se u plake, prandaj nuk dos.
Jo, or Sabri. jo, ruk e kam atje hallin. .— Shaqua iu ra
mustageve me kurrizin e dorés njé heré tej njé heré ké-
tej. dhe vazhdoi: «— Ti je anétar Partie, dhe gjykon mé
miré se und. por uné them gé njeviu duhet t& luftojé pér-
vatanin e tij gjersa t'i regétijé edhe njé damar i vetém, —
dhe vuri gishtin e tij té trashé e té béré me dhe, né venén
¢ zezé e té trashé té qafés. Kemi luftuar pér kété vénd
odhe atéhere kur e trashégonin bejlerét e pashallarét, -
jo té mos luftojmé sot qé po shkojmé e po rrojmeé si zotér-
né verdin toné. Pse, i ri gqe yt at q& luftoi si partizan ka-
qé vjet me radhé?! Ishte gjashtédhjeté vje¢ burré ai! Dhe
nuk u pérgjunj asnjé heré, por luftoi barabar me neve:-
mé miré shihte natén se ditén. Edhe uné kété mendoj
tari: ne luftén nuk e duam kurré dhe mos na pafshin e-
mos na dégjofshin kurré sy e veshé luft.'fl'. Por, sikur, si-
kur té ngrihet njéri atje tej e té na !;hofe.:_ «Po na i jepni
kéto ara gé na i kini marre. . » e t’1"vere ﬂa.\.ken as_aj e
késaj, si thua ti, té rri duar kryq ure e shokét e mi?! Ja

kéto mendoj uné. ) )
Sabriu e dégjonte duke mos ja ndaré syté dhe pa na
fytyrén e tij me sa singeritet flisfce' S}r‘laq.ua.l «Babacko
Eshté», mendoi pér Shagon e pastaj iu pérgjegj:
" .Ne themi té mos béhet kurré ashtu, o Shaqo, pa po-
erdhi ajo dité do té ngrihemi me kug e me rr:aag; edhe fémijét
jepes & Juftojné e jo ti e une ge po s ;
T dJe_p_E hg%;ea%rléhege, pérJ'se té mé fshijné nga defteri?!
— Se gjer n'até moshé e parashikon ligji. Ata gé ka--
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mé béré ligjin i kané menduar té gjitha m¢ mire se ti ¢
uné.

Shaqua pérséri tundi kokén dhe mendoi me vehte:

— Miré ligji, po ligji duhet té mé& pyesé mua, késh-
tu mendo] uné me kété budallallékun tim.Miré, ai gé do,
le ta hegin nga defteri, po mua qé s'ma do zémra, pérse?!

Shago Bendua e kishte vendosur qé t& mendohej gjer
njé dité para se t'i mbaronte afati pér t'u paraqitur, se
mos gjente ndonjé shkak pér té mos e dorézuar librezén
ushtarake, por pas bisedimit me Sabri Kulén, e ktheu pér-
s€ri mendjen. Meqerése kishte pér t& shpuré detyrimet e
leshit dhe kishte edhe ca puné té tjera, e meqgénése i doli
edhe kjo ¢éshtja e fundit, Shaqua e ndau mendimin gé té
nisej qé t€ nesérmen e asaj dite pér né Corovodé. Tashti
shpresén e kishte te kryetari i degés ushtarake, i cili, do
t€ dinte domosdo mé shumé rga ligjet e ushtrisé. e do ti
glente njé nen atje mé ndonjé ligj qé té mos fshihej Shaqo
Bendua nga defteri.

Té& nesérmen, u ngrit herét, béri gati kalin i hipi dhe
shkoi né Corovodé,

— Shoku Shaqir, mé duket sikur paske réné pak, je
plakur ca, — i tha kryetari i degés ushtarake. — Kur ishim
partizané ishje si dif.

Mos ifi ka_\né futur né vesh edhe kétij gé uné nuk
dua ta dorézoj librezén, — mendoi Shaqua me vehte, — dhe
xtrkor 1€ béjé shaka? Apo ndofta nuk ka ndonjé ligjé
ae e hl__qﬂl"l‘l_j.(i‘rézit sipas vjecéve po sipas fuqisé, dhe ké-
b }fane théné qé Shaqua u plak, edhe kétij i dukem plak
tani? Pse nuk ma ka théné kéts fjalé ky edhe heré té tje-
ra kur jemi takuar? :

" ?as_t‘gj, duke e véshtruar me ata syté e vegjél e ié the-
1€ n& njé ményré sikur t& blinte ¢’kishte né mérdje krye-
tari i degés, iu pérgjegij: '

_— Kang shkuar dymbédhjeté vjeté gé atéhere shoku
major. — E si pér t'§ marré hakun, vazhdoi: — «Pse juve
té ri e dini vehten? Edhe juve génkeni plakur, bile mé
shumé se uné,

— Jemi plakur virtet pak, po zémra ruk na plaket
_kUITe_ ne, 1€ marrim gjak né vetull ne, — geshi kryetari

i degés.
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— Kur té marrim gjak né vetullt, mua pse po mé fshini
nga defteri, — i tha Shaqua seriozisht.

Qé kétu nisi biseda pér punén qé kishte vajtur Sha-
qua né degén ushtarake dhe kryetari i degés ja shpjegol
gjaté e gjéré ligjin e té gjitha piké pér piké. Pastaj zur®
nga bisedime té tjera: pér jetén partizane gé kishin kaluar
bashké, pér grurin, pér misrin.

Shaqua, si mori fund bisedimi e si e pa gé e zgjati
shumé, u ngrit, mori kutiné e duhanit, e futi né xhep, dhe
u ris té delte duke menduar: «ishalla e harroi librezén €
nuk i kujtohet t& ma kérkojé~. Por kryetari i deggs ush-
tarake nuk kishte harruar. Duke buzégeshur, sikur t'ja
,kiihte kuptuar hilené Shaqos. e la gjersa vajti te dera e
i tha:

— Shoku Shagir, mé duket se harruat té lini librezén.

— Nuk harrova, or té shkretén, jo, po s’'mé vjen mirg,
— u pérgjegj Shaqua dhe u kthye prapé, u afrua afér tra-
pezés dhe futi dorén si me pértim né xhep. Pastaj, mbasi
pati nxjerré librezén ushtarake nga portofoli, vuri dorér e
ashpér n¢ zemér si pér t'i kérkuar falje q&¢ po e zgjaste
shumé dhe vazhdoi: Nuk e di, shoku major, a ta thashé ash-
tu si e kam né zémér kété punén time, dhe nuk e di se
si e kuptuat juve. Uné dua qé Partija e geverria. t& mé
njohin zyrtarishi si ushtar t& tyren ré cdo kohé, gjersa té
kem shpirt. Ja kétu e kam hallin uné. Se duke mé hzquv
nga defteri, nuk e di uné, por se si mé duket, sikur nuk jam
i vlefshém pér vatanin. S'ka gjé. ju liméni ré listé, tek
jané njéqind p.sh., liméni edhe mua, le t& béhen njégind
¢ njé. Késhtu mé duket sikur jam mé i ngrohtt, sikur...

Kryetari i degés ushtarake mori librezén e futi né sir-
tar dhe u mundua edhe njé heré té bindéte Shaqo Bendon.

Rrugés duke u kthyer pér né fshat, Shaqua mendqnts;

[jalét e kryetarit té degés ushtarake té Corovodés, i cilil
kishte théné. «Po ta dojé puna, shoku Shaqir, nuk do té
na rdalojé njeri g& té mbrojmé gjakun gé kemi derdhur
dhe gjithé té mirat gé kemi fituar. Atéhere, si¢ kemi luf-
tuar do té luftojmé, e ligjé mbi detyrimin ushtarak dhe [~
brezeé ushtarake do té jeté ajo gé ka té shkrojtur e té rré-
njosur cdo patriot shgiptar ne zZ&mer.»

5 — Joh#t ndryshuan 83




HISTORIA E NJE FSHATI

Kishte kohé& gé& punohej pér ngritjen e kooperativés -
bujgésore né katundin Shkozanj. Né fillim patér ¢faqur
déshirér shtaté familje, pastaj, dy-tre muaj mé voné, u bé— -
né néndémbédhjeté dhe kur vajtém ne si ekip. pas gjashté&
ditésh pune, u rregjistruan edhe shtatémbédhjeté té tjera,
késhtu q&, rga dyzet shtépi qé kishte fshati tridhjeté &
gjashié gené gati té ngrinin kooperativén. Prandaj té gjasi- -
ten dité u¢ nmbrémje vendosém qé té nosiiinern té bibej
inaugurimi. Téré até pasdreke zieu kénga e vallja né shko-
11&¢ ku gemé mbledhur. Rregjistrimi i ¢do anétari té ri pri-
tej me gézim té madh, sepse ata gé u rregjistruan ditén e
fundit ishin nga ata q& ngulnin kémbé mé shumé, e até
dité erdhér: e u rregjistruan mjaft prej tyre.

Sapo ge errur u ngritém té shkonim népér bazat q&
na pati caktuar késhilli. Si¢ ishim mé kémbé e tek po bé-
heshim gati t& ndaheshim, se kush tha njéri rga shokét:

— Domethéné, Mugo Kokojka nuk erdhi as sot t& rre=
gjistrohe;j.

E njé tjetér shtoi: - A

.. Ore, vértet, si do té b&jmé, na mbetén ato katér
shtépité e lagjes sé Bregut. Nuk iu dalim edhe njé heré
sot nga borxhi?

5 %Iapja e késaj bisede, pa e kuptuar as ne veté, na gozh-
doi pérséri né vénd. Si ta béimé tek té béjmeé, dikush thosh
se po té futet Mugua, ato tri shtépité e tjera jané té futu-
ra me kohé, sepse nga aj varen. Dikush thosh se Mucua ka
ardhur né udhg, ndonjé tjetér ngulte kémbé se atij nuk &
njomet koka me kollaj, po sidoqofté mendimi i shumi-
cés ishte se edhe Muco Kokojka, ato dy ditét e fundit, si-
kur kishte ardhur pak ng brazdét, prandaj duhej béré edhe
sot njé pérpjekje e fundit. Pér kété menduam njé heré q&
té vinim pér darké te Mugua, po meqenése kishim ngré-
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né dy vahte tek ai, vendosém té shkonim te Veseli, ku na
ishie caktuar baza, dhe atje té thérrisrim edhe Mucgon e
té bisedonim.

Kur vajtém te Vesel Kocani zjarri digjej bubullimeé.
Sic e kané zakon né fshat, me rastin toné Veseli kishte
ftuar pér darké edhe véllezériné. Aty ishte edhe Mugo
Kokojka.

— Heé. sa miré. — thamé me vehte qé¢ té gjithé kur e
pame.

Sapo hymé brénda, té ftuarit e Veselif na u ngritér
mé kémbé. u tokém me ta dhe pastaj u ulém. Si u pérshé-
ndoshém me njéri tjatrin, u hodh Veseli:

— Té gjithé kéta shokét e tjeré i njeh ti shoku Musa.
po kété, dhe mé tregoi me doré njé plak gé rrinte né kén-
din e té zot té shtépisé. — besoj qé nuk e njeh. se ky nuk
para del. Esht¢é Xha Hamiti. kushériri im.— Pastaj iu kthy.
xha Hamitit e i tregoi kush ishja uré.

— Qofsh shéndoshé. biro, gézofsh {& rité, — mée uroi
<ha Hamiti disa heré me dorén né krahéror e me gjithé
zemér. Kété nuk e kuptova né fillim, pastaj, gjate bisedi-
mit. mésova se Xha Hamiti po t'i thoshje se ky éshté 1 de-
leguar nga Komiteti 1 partisé, ose, ky njeri éshté i Partisé.
ai pér ata njeréz kishte dashuring mé té madhe. Fytyra
e tij ge gjithé rrudha té shrl'egullt_z} si té carat e njé jcok_e
né veré nga thatésira. Goja i ge béré fushé, bullcttf-: 1 ki-
shin hyré fare, mjekra i delte pérpara e gati sa nuk i pige;
me hundén. Nga qé nuk kishte dhémbé e thithte me 7ov

cibukun dhe mezi fliste. Ndéné xha Hamitin ge ulur Hy-
<eni, pas tij Lutua e pas Lutos, Mucua. Nga kéndi tjeter
qeshé uné, sekretari i organizatés bazé te Partisé, Gugia:
Myftar:, kryetari i Kegshillit Popullor te fshatit dhe né
i'uhd, sipas zakonit, rrinte Veseli. . . e

Pér disa minuta mbetém pa folur. Sikur te hy!‘lte nje-
i né derét n'até cast do té thosh: ;«C’kané kéta qé nuk fia-
sin me njeri tjetrin, mos jané_zéne?»__ e

— Folé. o xha Hamit, — i thashé si pér té thyer hesh-

tien. — se mbetém syqyt. iy
o _ Veseli qeshi. — E di uné kush i hap [jalét, — tha,

— po ja edhe njé ciké sa té na béhet mezeja.
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— Sa vjeg je, o xha Hamit — e pyeta.

— Jam njégirdenjézet vjeg, biro.

— Po a té dégjojné kéta djem. nipér, kushérinj, a ua
heq veshin ndonjé heré.

— Mé dégjojné, mé dégjojné, — tha me besim n2 veh-
ten xha Hamiti. Pastaj vazhdoi: — Jo se mé dégjojné pér
hatér té plegérisé, po mé dégjon puna mua. se nuk i kam
mésuar e nuk i mésoj kurré pér keq.

Téré lagja e xha Hamitit ishin futur té parét né koo-
perativé, prandaj e mora me ménd se xha Hamiti nuk do t&
qe béré pengesé pér ta e nuk kishja tani pérpara njé plak
g do té na prishte puné né agjitacionin gé co ti bé&nim
Mugos. E me qgéllim gé ta shpija bisedén atje ku doja vazh-
dova,

— Ky Mugua mé duket sikur nuk té dégjon. xha Ha-
mit. Pérse nuk ja ke hequr pak veshin?

Xha Hamiti e véshtroi e véshtroi njé cop? heré Mu-
con gé rrinte me koké ulur pastaj m’u kthye:

— Mugcua &shté i ardhur kétu né fshatin toné. Ka ma-
rré toké kur u bé reforma agrare. Por e kam patur dhe e
kam edhe kété si djemté, nuk e ndaj fare, se i kemi edhe
shtépité afér. Ky éshté pesédhjeté vjec burré e nuk dukej
qé ta mésonte njeri, po ja qé u dashka té lodhemi edhe
me kété. Pastaj duke véshtruar pérséri nga Mucua tun-
di kokén me gjithé ¢ibuk né gojé e tha me besim: — Do
t'i mbushet koka edhe kétij, biro, do t’i mbushet. Nuk ka
léné njeri pa i mbushur méndjen kjo Parti e kjo geverri.

Né kéto késhtu Veseli na shtroi rakiné e duke pir#
nga njé goté iu derdhém té gjithé Mucos. Mirépo nuk qe
e lehté t& bindej Mugo Kokojka!

— Paska ndryshuar prapé, — me péshpériti né vesh
sekretari 1 organizatés bazé, — nuk génka ai Mucua qé
ge né méngjes kur bisedova uné me té.

— Lékundet, — ju pérgjegja me ngadalé, duke i per-
séritur shakané gé bénim gjaté atyre ditéve q& agjitonim.
— prandaj, o burra, ca mé nj’ané ca mé anén tjetér, te
mos e lémé té rrézohet.

Xha Hamiti, koh& pas kohe, mé drejtohej:

— Do t'i mbushet méndja, biro, do t’i mbushet.
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_ Mé né fund, si e pame gé Mucua nuk po luante ngau
ajo e tija, deshém qé té gjithé ta kémbenim bisedén. E pér
kété e mora uné fjalén i pari:

— Do té mé tregosh xha Hamit, — e pyeta, se mé pa-
ti béré pérshtypje me kohé, — pérse i kini béré shtépite
kétu né majé té kétij bregu, ku ngordh dérri pér ujé. s'ke
ku mbjell njé pemé e s’ke ku bén njé copé kopsht, dhe pso
nuk i kini béré poshté né fushé ku kini dhe uje?

Plaku psherétiti dhe tundi kokén.

— Atje poshté né fushé. i kemi patur shtépité njé he-
¢ e njé kohé, biro, po pastaj u ngritém e hodhém rrénic
kétu né kété dérr shtufi.

— Po pse?

— Kshté histori e gjaté, biro, po bére miré gé mé¢ pyete.
== tha xha Hamiti duke i pérséritur nj’a dy heré kéto fia-
16t e furdit.

* % *

Dhe xha Hamiti mé tregoi até naté:

E téré fusha mé paré ka gené jona. Na kishte zili bo-
1a. Shkonim e rronim si ne e asnjeri tjetér mé miré. Ra
mé gjak njé bashkéfshatari i yné dhe ja shiti pjesén e 1ij
beut t& Dushkut e veté shkoi né Stamboll. Beu, gé e kishte
maras fushén tong, aqé deshi sa futi kémbén. Me té bleré
mallin, béri shiépité. Mé 1837 té senesé 1) kam géné njézet
viec, dhe e mbaj ménd m'u si sot: beu na mbledh pleqté
tané até vit e iu thoshte: «Uné kam shumé bagéti e nuk
kam se ku t'i mérzej né vere, prandaj té mé falni até co-
pé toké tek burimi né fushg, gé e kini mgsha, ¢’z h1]a @
plepave». Pleoié ia falén e ja dhané me té shkruar a# at‘e
dité. Beu ngrihet qé té nesérmen. me té shkrepur d1e_1h,
dhe i vé kufit gjer atje ku zinte hija e plepE‘:}re né méngjes.
Zuné pleqté tané, ca me t& miré e ca me (€ keg. por nuk
dégjonte beu. Vaiti puna né geverri, po bou nxor’ shkre-
«én ku ishin véné tetédhjeté gishta e ku ishte shkrojtur
ashtu sic kishte dashur beu, se shkresén e kishte béré vet®
ai; ne ishim njeréz té pa ditur, biro. asi kohe. Ishim qorra».
1) Né vitin 1837
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Xha Hamiti mori frymé thellé, mbushi ¢ibukun me
duhan e vazhdoi: .

«N’até kohé, i gjyshi i kétij Veselit qé éshté kétu, —
tregon Veselin me doré, — ishte burré pér kokér e burrit. Ja
i kishte mbushur dyzet vjeg, ja jo. Vinte i gjaté né bojét,
kokén atje lart, shpatullat si div dhe né belt kaqéz, —
bashkon gishtin e madh me gishtin tregonjés e bén njé
rreth pér té treguar belin e hollg té tij. — Sa i pashém aqa
edhe trim ishte. E thoshin Isuf Kocani. E qé thua t'i or
biro, na mbledh Isufi ne njé takém djemsh e na thoté:
«T€é veme natén e té djegim bejné 1& gjallé né shiépi me
¢’ka e ¢'nuk ka. Gur mbi gur t& mos i mbetet themelit
te tij...». Gati gemé ne té& gjithé, njézet e ca djem. Wi-
répo na marrin vesh pleqté e nuk ra lané. Do ta nd je-
kim me geverri, thané ata, «se po té béjmé ashtu, ne dje-
gim até, po sporua e beut, me gjithé gevering, qé e ka
me vehte, na djeg ne t&é téréve-. I fualén edhe Isufit. Mi-
Iépo spiuri ja futi né vesh beut se ¢’deshi t& bénte i giv-
shi i Veselit. Dhe beu, dhelpér, hic nuk e béri vehten
geder, u shti sikur nuk dinte e nuk kishte marré vesh
gj€ fare. Vec qahallarét i shtoi ama, e ata lanxhot. hanin
€ pinin e «pam~ shtinin me nishan téré ditén e prréndisé:
tjetér zanat nuk dinin té& bénin ata».

Xha Hamit; tregonte, kurse ne hidhnim nga njé goté
e dégjonim pa ja hequr syté. Kur clodhej ai, kur merrte
D82 njé goté apo kur thithte ¢ibukun e mejtohej paké,
S1 per t€ sjellé rdér mend ngjarjen, ne na dukej sikur do
t€ ra thosh: «kagé e nuk mbaj ménd mé tutje», prandaj
ls!nm_‘gati i rrinim qiri mé kémbé pér ¢do gjé, vec tregi-
min t€ mos na e linte pér gjysém. Né kéto keéshtu, Veseli
ngre gotén e na thots:
— Hem té dégjojmé, hém ts pimé.
.. — Si duket, nuk ge vetém déshira t'na bénte ne té
PInim, po kujtimi i rgjarjes e béri q& t& hidhte me doe-
Mos njé goté n'até cas. Mugua dégjonte me vemendje t&
madhe sa edhe uné.

. «Isuf Kokojka, ndjesé pasté, t& na falé qé po i léndoj-

ME plagét e eshtrat atje ku ka réné~, vazhdoi Hamiti me
nj€ dhimbje té thellé dhe sikur i shkélqyen ata syté,
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«kishte katér fémijé: tri cupa dhe njé djalé, té jatin e ké-
ij Veselit. Djalén e kishte mé té voglin: nj'a tre vje¢ e
gjysém. Cupén e madhe e kishte fejuar né Qafé, i kishte
preré edhe ditén e do ta martonte njé dité pas Bajramit té
Vogél. Ditén e Arfasé kishte vajtur né pazar, kishte marvé
sheqger pér hallvér qé béjmé ne sipas zakonit, pér té ge-
zuar fémijét, u kishte bleré fémijéve ndonjé sheqerké e
ndonjé simite, kishte marré ¢'i duheshin edhe pér dasém:
ndonjé placké pér cupén, se té shumtat, c'’kishte pér t'i
dhéné pajé me vehte cupés, i pati béré hall me kohé.
dhe u nis té kthehej pér ré shtépi. Por né shtépi nuk u
kthye até naté. Prit e shogja t'i vinte burri né shtépi e
s'ka. Ashtu mé tre a katér té natés allaturka na lajméron
ne véllezéringé. Duallém té gjithé jashté. Ku ta kérkonim?
“Thirrém co sa heré, po zé njeriu nuk pérgjigjej. Pyetém
ata qé kishin gené né pazar: njéri na thosh qé e pashé
gjer te Guri i Caré, tjetri na thosh se gesh b_ashlcé me (&
gjer te Rrapet, tjetri thosh sc ishte prapa meje dhe e pa-
<hé qé hyri me gomarin pérpara né kufi me fshatir- téné.
“Teré até naté i thirrém dhe e kérkuam, po nuk e gjetém
dot. Ashtu nga mezi i natés vjen gomari ngarkuar me
placka e péllet né mes te oborri.t. A‘téfhere e shogia dhe
fémijét ngritén kujén. Mirépo ¢'té bgmm e nga t'ja mba-
nim? U muarr vesh gé dic do t'i kishte ngjaré, po kujt
; shkonte méndja se do ta kishte gjetur ajo gé e pati gje-
tur. Téré alé naté u gédhimé népér ferra e shkarpa. Kur
dha Peréndia méngjezin u mbluadhém, e bashké me re
vllezériré erdhi edhe i téré fshati. Thané pleqté: «Gjer-
sa éshté paré se ka hyré né kL}fi “te fshamvtone. mos shko-
ni larg, kétu pérgark ta kérkojme. "Atgfl afér drekés e gje-
tém, po si e gjetém? dhe ku e gjetem?! ku nuklna € priste
mendja kurré. Atje posht, ng mes t€ fushave, ku &shté ai
copé pyll me lisa edhe sot, ka gere pyll g& atéhere. Atje e
kishin futur dhe e kishin vraré me “thlk'd-.- I krula.l-nn Flhén.‘é
njézet e shtaté plagé, e kishin bére }aker: Nje T_hlk'é ja
lishin futur né zémér, si duket me ate e kishin béré za),,
I kishte shpuar thika anén e mengores. — Klﬁh"patm- si-
mitet e fémijéve ré xhepin e méngorés, — NEPEr simiter
€ i ge futur thellé né zemeér. Kushedi sa ge p?rplekur ;
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mjeri Isuf e kushedi sa do kishin gené ata qé¢ e kishin
mposhtur, se nuk rrézohej kollaj ai trupi i tij si lis me de- -
ga! Njé copé vénd, sa njé 1émé, qe béré sikur té kishin gér-
muar derrat dhe gjithé gjak «Oh! Cuke, Cuke! Té pasksn
vraré, o bir! Ju thafshin krahét atyre q& té vrané!. thirrk
njé xhaxhaj yré dhe bashké me t& i ramé té gjithé pér-
sipér. Isufi, ndjesé pasté, qe shtritur mé kurriz, kishte ha-
pur duar e kémbé, shtrénguar grushtat, dhe ishte mbulu-
ar i téri me gjak qé te koka e gjer te kémbét.

Xha Hamitit po i dridheshin ato duart gjithé rrudha
sa nuk mbante dot cibukun né& dors. Buza i dridhej nga
njé ngashérim i pérmbajtur me zor, por prap e mblodhi. Mo-
ri gotén: «pini djem», na tha ne dhe uroi: «Zoti i dhénts
ymér késaj qeverrie e késaj partije e t& rrojné sa baba
Tomorri b '

— Po pastaj o xha Hamit ¢’'u bé? — e pyeta.

«Pastaj, or biro, lajméruamé né qeveri. Erdhen e
pané dhe gé até ditg, sa u kthyem nga varrimi i t& mje-
rit Isuf, na muarrén xhandarét q& té gjithéve, c¢ishin
meshkuj né fshat q& gjashtémbédhjets viec e lart, na vu-
ré pérpara, na shpuné né burg dhe na vuné druné. «Tre-
goni» na thoshin «kush nga juve e ka vraré Isufin». Na
rr{t'{ajtér} n{é.})urg katér muaj. As na nxirrnin né giyq as
g]€ prej gjeje, vecse ra kalbén né druté. Po vinte koha t&
ga?eshlr{ ugaret pér misér, po né fshat s’kishte asnjé bu-
rré. Ngrihen graté tona dhe i bjengé beut ndér kémbsé:
«Angan,.o bej, na shpéto burrat e djemt!. Dhe beu iu
thoté grave: «Cojuni haber burrave gé, kur ti pyesin.
«kush e ka vraré Isufin?» ata t& thon&: Ne nuk e dime,
Beu e dise kush e ka vraré Isuf Koganin, se né tokén e
tij &shté vraré». Na vjen neve ky haber né& burg dhe ne
thain¢ ashtu si¢ na cuan lajmin graté. Atéhere ra nxua-
rrén né giyq. Edhe né gjyq njéqind e ca veta sa gemé
thamé: «Ne nuk e dimé kush e ka vraré Isuf Koganin. Beu
e di, se ré 'go!cén e tij éshté vraré.». Pas gjyqit na mbajtén
edhe nj’a tri javé né burg dhe na laéshuan, Mirépo, kur er-
dhém né fshat, beu e kishte rrethuar edhe gjysmén tje-
tér té fushés, e kishte béré ugar, e kishte punuar pér sé
dyti dhe po e mbillte. E téré fusha me gjithe até qé na
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pati marré me génjeshtrén e hijes sé plepave, tani ge bé-
ré e beut. «Bej, ¢’éshté kjo qé ke béré?!» i tha fshati i

QJlthe C’kam béré?! «u perg]cg] beu, «mallin tim e kam--,
¢ ¢'ta zgjasim, o biro, u ngrit i téré fshati dhe e hodhi bejné
‘né gjyq: «Na ka zaptuar beu mallin.». E thirrén bejné e
beu u pérgjegj: «Nuk u kam zaptuar ndonjé mall uné ké-
tyre, malli éshté imi. Kéta e kané théné me gojén e tyre
mu kétu pérpara gjyqit qé Isuf Kocani éshté vraré né to-

kér time. Po té mos ishte toka ime ajo, kéta, si do té tho-

shin ashtu si kané théng?!». Késhtu, or biro. edhe geve-

rrija e nxiré e asaj kohe i dha t& drejté beut. Si e fitoi ma-
llin toné edhe me gjyq, beu pastaj na shkuli shtépité ne

té gjithéve dhe u shtrénguam e i ngritém kétu né majé te
kétij bregu, né kété shtuf ku na sheh sot. Edhe pastaj rma

béri bujq té tijt. Ja késhtu ka rrjedhur puna gé me pyeie ti

or biro, pse jemi ngulur né kété greminé.

Xha Hamiti e pati mbaruar tregimin e tij. Por mua
mé mbeti peng, se desha té dija si u vra Isuf Kocani, pran-
daj béra si béra dhe prura pérséri fjalén atje ku doja dhe
pyeta:

__ Po Isufin a u muar vesh se si e vrané, o xha Hamit?

__ U muar vesh. biro. Hazis beu, késhtu e quanin
bejné e fshatit toné, kishte tridhjeté e ca gehallaré. Njé
nga ata ge edhe Abdyli, djalé i vetém, djali i njé plake qé&
e pati rritur jetim shérbétore tek beu. Ai qge xhevahir djalé.
Kush'e di sa heré mé pati théné asi kohe: «Or Hamit, or
vélla. nuk rrihet tek beu, éshté helém buk'e tij, po ¢'té
b&j?! ku té vete e té pshtes kokén?! jam pa shtépi, pa ka-
tandil.» E mé vinte keq pér té, mé képutej shpirti. Si u
vra Isufi, Abdylir nuk e pata paré. Pac pyetur po mé pa-
tén théné se ishte i sémuré. Pas nja tre muajsh kur shoh njé
dité qé mé vjen Abdyli né aré tek po léroja. Qe beéré dyllé
si limoni. U habita. Ku kishte vajtur ai shéndet?! Ku kish~
te vajtur ajo bukuri. Nijézet viec djalé dukej si plak njé-
gind vjec.

— Léri geté e hajde fjalosemi, o Hamit. — mé tho-
té.. Syté i aené zhgabérryer e véshtronte sa djathtas, majtac.
Shikonte duart e bénte sikur i pastronte nga dicka. Pastaj

mundohej t'i fshinte nga uneé.
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U ulém té dy buzé ledhit e uné ndeza njé duhar.
Abdyli shikonte gjithnjé me friké rreth e pérqark dhe te
-trembéte me ata sy qé& nuk e kuptoje se ké véshtronin. -,

— Ju nuk e dini, o Hamit, — mé tha qé tej 'téhu. —
kush e vrau Isufin, po Isufin e vramé re, Dhe hém bé#&nte
-sikur pastronte duart si né fillim, hém mundohej t'i fshihte.

Luajta nga véndi dhe kushedi si u béra né fytyré.

— Aman, mos mé vra! — thirri Abdyli, — se mua mé
ka vraré Zoti, — dhe u mblolh sa njé grusht duke m’u
lutur i llahtaruar. — Mua mé ka vraré Zoti! Mua mé ka
‘vraré Zoti! :

— Si e vraté, — e pyeta, — mor t'u mbyllié dera?!.

Dhe Abdyli duke u dredhur i téri si purteké. mé tre-
goi fije e pér pe: :

— Meé muarrén me zor. «Po nuk erdhe do té té vra=
sim», mé thané. Qemé pesémbédhjeté veta. Katérmbs-
«dhjeté u fshehém né pyll dhe njérin e nxuarém né rruge.
Al priti Isufin sa erdhi nga pazari dhe e génjeu, i tha: -Haj-
de se té kérkon beu pak atje lart-. Kur erdhén gjer buzs
pyllit, ku shkonte rruga pér ré shtépiné e beut. duallém
té gjithé dhe ju hodhém. I zumé gojén me peshgir dhe hy-
mé thellé né pyllé. Po i griu me grushta e me shqelma.
Njé té shtyme iu jepte gehallaréve, tre nga ata rrézonte
pérdhe. Kaqé éshté pérpjekur, or Hamit, kaqé éshté pér-
pjekur. ..

~— E si m’i tregoi t& gjitha kéto. — vazhdoi xha Ha-
miti, — Abdyli mé tha: «Po uné, o Hamit kam gé até na-
tg Q€ nuk mbyll sy as dité as naté. Mé béhet sikur dégjoj
ren{timet e Isufit, mé del Isufi pérpara me njé thiké né
doré e mé rdjek, e mé ndjek, e mé ndjek. Mé béhet sikur
mé shtje né doré e mé bén trupin lakér me thiké. Atje né |
mes t& pyllit mé béhet i shtritur, i vraré Isufi. Pastaj e
shoh me sy hapur sikur «hop» ngrihet mé kémbé e ashtu
i mbuluar me gjak mé 1&éshohet me vrap. Thérres. ulérij. ... [
Pastaj nuk e kuptoj se jam n& dhomé. Dhoma mé béhet py- |
1li e né€ mes té€ dhomés, si né mes t& pyllit, mé béhet sikur |
kacafytem me Isufin. Qahallarét e beut ngriher e mé zéna, |
mé mbajné lidhur... Aman, o Hamit» — mé& tha Abdyli,
mé né fund, «té tregova ty, se ndofta nuk do 1¢ mé ¢faget
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I"IlL Isufi, po ja, ja! po vjen pérséri Isufi té mé vrasél» zuri
¢ ulérinte Abdyli, «ja tek u ngrit nga pylli, shikoje tek
mundchet té nxjerré thikén nga zémra pér té ma ngulur
mua. Amani! Amani! Mbromé. Pastroméni duart t& mos m’i
shohé me gjak!»

— M’u errén syté, — vazhdoi xha Hamiti, — po nuk
desha ta vras vec e mallkova «tpy, lanet qolsh! Tpy, la-
net té qofté shpirti!» me gjithse mé vinte edhe té péshtiré
edhe keq pér té. Né kéto késhtu na u dhané nj’a shtaté a teté
qehallaré té beut dhe erdhén e rrémbyen si té térbuar e
e hogén zvarré. Si u larguané e kuptova qé po e pyesrin
nése mé kishte treguar mua gjé apo jo. Por ai s’qe né veh-
te, vetém ulurinte: «Pastroméni duart’ Njéri nga qeha-
llarét gé géndroi me mua mé tha: «Kshté ¢gméndur, nuk
di ¢’'thoté. Kot sé koti i ¢fagen hije» T€ nesérmen mua-
'rém vesh se e kishin nxjerré atje poshté te korija e e ki-
shin vraré Abdyl ziné gehallarét e beut. Qante e éma e ule-
rinte sa i ngjethej misht téré fshatit e ruk e dégjonim dot.
Vdiq edhe ajo pas njé muaj kush’e di nga se. Edhe sot e
kam pérpara sysh Abdyl ziné me ata gishtérinjté e hollg st
shkarpé, llapat e veshéve té holluara sa i dukej drita te}
pértej dhe me até gafén si gisht. Sa i llahtarshém u bé-
késh njeriu!. ..

— Késhtu, or biro, — vazhdoi, mé sé fundi xha Ha-
miti. — késhtu u muarr vesh edhe se kush e se si u vra
i mjeri Isuf. Pa po, pa mbushur motin Isufi qé& qe vrare,
Ymer bené, djalin e vetém té beut, e gjetén L& vraré e
stanet, dhe né krye té gjashté muajve & tij vdiq edhe THa-
zis beu veté. U duk sikur u mbyll, me nder ajo hale.
Mbeti shiépija e beut né femra. Mbeti e shogja dhe dy
té bijat. Mirépo, pa mbushur té dyzetat Hazis beu, té dy
te bijal u martuané e i futén dhéndurrét brénda. Derrat,
pn si¢ e di, njé hundé kanré.

Né na pati munduar beu i paré njé heré, dhéndurrét
e tij na munduan dy heré. E ajo sporo na munqm e na piu
gjakur: gjer ditén qé erdhi Partija, or biro. Katér d]en} ngi
fshati vné, né njé dité i kang pushkatuar kéta bejlerét
{ané mu né mes té fshatit né kohén e ballit e té gjermané-
ve, pale pastaj sa hakarete té tjera punuan!... :
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Tregimi i xha Hamitit na la mbresé té gjll'_h_eve dhfe
asnjeri nga ne nuk po e hapte gojén. Xha Hamiti mbushi
edhe njé heré tjetér ¢ibukun me ngadalé e si i lodhur, mo-
ri mashén, i vuri njé théngjill mbi té e po véshtronte 1ar§.
né njé vénd té pacaktuar mbi mur i menduar ¢ sikur tg
shikonte atje, si né njé ekrané kinemaje, té'gJIEIT.‘:l tablloté
e asaj ngjarjeje q& na tregoi. Fytvra e tij gjlt_he 1'z‘udha_. e
syté e tij t& lodhur, tregonin sa shumé kish'e pard e
dégjuar e sa shumé kishte wvojtur ai né “_!oie. Mugg:j
mejtchej me syté pérdhe duke dredhur e s:peljldredhur njé
xhufké lesh té flokjes qé ge shtruar, té tjerét “_heshtnm
duke thithur cigaret e uné i pata ngulur syté njé rrogoz
té gepur e t& mbushur me misér ré fund té konakut e po
mendohesha. Mé né fund e theva heshtjen i pari: J

— Shumé ka hequr ky popull, o shoké. — u thashég,
— nuk duhet ta harrojmé kurré té kaluarén. _

Xha Hamiti, pérnjéherésh i hoqi syté nga muri me
shpejtési, sikur di¢ t'i qe kujtuar dhe foli me z&é té kthje-
11ét, duke véshtruar nga Mucua, qé nuk po i ngrinte syte
akoma e sikur fliste vetém pér té: ¥

— Po, biro, kurré ruk duhet harruar e kall-uat."a. N]e:
riu sot duhet t& shikojé nga njéheré prapa, té vishtrojé
miré ¢’ka rreth e gark dhe pastaj té ecé pérpara me zemér
t€ ngrohté. o

Sa mé shumé fliste agé meé shumeé gjalléroh.e] zer{i tij
e dukej sikur kanosej. Mucua vazhdonte {& rrinte gjithi-
njé me syté pérdhe.

— Ngrije kokén, o Mugo, — i thirri xha Hamiti, —
ngrije kokér shikomé mua kétu. Kétyre shokéve nuk ua ke
hapur zémérén, nuk u ke théné se pérse nuk do q& t3 hvsh
né kooperativé, edhe uné nuk e pata dijtur. por sol n& mén-
gjes. pa dashur as ti, t& shpétoi goja e ma the.

Mucua ngriti syté e véshtroi sikur ta pyeste: «C’té tha-
shé»? Xha Hamiti béri shenjé me koké sikur donte ta sigu-
ronte se me té vérteté ja kishte treguar ku e kishte hallir,
dhe vazhdoi:

— Ti Mugo kujton se po té hysh né koope_reft_tivé i bé-
het miré vetém geverisé, e ty nuk t'u béka miré. M.bu‘she
kokén, o Muco, se Partia e geveria duan té na shikojné sa
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mé miré ¢ mé mire. Né ke njé rrogoz me misér sot, Parti-
ja do qé té _kesh dy, tre, katér. Pa edhe sikur, edhe sikur t'i
behesh miré vetém qeverisé e Partisg, ti, burré plak, gé ke
vojtur si ne té gjithé e gé ke hequr e ke paré shumé, nuk
duheshe t& ndaheshe nga fehati. Kush’e di, edhe ti qé kish-
je mbetur pa toké deri dje. késhtu si ne do t'ja keté zaptuar
tét gjyshi beu juaj.

Mucua po rrinte tani gjithénjé kokévarur e si i mej-
tuar. Ne té tjerét nuk po flisnim. Pas njé casti heshtje xha
Hamiti e mori pérséri fjalén me shpirtin akoma mé té nde-
Zur:

— Q& kurse jané hapur kéto fjalét e kooperativés nuk
t& kam folur. o Muco. se cfarédo qé té mé thoshin do ta be-
soja, po sikur té mé thoshnin: «nuk do Mucua ié& hyjé né
kooperativés, kété nuk do ta besoja kurré. Sot né méngjes,
kur e mora vesh, se uné jam plak e nuk dal, mé erdhi rén-
dé pér ty, prandaj edhe mora shkopin e té erdha né shté-
pi. Miré gé na u dha rasti e u mblodhém edhe tani bashké,
se e zbraza barkur, tani nuk mé mbetet merak. Mos té té
vijé réndé pse té flas. NE té ardhét e tharét sot, do té vijé
e émbél nesér.

E duke e tundur ¢ibukun né drejtim té Mucos, iu ka-
nos si pér té fundit heré:

— Muco, Mugo! véri gishtin kokés e mendohu miré. Ti
kujton se duke kullotur vetém, do té hash mé miré; po mba-
ji ménd rga uné plaku kéto fjalé: «njé dele qé ndahet
nga shoget, até e zé ferra. e ha ujku-. Delja kullot mé mi-
& kur ka cobanin pérpara, ¢obani e di ku e con e ku janég
cahiret mé té miré.

Pasi patém ngréné darkén. ramé té flinim, se gemé L&
lodhur dhe 1& resérmen do té ngriheshim herét e do t& ki-
shim puné gjithé ditén. _

Né méngjes, pa u mbledhur akoma i gjithé fshati, shoh
Muco Kokojkén té rruar, té ndéruar, e té geshur, gé hyri
né shkollé me gunén krahéve. Pa u ulur fare mé hogi mé
nj’ané e mé pyeti:

_ A e ke me vehte
ré rné kooperativé? . "

— Kétu e kam. — 1U pérgjigja.

__ Nxirre dhe rregjistromé edhe mua, — mé tha.

até listén e shokéve qé kané hy-
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- - KU QAL

~ Myftar Dushku, kryetar i kooperativés -Partizani»
dhe Nevruz Ostrovica, népunés i ministrisé sé bujgésisg,
mbasi kishin mbaruar puné brénda, dualén pérpara zyra-
ve t€ administratés e po bisedonin. Myftar Dushku po i tre-
gonte Nevruzit depot e reja, qé kishte rgritur kooperativa,
stallat, ndarjen e parcelave. E ndérsa po ja caktonie me
doré se qé nga fillonte parcela e pambukut e deri ku mba-
ronte, t& dyve pérnjéherésh iu vané syté te Tahir Saliilari,
gé po i véshtronte nga larg duke e mbajtur dorér: si strehé
mbi ballé, me mustaget bigé e me kokén atje lart. Myf-
tari e la fjalén pérgjysmé dhe i thirri: :
" - Ti, Tahir, je?

- Ul’lé.‘ A )

— Mbaruat andej me ato té prashiturat?

.— Mbaruam.

— E po hajde lart bisedojmé, ¢'rri aty. Hajde, se na ka
ardhur Nevruzi nga.Tirana. : )

— Al Tahiri i Kuqalit éshté ky, ¢? — i tha Nevruzi
Myftarit. Bére miré qé e thirre, se mé ka marré malli
pér té. . -
— Ai i téri. E mbajtke ménd Kuqalin e Tahirit?

— Si t& mos e mbaj mérd? Harrove ti ¢’kemi hequr
me ’té atéhere kur ngritém kooperafivén? Harrohet kollaj
Kugali i Tahir Salillarit?

Té dy geshén pa té keq.

— A beson se, qé atéhere, ja harruan’ llagapin fare
kooperativistét Tahirit dhe tani ca i thérresir Tahiri i Ku-
qalit e ca té tjeré Tahir Kugali? — i tha Myf{tari Nevruzit.

— Vértet thua? — pyeti me buzé né gaz Nevruzi.

— Nuk té génjej, vallahi.
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Pérse nuk e kishte harruar Kuqalin e Tahirit Nevruz:
Ostrovica dhe pérse i mbeti Tahirit té Salillaréve Tahir-
Kugali. kjo éshté njé histori e téré.
~ Si bujk Tahir Salillari nuk e kishte shokun né fsha--
tin e tij. E kishte zéné pendér: gé 15 vjec dhe, si merakli
i madh gé ishte, po té vinte ai n’aré, mos ja kishje gajlen&-
fgre, se atje ku vinte doré Tahiri, sikur thérrime bereqeti
té mos pélciste gjetké e gjetké, atje do té béhej si vdekja.
Mirépo. sado gé punonte e robétonte, dorén mbi vesh nuk e
pati hedhur kurré rdonjé heré. Djersén e tij e pati der-
dhur yzmeqgar népér boté. Kush ishte pa buké né fshat?
Tahiri. Fémijét e kujt ishin copé e troké? Po té Tahirit.

Pas clirimit, sapo u bé reforma agrare, Tahir Salilla~
ri mori toké i pari né fshat. Kur shiu moné e paré grurét:
dhe e kish hedhur togun né 1émé, gati pér né hambaret.
ndezi njé cigar té clodhej dhe i vuri shpatullat murit du-
ke véshtruar grurin si flori me zemrén plot. N’até kohé-
Nafija. qupa e tij teté vjece, i vajti praré dhe i tha:

— Baba. pse s'’ka ardhur Qemal beu pér t& marré gru-
rin?

— Tashti e kemi tonin grurét. Nuk vjen mé beu té na
e marri. — i u pérgjegj ai dhe i pérgézoi flokét.

— Té gjithé tonin e kemi?

— Té gjithé. Asnjé thérime nuk do t'i japim beut..
Kemi edhe tjetér pa shiré akoma. ‘

Syté e fémijés ndricuan nga gézimi, por shihej rdér
ta edhe njé si friké se mos i jati e génjente. Po kur Ta-
hiri i oremtoi se nga ai gruré do t’i blinte njé fustan té bu-
kur. Nafija e vogél iu hodh né qafé, e puthi dhe pastaj zu-
ri po kércente répér 1émé me njé kémbé rreth e pérqgark
togut me gruré duke kénduar:

- '— Hej, shyqyr moj Peréndi! Hej. shyqyr, moj Pe-
réndi!

— Tahiri u malléngjye, iu mbushén syté me lot dhe
tha me vehte:

— Po. moj bijé, paska patur Peréndi edhe pér neve.
Té rrojé Partia, qé na shpétoi! o

Dhe nuk pati 1éné njeri pa ja treguar kété rgjarje. Sa

9



heré e tregonte, i pértéritej malléngjimi i atij casti dhe gji-
thénjé e mbyllte tregimin me kéto fjalé: _ .. 5

— Kush ja ka me té padrejté késaj partic. atij], m'e
paré e punés, mallkimi i fémijéve do t'i bjers =i thiké né
zemeér e do ta mbérthente top né vénd.

Nga gruri gé i tepéroi até mot. Tahiri bleu rjé lopé
barse. E késhtu. mot pér mol. zuri té vinte nga njé ¢iké
gjé té gjallé: jo dy dhén, jo njé copéz gomar... Lopa qgé blc'ﬁ
i béri njé vi¢ mashkull kétu e atje tej sa njé vishkull. Q&
:sapo lindi vici, e shogja mori nj’a tri a katér té verdha
veje, ja hodhi né goj&, se kishte dégjuar qé té verdhat ¢
vezés e ndihmonir vigin t8 rritej me trup té lidhur.

— Ky vi¢ do té béhet njé goxha ka, — i tha Tahitri sé
shoges, — dhe do té na shpétojé. Vec kij kujd=s mos i mer
shumé qumésht lopés, gé té keté té pijé miré. se qé tani,
sa €shté i vogél i forcohet kocka.

Né fillim vici e kishte gimen té verdhé, po pastaj, du-
ke u rritur, iu ndrrua, iu bé e kuge. Q& atéhere fémijét e
‘Tahirit ja vuné emrin Kugal. Kur delte nga katoj né mén-
gjez, Kugqali lozte rjé copé heré né oborr: ngrinte bishtin
perpjeté, fuste kokén midis dy kémbéve té para. hidhte
shgelma dhe kércente.

— Ho, ho, Kuqali! ha, ho, Kuqali! — gézonin fémi-
Jét e Tahirit e hidheshin edhe ata mbas tij. Ai vinte u lé-
pinte duart e pélliste: «meee-,

— Té keqgen e zérit ore, — ¢ pérgézonte Gjylua. e shog-
ja e Tahirit, qé brénda.

Tahiri, duke e véshtruar tek lozte, éndéronte ditér
kur do ta zinte nd’aré t& léronte me ’ts dhe mejtonte: «Do
& béhet bojé e parg, se duket, shiko sa i ka té gjeté kér-
cinjté! Do t'i ngjajé s’éméss.

Kugali, né téré ato shérbime, u rrit si ndonjé bir 1 ve-
tém e u bé me té vérteté goxha ka. Né vjeshté mbushi tre
vje¢ dhe Tahiri e mésoi né mbjelljen e t& lashtave. Nj'a nj
javé harbonte, luante sa posht lart; nuk ishte e mundur
té géndronte né brazdét, po pastaj u shtrua. Tahiri e roj-
ti si té dy syté€ mos i jepte ndonjé huq dhe mbas nje Jave
Kugali u shtrua né parmérdét sikur té paske lindur i mé-
suar.
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capi g ka! in q# léronte. Pa shiko, mashallah, e¢far
I‘ahit Shpétova, me & vérteté shpé‘t.ova, — u pérgjeg]j
1 irl, — por _do__té shpétoj fare kur t&€ mé béjé edhe njé
‘ J_t_?tm lopa e t'i béj pendé. Atéhere lopén do ta kem vetém
per'qumb.‘:l'lt, nuk do ta zé mé ndaré. Dhe i gézohej Ku-
qalit tel_{ e _‘_féShtl‘onte. gé hiqte parméndén pa u shtrén-
_guar”e ja bénte «fu-fu» me hundé s’émés si 1 zeméruar
me L&, qé i]uk ishte né gjéndje ta ndigte e t& shkonin njésh.

- Kurré ruk e pati shpuar Kugqalin Tahiri me bodec se
al nuk gaste bodec. Kur zémérohej Kugali me t’émén dhe
@ merte zvaré, Tahiri i thériste:

— Oha, Kugal! oha, Kugal! Na. ore. budalla! Na, té&
kegen e krahut, na! ¢’bén késhtu?!

Njé dité e shogja ja shpuri veté bukén Tahirit n’aré
dhe kur e pa si léronte Kugali, ja béri tri heré. «marsha-
ll_ah! marshallah! marshallahb férkoi hundén me doré dhe
péshtyijti tri heré «tpu, tpu, tpu». Pastaj i tha te shogit:

" Pse s'mé thua,or burré, t’i bé&j gjésendi kétij kau,
se mos ra e marin mé sysh? Apo nuk i kemi edhe arat bu-
28 rrugés dhe e shikojné té gjithé.

@’até dité, me té vajtur né shtépi. Gjylua mori dy
dhémbé geni. i gepi né njé copé rrip e ja vuri Kugqgalit née
ballé. Pastaj, né njé copé recké hodhi ca thérime krype,
njé ané mustage té macokut. njé ciké té pégéré, dhe si i
péshtolli tok. ja lidhi edhe ato kaut né ballé me njé copé
gjalmé.

— Tani,
toné! — tha, duke e hequr m
sysh kaun. Tahiri u gézua agé sa u gézu
dhe iu kthye:

—_ Miré bére, o grua. Rrofsh qé té¢ vajti méndja! Si
nuk gqemé kujtuar mé pérpara?!

I gjithé fshati e kishin zili Kuqgalin e Tahir Salillarit,
jo pér gjé tjetér, se qe té miré kishte plot né fshat, por se-
pse ishte shumé i bukur dhe ngadalé-ngadalé, duke u 1Ti-
tur, u bé bojé e paré. Kur e gjente ndonjeri duke kullc-
tur né pyll i vinte péllémbén e matéte, rjé heré pér lar-

i plagin syté atij gé do t'i vene mé Kugalin
erakun se mos ja mernin meé
a edhe e shoqgja
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tési, pastaj pér gjatési, dhe si bénte edhe nj'a dy hapa
prapa e e véshtronte njé copéz her#, thoshte me vehte:
«marshallah! me té vértet ka pér sevda éshté. Miré e ka
Tahiri gé thoté: «Kugali im e s'ka tjetér-.

Sa heré gé ja kérkonin péndén Tahirit pér ndihmé,.
edhe sikur té kishte rjeri pér t& léruar nevojtari gé ja kér-
konte, Tahiri kurré nuk e pati dhéné péndén vetém, por
bashké me péndén shkonte dhe vets ndihmonte, sepswe kish—
te friké ta linte Kugalin ré doré té botés: se sa pér Muri-
cén (késhtu ja kishte véné emrin lopés gé i zoti nga i cili
e bleu) nuk e kishte edhe aq hall. «Mé miré mé vrisnia,
thoshte, «se sa té jap Kugalin pér té léruar pa géns vetés,
E kur s’kishte kohé té vinte edhe vete, nuk e iepte pérdém
sikur téré ditén e téré natén t'i luteshe.

Pas dy méshqerreve lopa i béri prapé njé vic mashkull,
se pillte pér mot. Atéhere Tahir Salillari u cménd nga gé—
zimi. Edhe tre katér vjet Murica ishte e zonja té lféronte
dhe kur t€ plakej ajo, atij i béhej kau tjetér. Prandaj edhe-
vendosi t& mos kérkorte para hua nga krediti agrar pér té
bleré ka, por pér té bérs shtépi. Kjo ishte lakmija mé e ma-
dhe e tij. «Toké kans djemté» thoshte me vehte, «se shy—
qyr na dha shteti sa deshém. Pak bagéti pér dhallé i ke-
mi, péndén e geve po e rregullojmé, tani vetém (' b&j
djemté edhe me shtépi, se na piu e kegja né kéto kasolle,_
e pastaj jam i lumtur, Ju kam dalé djemve nga borxhi,
ata pastaj, po t€ jené t& zotst, do t& rriten dhe le t& shioje
né sa {€ duan, po té behen t& hajrit, pér vehte dhe pér muas-,

. Kjo déshira pér t& bérs shigpj té reja Tahir Salilla-
rit nul§ i klsp!:e lindur Kot, Ai, mot pér mot, nga ato qé i
tepronin e g& i shiste, dicka kishte hequr mé nj’ané ca para.
Pak 1sh_}n,. po bereqaves, Shteti i jepte kredi dhe kjo ishte
kryesorja. Pastaj, nuk ishte vetsm puna se i jepte shteti
kredi, por ajo mé e réndésishmja qe se Tahiri e shihte veh-
ten né gjendje tani qé ta pérballonte shlyrjen e borxhit, g&
do ti merte geverisé pa bérs ndonjé cen né shtépi. Nj&
darké e bisedoi kété puns edhe me té shogen. Ajo u gézua,
por edhe nuk ndejti pa j théng: «Veg shiko, or burré, se
mos kredhemi né borxhe,.. «Jo, jo» iu pérgjegj Tahiri,
«1 kam béré hesap ta gjitha uné». Té tre djemt. m’i madhi:
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dhjeté vieg, dhe t€ dy cupat dégjorin kéto bisedime, iu
shéndrisnin syté né flakén e zjarrit nga gézimi, dhe kur
rané t€é flinin, ndejtén njé copé heré té madhe ndéné jor-
ganet duke u fjalosur «cy-¢y-cy», me njéri tjetrin e duke
pushtuar shogi-shogin sikur té kishin hyré gé até darké
né shiépiré e re.

Kolektiva bujgésore kishte motmot e ca qé ishte ngri-
tur né fshatin e Tahirit, po ai nuk pati hyré, sepse kishte
merakun e Kugalit.

N’ato dité gé Tahiri po mendonte se si, qysh e tek
do t'i ngrinte shtépité e reja, erdhi né {shatir e tij njé ekip
pér té ngritur kooperativén. Kryetari i ekipit ishte Nevruz
Ostrovica, shok gé pati punuar né ato ané katér vjet, sa
qe lufta, dhe e njihnin edhe kalamajt e djeses. N'ato aré
Nevruzi pati punuar edhe dy tre vjet té tjeré pas clirimit.
Ai Nevruz kishte gené edhe kur u ndané tckat. E kur nj’a
dy a tre veté atje né fshat nuk kishin dashur qé Tahir Sa-
Jillarit t'i jepeshir: ato toka gé& iu dhang, Nevruzi kishte
théné: «Né kéto arat e Qemal Beut i kané réné brinjét njé
jeté njeriu kétij Tahirit. Tashti kétij i takojns, se ka hequr

kafshitén e gojés ky dhe e ka ndaré me ne partizanét. Ja,
mua qé mé shihri kétu, ju e dini fare miré qé akoma bu-
kén e kétij kam né gojé. Ku i patém théné Tahirit e s'pati
ardhur me ne té luftonte? Ama pse s’u hodh partizan pér-
gjithénjé? ¢ po té gjithé.» kétu Nevruzi e kishte ulur ze-
rin dhe pastaj kishte vazhduar: «kishte pesé fémijé i shkre-
t...». Tahiri pati qéré aty prané mé kémbé e i kishte dé-
gjuar veté me veshé kéto fjalé.

Me té maré vesh Tahir Salillari se kryetari i ekipil
:shte Nevruzi, nuk i erdhi miré, se me té tjerét. kishte beé-
& si kishte béré, por Nevruz Ostrovicés nuk i thoshte _dot
«jo». Malli e kishte marré pér té, por té mos Kkish vajtg'r
pér kooperativér: ama. Té gjitha ¢'ishin théﬂé né .fjf.-‘.h‘flt per
looperativén nga shokét e partisé, nga agjitatorét, 1 din-
te, por s'i ge mbushur kurre méndja € jepte fjalén t& hyn-
te. sic e patén dhéné mjaft shoké té tjeré.

— Grua. si do té béjmé? — i tha sé shoges i tronditur
até darké, gé pati ardhur ekipi.
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— Si gjithé bota, or burré; ne s'do té ndahemi rga
shokét. Po hyné té gjithé edhe ne do t& hyjmé. Shikojme
njé heré si do béjné té tjerét.

Tahiri u mejtua téré até naté. Rrotullohej né dyshek
sa mé njé krahé né tjetrin dhe nuk verdoste dot as né njé
ané. Edhe besonte se do t'ishte né kooperativé ashtu sic¢
i thoshin, por edhe nuk besonte. Ai nuk kishte besim fek
ndorjé dembel, se kujtonte qé té atillét do té hanin mbi
ikrahét e tij. Pastaj: «njélloj si e tija do t’i dhimbsej malli
e gjéja e kooperativés Hysniut? Pse di dhémbsuri  kau
Hysniu i Bazes? Aj &shté xhahil. Ka prishur tre ge gjer ta-
ni. Po t'i bjeré Kuqali né doré atij, ai e pélcet né mes té
arés. Prandaj s’ka béré prokopi kurré-. Mejtonte kéto e
pastaj sillte ndér ménd planet q& kishte pér té ardhmer:
shtépité e reja, kété, até... Vallé do t'i bénte té gjitha, po
té hynte né kooperativé? Déshira e tij ishte t’i thoshte sik-
ter fukarallekut. Déshira e tij ishte t& rronte sa mé miré
e mé miré, sa t'ishte veté gjallg, dhe fémijét 1’i linte pas té
lumtur. Po a do ta arrinte kété duke géré né kooperative?
Njé méndje i thoshte: «pos, njé méndje tjetér i thoshte: «jo-.
Nganjéheré i dukej sikur, po té géndronte ashtu si ish, té
gjitha do t’i arrinte. Pastaj e kthente prapé: «U robétova
e u copétova njézet e pesé vjet me radhé dhe nuk u béra
dot me njé copéz arg, gjersa mé né fund erdhi partia e na
shpéj:oi. Edhe tani, do mundohem késhtu vetém dhe nuk
do tj1 plojcésoj dot té gjitha déshirat e mija». Po kur mejton-
te. si e klsh_te_: kthyer dynjallékun aqé shpejt ato tre-katér
viet pas clirimit, prapé i lindéte besimi se mé miré do t>
qe pér 'té t& mbetej ashtu si ish, bujk mé vehte. Fjalét e
shokev? L& partisé, qé i kishin théné se né kooperativé buj-
ku shpéton njé heré e pérgjithmons, se ato gé arrin té bé-
ié bujku duke qgéné né kooperativé nuk éshté kurré né
gjéndje t'i béjé duke géné fill i vetém, se né kooperative
bujku arrin lumturing mé shpeijt..., t& gjitha kéto ja kthe-
nin pérséri mérdjen. E mé né fund, pasi e kishte kthyer
mbaré e prapé cdo gjé, thoshte me vehte: «Po Kuqgalin? si
ta dorézoj uné i ziu Kugalin né kooperativé?!-

Té nesérmen né méngjez i vajti Nevruzi né shtépi. U
puth e u pérqafua me t&, pastaj, si i nxori njé goté qumésht,
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nisén nga bisedimi i ngritjes sé kooperativés. Nevruzit ja
kishin futur né vesh shokét qé mé pérpara se Tahiri nuk
donte t& hynte né kooperativé. E dinte edhe se ¢far arsyesh
virte pérpara, por me gjithaté u shirua kémbé kryq me
Tahirin dne i dégjoi té gjitha edhe njé heré nga goja e tij.
Ishin shkage té zakonéshme, qé i kishte dégjuar kushedi sa
heré edhe nga shumé fshataré té tjerg. «S’kam krahé pu-
ne». i tha Tahiri «e qé t& hysh né kooperativé duhet té kesh
krahé pune; vetém ata qé kané krahé pune fitojné ré koo-
perativé. Fémijét i kam akoma té vegjél...» Pastaj i tha s=
né fshatin e tij nuk prodhonte toka. 1 nxori hallin e shté-
pive té reja q& do té bénte,por kétu nuk i tregoi drejt, i tha
se i kishie pajtuar, kishte dhéré edhe kaparin, dhe pér te
pérballuur shpenzimet gjoja sikur kishte béré llogari t&
shiste Kaqalin. T ¢faqi mé ré fund edhe dyshimet q& kish-
te se mo» né kooperativé s'do kishte rregull, disipling, drej-
tési... Mirépo asnjé prej pengesave qé& nxori, nuk piu ujé
pérpara sqarimeve té Nevruzit. Dhe kur e pyeste Nevruzi
heré pas here:

. Hé. o Tahir. ¢'thua tani. nepra fjalén?

Al pérgjigjej:

— E po, ja, or vélla, nuk mé 8shté mbushur méndja
akoma, si té t& them uné i varferi?!

Sa shuante njé cigare, ndizte tjetrén. Femijét e ruanin
né syt ¢'do té thoshte. J ashts ata merrnin vesh se edhe fi-
lani u rregjistrua, edhe filanit iu mbush méndja. Te she-
shi i shikollés zjente kénga e vallja. Ata nuk donin t& mbe-
{eshin & vecuar nga fémijét e fshataréve té tjeré. Né vésh-
trimet e tyre dukej sikur i luteshin té jatit:

__ H&. baba, jepe fjalér, rregiistroju.

Dhe Tahiri. tek u hidhte syté, duke] sikur iu pérgjegiel:

— Pér juve mejtoj. or bir; pér juve e kam hallin; nuk
di si ézshté mé miré. Kuaqalin s’do ta kemi mé tonin. do ta
keté kooperaliva.

Fo ti kolopug, si thua? — e pyeti Nevruzi djalir e madh
1& Tahirit duke i férkuar kokén, — & futet babaj né koo-

perativé apo jo? i’ g
Al sic kishte ndenjur mé gjunjé pas tij, nga kérdi ku
rrinte Nevruz. e si¢ ge pshtetur mbi té dy duart pérpara,
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vuri kokén pas gjoksit té Nevruzit. duke véshiruar tane
me ca sy & dhimshém e lutés, iu pérgjegj:

— Si té thoté babaj, uné nuk e di. Pér vehte, uné dua
gé té hyjmeé né kooperativé.

Né t'ikur e sipér, pas katér orésh bisedim. Nevruzi i
tha Tahirit:

— Kjo tregon se ti, Tahir véllaj, ruk ke besim te koo-
perativa. Uné nuk e kam harruar até historin e Nafijes tén-
de g€ mé ke treguar kur shive grurin. Edhe ti mos e harro.
Si mé ke théné?! «Kush ja ka me té pa drejté késaj partije,
do ta zéré haku i kalamajve-. Shiko si po té ruajné fémi-
jét né gojé. Ata presin qé t'i thuash «po-~. Mos harro se ti
e ke né dové tani t’ardhmer e tyre.

— Meé godite réndg, o shoku Nevruz! — thirri Tahiri.
— Uné nuk ja paskam me té& drejté késaj Parfije?! Le té
mé thoté Partia: «shko vritu» té vete gé tani ta jap jetén.

— Nuk té them se ja ke me t& padrejté, por nuk ke
besim te rruga qé t& méson. Partia nuk po té thoté: «shko
vritu», por po té thoté: «hajde t& shpétosh, me vete e me
fémijé-. Po té thoté: «hajde béhu i lumtur...» Kéto po té
thoté partia. Por ti, u pa puna, nuk qerke ashtu si t& pata
kujtuar uné. Sidoqofté mejtohu, mejtohu. Ne kétu jemi
Uné do té vij prapé nga ti. dhe darkén kétej nga ti do ta
kem sot. )

Nevruzi shkoi. Tahiri ndejti edhe njé copé heré, u mej-
tua vetém pérpara derés sé shiépisé, pastaj u nis nga shko-
lla t& shihte sa fshataré ishin rregjistruar. Fjalét e Nevru-
zit nuk i higeshin nga méndja. Dhe shtonte me vehte:
«C’faré ka théné partia gjer sot edhe nuk e ka beré?hs
. Mbas pesé ditésh, kur e pa se shumica e fshataréve
ishin rregjistruar n& kooperativg, e si luftoi pa fryt qs té
mos e dorézonte Kuqalin n¢ kooperativé, Tahir Salillari
vajti ré shkollé & rregjistrohej edhe ai. Duke véné gishtin
n# fletén e rregjistrimit, po i dridheshin duart dhe pshe-
rétiv me vehte:

— Ah, Kuqali, Kuqali, uné i varféri!

Djemuria e fshatit ju hodhér né qafé e pushtuan, a1
vuri buzén né gaz dhe ndjeu, pér t& parén heré pas posé
ditésh njé lehitési né shpirt; se'gjer ahere i dukej sikur i
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tbospm 1?__gjithé: «ja ky éshté mé i ligu i fshatit! Ja ky do
qe té rrojé veg shokévels Por kur dégjoi njé gojé gé tha:
«Ama _hyl'i edhe Tahiri i Salillaréve, kaqé desha uné. Me

Kugalin e ij tri dité té léruar béj ré ditét uné«, dhe po fér-
konte du:lir.t. Atéhere Tahiri u vrejt prapé e iu duk sikur
te Kugqali i tij i kishin syté té gjithé. Até shokun qé tha
kesh‘Fu nuk e dorte, e kishte zét, se bujk i miré nuk ishte.
e bujk i miré higej. I hipén xhindet né koké dhe u mat njé
heré sa té thoshte:

- —U béra pishman, nuk dua té hyj né kooperativé, po
‘higméni nga lista.

; Mirépo, kur pa fémijét qé e kishin rrethuar e po i per-
gézorin duart e trasha téré qime e té cara thela-thela. si
zhapé lisi, gjithé té gézuar sikur t'i thoshin: «Rrofsh o ba-
ba, na shpétove!», atéhere as ai veté nuk e di se ¢’e ndaloi
dke nuk e hapi gojén. Théné pér té mos u turpruar e pér té
mos u béré gazi i botés, se ¢'ishte pér t€ béré qe béré, fja-
1a qe dhéné.

Nj’a katér a pesé shoké e rrémbyen waté cast nga
dora dhe e futén né valle tek po kércenin disa té tjeré.

Menjéheré pas mbarimit t& regjistrimit, u bé inaugurimi
i kooperativés dhe komisioni i vlerésimit filloi nga mbledh-
ja e pendéve. Tahiri ruk donte té vinte vete ta merrte Ku-
qgalin né katua. N& fund vajtén dy shoké, dhe e pruné te
sheshi i shkollés. Me té paré Kuqalin, Tahirit iu mbushén
«yté me loté dhe sikur iu cképut njé pjesé e meélgiseé.

— Si thua, o Tahir, — e pyesnir shokét e komisionit,
— a je i kénaqur pér kaqé mijé leké?

— Pér mua téré fshatin t& mé falnit nuk e jepja Ku-
galin. Ju sa té doni ¢mojeni, — dhe dridhej i téré ky Ta-
hir sikur ta kishin zéné shtaté palé ethe.

Até darke Tahiri ruk vajti né shtépi té flinte, por shkoi
eti né ard, gjoja pér té ruajtur grurin nga kaprodhet.

e fj
jti sepse i dukej shtépia akull pa

Por né té vérteté nuk va
Kugalin né katua.
Vazhdoi kagé kohé gé, sa heré e shihte Kugalin, vin-
te i shkonte dorér mbi kurriz, e puthte dhe nuk i mbant=
dot lotét. Nuk kishte naf® té mos shkonte né shtallén e qe-
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ve gé té shihte a kishte Kugali bar né grazhd pér té ngré-
né. Kur vinte rga puna, mblidhte nga njé krahé bar té
njomé e ja hidhte, vec atij gé i kishte hedhur kujdestar:
i geve té kooperativés. Cdo méngjez ngrihej herét dhe vin-
te shikonte Kugalin mos i ge rgjethur gimja. E kur géllonte
ndonjé méngjes qé Kuqali nuk kishte béré bark. grrindej
me shtalljerin.

Kjo éshté téré historia se pérse Tahir Salillarit ja vu-
né llagapin kooperativistét e kooperativés «Partizani» Ta-
hir Kuqali e pérse nuk e kishte harruar Neviuz Ostrovi-
ca Kugalin e Tahirit. '

Kur vajti Tahiri t& takohej me Nevruz Ostrovicén até
mbrémje qé i thiri Myftar Dushku, Nevruzi e priti me kra-
hé hapur dhe, g€ pa u afruar, i tha:

— Po hajde, ore Tahiri i Kugalit, se na ka marrg ma-
i, kemi katér-pesé vjet pa u takuar. ’ ;

E si u puthén buzé pér buzé, Nevruzi e pyeti Tahirin
pa u ulur akoma mirg: -

— E, o Tahir. a t& vjen mé keq pér Kugalin, a qan mé
pér t8?

Tahiri qeshi me gjithé shpirt e iu pérgjeg:

— Tashti, o shoku Nevruz, mé vier keq pér tetédhjet
e {_‘.lnf(u(i[-alEF qé ka_r_r_l né shtallé. Pér ata do té qanja tani,
po t& m’i gjente glesendi. Pa sa pér Kuqalin tim, até ja
ku_ e ka:m & Dhe ja béri me doré duke i treguar njé palé
shtépi 1€ reja me perikota flaks t& kuge, me dy kate.

— K& beré shtépi té reja sivjet brigadieri yné i pén-
déve, shoku Nevruz, — i tha kryetari i kooperativés Ne-
vruzit, kur pa se nuk po e kuptonte ¢’donte t'i thoshte Ta-
hiri me ato fjalé, — prardaj uroje Tahirin.

— Aha, génka me té vérteté pér té uruar, — tha Ne-
vruzi dhe i hodhi Tahirit dorén né gafé duke véshtruar rga

shtépité € tij té reja.
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= Atje né shtépi urohet mé miré, se pa e lagur nuk z°
urimi. — iu pérgjegj Tahir Saliliari i gézuar.

Si kémbyen nga njé cigar, filluan té bisedonin e t& kuj-
torin ato dité, kur u ngrit kooperativa «Partizani» para
pesé vietésh. Kujtuan se si kundérshtonte njeri, e penge—
sat qé nxirte tjetri, ...pastaj Myftari e Tahiri i treguan Ne-
vruzit se si kishte shkuar pérpara kooperativa gjaté aty-
re pesé vjeléve, se si shumé familje kishin béré shtépi
reja, si jetonin tani fshatarét shumé mé miré se mé paré...

— Vetém njé gjé ruk kuptoj uné, — iu tha Nevruz.
— Kam maré pjesé né ngritjen e mjaft kooperativave, si
kétu tek ju edhe gietké. Kudo, mjaft fshataré, kané nxje-
rré pengesa e nuk kang dashur né fillim gé té futeshin ng
kooperativé. Megjithaté, e vérteté éshté kjo se kudo, pas.
katér pesé ditésh puré — vec punés qé ka géné béré me
pérpara — éshté ngritur kooperativa me néntédhjeté e pe-

gé pérgind té fshataréve e nga njé heré kané hyré edhe
i gjithé fshati. Kété nuk e kuptoj dot uné. :
_ Tahiri shikoi Myftarin né syfé si pér t'i maré lejé q&
po i deite pgrpara dhe tha:

— Ti, i ditur je, o shoku Nevruz, se t& béri partia té
{118, por ja ku té them uné: Ne fshatarét kemi njé déshiré.
Déshira joné éshté: té flakim fukarallékun. Edhe partia
kité kérkon pér neve. Dhe ne e kuptojmé kété déshireé t&
partisé. Mirépo, né fillim, ne prapulizemi né mes té lidhjes
qé kemi me mallin e me giéné toré e té frikés qé kemi se
¢o valla shkojmé dot miré, po t&¢ hyjmé né kooperativé,
dhe né mes té besimit qé kemi te rruga gé na méson partia.
Mé né fund, éshté e vérteté ajo gé thua edhe t'i se té gii-
thé hyjmé né kecperative, megjithése bgjmé naze. Ja,
léshtu jemi ne fshatarét. Kéto do té ra gjesh né zemer, po
& na hapésh zemrén e té na € shikosh. Pse futeml_‘? do &
thuash ti. Futemi sepse besimi yné te partia &shté me
adh se sa lidhja qé kemi me mallin e gién& foné e me 1
madh se dyshimet tona. Pastaj, dubet t& dish edhe nje gjé
t'i shoku Nevruz: Ne fshataréve na éshté mbushur méndja
top. se cfar ka thérd pa.tia gjer sot e nuk e ka beré?




«VEITEM, MOS QOFTE
AS GJARPERI NDEN GLIRT

Kishte edhe dy hostene diell pa té ngrysej. Né perén-
dim kugte orizonti sikur té qe ndezur i i1 flaké. Térd
mali Tomorrit, gjysém i veshur me pyll e gjysém gur e
shkémb, me fshatrat rrézé tij, kishte marre njé rgjyré te
kuge té lehté si e kugja e ylberit e dukej sikur nuk ge pa-
re kurré ndonjé heré agé i madh e aqé i bukur. Era e je-
shilit t&€ majit, e luleve, freskija e mbrémjes né kéta caste,
té ngjallte shpirtin, té bénte té& harroje ¢do gjé e t'ia tho-
‘shje kéngés.

Né kété kohé njé skuadér e péndaréve & kooperatives
«23 shtatori» t€ rrethit Beratit, njé rga kooperativat n'a-
to fshatrat né kémbét e Tomorit, kishte 1&né punén dhe po
ngjitej pér né fshat. Qeté i patén véna pérpara dhe veté vi-
nin pas duke kénduar. Qamili ia thoshte, Sala ja mbarte,
-dhe té tjerét, kush dégjonte, kush mundohej t& bénte iso.

— Merja asaj. o Qamil, i tha Sala kur pati mbaruar
kéngén e paré.

— Cilés asaj?

— E po ti e di cila mg pélgen mua.

— Eb&, m’u kujtua; po dale ore t& shkretén se na lo-
-dhi kjo e pérpjeta, na u zy fryma.

— Hé. hé, merrja o xhap,

Dhe Qamili, ja hodhi ashtu tel mé tel:

Posi gojé e dalléndyshes, ‘
Kur kéndon, té luftonte gjuha; "
Nga té béri nénia fare,

Té béri  texheli pér mua.

— Késaj t'ja marrim médysh, — tha Qamili kur pati
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kénduar strofén e paré. — T'ja thoté Bektashi, se ja merr
miré edhe ai, e t’ja mbajé Mersini. ‘

Bektashi nuk deshi. ‘

— Jo. jo. pér peréndi s’ja marr dot, mé éshté ngji-
rur zeri.

— E po ti ¢'’ke gé rri késhtu sikur té ka rgrené goma-
ri bukén, — i tha Estrefi dhe i hodhi dorén né gafé. —
Kishje hallin e misrit, ja edhe misrin e mbolle, ¢’ke tani?

— Mejtohet se i héngrém bukén shumé sot, edhe ke-
¢i i iku, edhe byreku. .. prandaj rri ashtu, — béri shaka
njé tjetér aty pérpara tyre.

Dhe kénga giémoi pérséri. Bekiashi ra prapé ne mej-
time duke iu rgjitur asaj té pérpjete, pa u véné re shumé
nga chokét.

Me t& arritur né fshat, shtallieri i kooperativés dolli
mori qeté. Bektash Kula u pérshéndosh me té dhjeté sho-
két e skuadrés duke i falénderuar:

— Ua paca hua! U lumgin krahét! :

Pastaj i ra gomarit. ku pati ngarkuar parméndat, u
foli geve dhe u nis pér né shiépi.

Dita ngadalé-ngadalé po errej.

;. w W

Me té aritur né shtépi, si mbylli geté e gomariry, Bek-
tash Kula vajti vuri shpatullat murit né konakun ku ga-

{uanin.
__ Frdhe. 1'u béfté néna? — e pyeti Xhiko Salushja.
e éma.
— Erdha.
— U lodhe u képule. ta marrté néna.

Bektashi nuk iu pérgjegj. po iu drejtua sé ‘Shoqes,

Nadires.

— Bijemé njé ujé té ftohté. se plasa.

— Dale, bir, se je i nxehté, e té prish. —foli e @ma me
njé zé plot dhémshuri e duke mos ja hequr syté. Pastaj tha
me vehte: — E mjera uné, sa mé& éshté hegur djali, 1 ra
mishté, njé krah i vetém! . ° I )

Si piu ujé atéhere vuri ré Bektashi qé e shogja dhe e
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éma nuk e kishin geverisur shtépiné akoma: Sa¢i nuk ge
shpuré né vend, ponicat ishin akoma né mes té vatrés:
Nadirja po vazhdorte t€ lante enét né fund té shtépise
dhe Xhiko Salushja po tundéte djalin, gé sapo e Kkishin
lidhur né djepe.

Ndezi njé cigare, i nguli syté né vatér e po mendohej
i futur né té thella. Nga qé ge béré pér té rrojtur e ca nga
qé e kishte nxiré dielli, i dukej Xhiko Salushes mé i do-
bét se sa ge, e mendoi: «E, or bir, e! Té képuti pun’e
shkreté! I vetmi s’ka nge té pijé ujé e jo té clodhetls
Edhe po vriste méndjen pérse rrinte aqé i menduar i bi-
ri: «Ta keté nga lodhja?» pyeste me vehte, pastaj pérgji-
‘gjej po veté: «Jo» «E po atéheré ¢'mé ka djali?» Néna,
edhe kur fle evlati, béhet merak dhe vete e pérgjon a
merr frymé, e jo pastaj po ta shohé t& mérzitur. Ta pyes-
te? druante se mos e mérziste mé shumé. Deshi t'i hapte
ndonjé fjalé qé t’ja higle mérziré. prandaj si duke folur
me vehte, tha: :

'— I shpétuam edhe kéto t& mbjellat. . .

Bektashi ngriti syté e véshtroi e pér njé cast i qeshi
fytyra.

— I shpétuam edhe i shpétuam miré. Me kété vlag
mbin misri dhe béhet pér shatg.

..— Gjer atéhere, do zoti bije edhe ndonjé shi, ju heq
edhe hjé shaté. — shtoi e éma. — dhe pastaj e ke bereqe-
tin né hambart. '

. — Ashtu éshté. Po ta zera njé shi ré shatét. ..

Bektashi nuk e mbaroi fjalén, po lévizja qé béri me
doré dgnte té thoshte se do t'ishte shum# miré. Pastaj ra
prap né mejtime dhe e éma duke tundur djalin nuk po ja
ndante syté. Kishte afro dy vjet qé e shikonte djalin dér-
dur késhtu me njé mérzi t& tillé dhe e mori me mend se
pérse rrinte ashtu edhe sot. Psherstiti thelldé dhe tha me
vehte: _ ‘ . .

— Eh, or bir, et .

Balbardha kishte afro dy vjet q& qe béré kooperati-
vé. E shumta e fshatit, pas shumé pune, u futén qé ato di-
t& qé u ngrit. Se¢;mbetén:atéhere rj’a dhjeté shtépi jash-
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t&, edhe rga ato, nj'a katér a pesé u futén mé voné. Kishin
mbetur tani jashté vetém Bektash Kula, dy té kushérin}-
té dhe njé tjetér. Pa u ngritur kooperativa, edhe ca koh#&
pasi u ngrit, né Balbardhé flisnin bota plot fjalg: «IN&
kooperativé vdes pér buké~. «Kush ka krahé pune rron né
kooperativé, po kush s’ka vdes». «Do hané& njerézia buké
me gaveté. Ja, si ushtaré». «Nuk e ke vehten né doré. N uk
sheh as mik, as shok, as pazar me sy». «Fshati né koopera-
tive éshté si ajo shtépia me dymbédhjeté pleq e trembé-
dhjeté cibukg, seicili puron pas kokés s& tij». «Cdo . gié
éshté e togut, po gjené e togut s’e hané as genté». «Do
hané dembelét né krahét e atyre qé& punojré....». Dhe ato
dité qé kishin vajtur ekipi pér ngritjen e kooperativés né
Balbardhé, Qerimi. xhaxhaj i Bektashit, kishte vajtur tek
i nipi e i kishte théng, si¢ e ka ai duke hapur gojén sa njé
kamare e téré jargé e shkumbé: «Gjer- kété radhé e pa-
tém! U prishém, u prishém me binax.

— Si t& b&jmé, moj réné? — E kishte pyetur Bekta-
shi Xhiko Salushen. atéhere gjithé i mérzitur nga gé s’din-
te nga t’ja mbante.

Dhe Xhiko Salushja i qe pérgjegjur:

— Si té them, or bir?! béj si t& béjné shokét, shko me
t¢ shumtit. Ku té vené ata. edhe ti. N& lumét, né lumét.
Me gijithé dyrjang, se vetém nuk rrohet, pa vllezéri, pa
shoké, pa miq. Vetém, as gjarpéri ndéry gurt mos qofté.

Po gé t'i thoshte copé «hyré» ose «mos hyré~, kéts nuk
ia tha se i qe béré méndja dhallé edhe asaj té shkrete. Dé-
gjonte shokét e partisé, ata qé kiship ardhur nga rrethi e
nga Tirana pér ngritjen e kooperativés e gjithé té tjerét
né fshat, qé e donint keoperativén, e ata thoshin se koope-
rativa ishte rruga e shpétimit. Dégjonte té tjerét. ata )a

cthurnin mendjen, ja bénin corape.
hallin e Bektashit kishte, pa .

Xhiko Salushja vetém 2 : )
ajo pér vehten e saj sot pér nesér ge, sa kish rrojtur vje-
&. Edhe njé merak tjetér i kishte ajo

té ruk do rronte dit
Bektashit: Ai kishte njé zakon shumé té lik. Kur kérkonte
thoshin atij: «Na jep nj¢

né fshat i vinte miré, por kur i thoshin af :
dité geté pér té léruar», ose «pelén pér té mbajtur pak
&t tabjat Xhiko Salushja nuk ja

plehé», nuk i jepte. Ké
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pélgente hic. Ajo i pati rritur jetim até djalé e tri qupat.
Né saje t’atij fshatii rriti ata f8mijé e géndroi me rder né
deré té burrit. Pa i véllai i burrit e t& kushérinjté e burrit
nuk e ndihmonin sikur kaqéz. Ata kishin hall si e si t'i ha-
nin mallin. Prandaj i pati folur gjithnjé té birt. Por ai, mé
njé e mé dy, e i pérgjegjej:

— Mezi i kam vérd, moj néne. Tek ata ge e tek ajo
pelé i kemi syté.

— Po pse, atyre gé u kérkon ti, nuk u dhémset malli
a? né rrugé e kané gjetur ata? Malli éshté i dhémshur njé-
lloj me shpirtin, or bir, pér té gjithé¢; po njeriu t'i veré
njé cikéz giishtin kokés, se me até fshat rron. Vetém te
ha ujku, or biiiir!

Késhtu e késhillonte ajo Bektashin gjithmoré., E
kushedi sa heré, pa pyetur té birin fare, ge ngritur, pat
hapur derén e katojt e i pat dhéné atij fshatarit qgeté apo
pelén qé kérkonte.

Tani qé do té béhej kooperativé Xhiko Salushja ja
kishte frikén akoma mé shumé té birt, sepse ca e Kkishte
huq ai vetg, ca fshati, duke u béré kooperativé, do té shi-
konin hallir e tyre, e Bektashi do t& mbetej vetém si dhija
né mes té dhénve.

' «Mos hyré» s’i' thashé atéhere, — meijt~i m> vent»
Xhiko Salushja, kur ishte duke tundur djalin, po prapé
edhe até akshém po e brente marazi: — Pérse nuk iu vura

uné pikéréna djalit qé atéhers qé t& hyrte me shokét edhe
ai né kooperativé?!

' Belitashlf__sa shuante njé cigare ndizte tjetrér. Edhe
ai po ke‘F_o glera mendonte: Kur u ngrit kooperativa né
Balbardhé, ai kujtonte se ré kooperativé nuk do té kishte
rregull. Nga do ja mbante njéri nuk do t’ja mbante tjetri.
J an'é.dy yélle_zér t€ njé barku né njg shtépi e nuk iu pug
tacelja e jo t'i puaij tagelja njé fshati té téré. Malli do t'i
shkonte jakém pér dhjamé geri.

E me t€ vérteté, ata muajt e paré, né kooperativé pa-
ti ca gjéra qé s'i pélgenin: Q& t& nesérmen gé U iNAUZUIUA
kooperativa, dlﬁa vajtén né ara e prené lisat, gioja se u
duheshin pér zjarr, se ge dimér. Bektashi pati théné ate-
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here me vehte: «Ja si béhet tari! E kujt i dhémb malli -
Dhe kur pa Tajarin e Canellaréve tek i kishte véné sopatén
nic lisi té madh, i kishte théné: «Mos e pre, mos, se gjynah.
Té thyhet njé tra nesér pasnesér, ku do ta gjesh? Pa vdes
njé njeri, se té gjallé jemi, e s’do gjérdet njé lis t'i b&jme
straricath-, Po Tajari, buzévarur, as qé i qe pérgjigjur. Me
até heshtje kishte dashur 1'i thosh: «Iké& mos mé caj kokén
edhe ti aty!». Prandaj Bektashi pat mbajtur rrugén dhe e
pati kéthyer kokén katér a pesé heré duke e paré me dhém-
bje até lis t& madh gé po shkonte dém.

Mirpo pastaj shpejt e shpejt kooperativa vuri rregull.
Né puné po delnin té gjithé. Ndonjé tek tuk, ndofta nuk
shkonte akoma mé krahé té ngrohté, nuk i kishte dalé akc—
ma frika, po sidoqofté puna po béhésh. Q& até dimér. me-
gjithése kooperativa u ngrit nga mezi i janarit, ata hapén
airo dyzet dyrymeé toké té re. Kurré s’mbahej ménd ndo-
njé mot té gené hapur né Balbardhé mé shumé se shtat@-
teté dynymé. Mbuallén pemé e pjergulla sa t& duash. E, si
té thuash, rga té gjitha ato qé u folén asnjé nuk dolli. Kur
u ndané prodhimet né vjeshté, motir e parg, té gjithé
muarén bereget, para. Késhtu qé, sic llogariste Bektashi,
mé pérpara né Balbardhé, afro njézet shtépi nuk e bénin
bukén e motit, kurse até vit, ja ishin pesé a gjashté shté-
p’ qé ruk u delte buka, ja nuk ishin.

Duke mejtuar té gijitha kéto, Bektash Kula, atje me
shpatullat pas murit né konakun ku gaffu?nin, tha me vehte:
«Kujtonja atéhere se ata té kooperativés do té vdisnin e
uné do té rronja. po s'génka késhtu» dhe p:sheréti.ti, sepse:
iu kujtua pela qé pati shitur para tre katér muajsh, me-
genése misrit t& tij i pati hyré krimbi ré& kércell, dhe, le
qé nuk u rrit kashta, por edhe mori eré e nuk e kllisnin
qgeté fare zahirén né gojé. Nga kjo nuk i ushgeu edhe qgeté
miré e nuk do té kishte arritur ta mblidhte misrin sivjet me
kohi, po té mos e kishte ndihur kooperativa até dité me
dhjeté péndé.

Nebiu, kryetari i kooperativés, njé dité m? paré ¢
kishte thirrur né kryesi. Kur e lajméruan, Bektashi kish-
te kujtuar se mos e thérriste pér i }naré ara_‘F, sepse ¢okush
i kishte théné qé kooperativa do t'i fuste né bllokun e saj
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nj'a dy nga arat e tij dhe do t'i jepte ca copérrina andej
nga Qeshtet, kurkurina, qé as okérin ruk e bé&jné. ' ‘
Me t& hyré né kryesi, — dy vjet t& téra, kjo ishte
‘treta heré q& hyrte n’até dhomé, — Nebiu e priti si gjithmo-
né buzégas dhe béri shaka me 18, si¢ bénte sa heré gé e ta- |
konte né rrugé apo kudo: «E Bektash; ja ti, ja ung kétu
né fshat, se dy atllaré ré njé grazhd nuk rriné», mbasi, per
shaka, ja kislite véné emrin Bektashit «Kryetar 1"md1Vl- ,
-déve». Si i dha edhe njé cingar, pastaj e lajméroi gé krye-
sia kishte marré vendim ta ndihmonte né mbjelljen e mis-
rit, mbasi t& sajat kooperativa i kishte mbaruar, koha po
shkonte, pér dy-tri dits ishte friké se mos i delte \_rlaga
tokés, dhe para se t’j rgjisnin geté né malt, ata i k.lsh{n ‘;
dhéné vendim t'i mbillnin edhe atij misrin. Bektashi u ge

zua aq sa dhe u cudit, po deshi t& mos e b&jé vehten. me-

giithaté, gézimi & ndjeu i dukej qarté né fytyré. _
., Q€ andej vajti ng shtépi, u tha s’émés e sé shoges pér
kétg, i porositi 'g‘e‘ pérgatisrl)]in buké pér pesémbidhjete,
. Bjashtémbédhjeté veta,shkoi mori edhe rjé kec qé mé dar-
k.e; .dhe-até naté, megjithése qe i lodhur si cdo dité, e zu-
ri gjumi vong, )

. C'mendoi ate nat, oto ¢ munduan gjaté dités duke
’{eruar & PO ato mendime po i zienin né koké edhe tani. E
€ma kishte pasur (¢ ¢rejlé kur ¢ pati késhilluav: «Bir.
vetgm mos qofté as gjarpéri rdén gurt» Sa e madhe ish-
te kjo fjalé, ai kéts e kishte kuptuar gé até dité gé ishin bé-
e zgledhiet pér kryesing e kooperativés. At dité, ng gas-
Un g€ do 1€ fillonin votimet, ata té presidiumit kishin thé-
ne: «{u lutemi atyreé qé s’jané rregjistruar, té rriné pak
e DI'Are, se na ngatrohen votat». Ai gqe hequr pak mé
NJane, po mé miré ¢ paske réné pika até minuté, r'até
vend ku ishte, se gg ta largohej ashtu. I kishte réné koka
pérdhe dhe, pse kénduan mé& voné, pse kércyen, pse pir€...
ai as pa as dégjoi; tym iu bé pérpara syve dhe nxinte e ste-
rronte. Mé vong, kur merte geté e shkonte nd'aré, apo
shkonte fill i vetém me shatén ré krahé, ose me draprin
né doré, i dukej sikur ja banin «aha»! té gjithé; edhe gure
€ druré i béhej sikur e geshnin. E pati théné qé atéhere:
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«Shtaré le t& béhet edhe ajo buké, né dreq té vene edhe
ata qe, pela, ato pesé dhénh Mirépo prap s’kérkoi té futej
né kooperativé. Kétu ja bérte gjyqin vehtes: Né fillim pa-
ti menduar: «Nuk vete t& falem unég, se do thoné: «E sheh,
meé né fund, po me ne erdhi. po me ne». Dhe pati 8ashur
qé té vinte, si té thuash, nga ata t& kooperativés futja e tij
né kooperativé. Mirpo pastaj fajin e kishiry pasur ata té
kooperativés. Jo té gjithé, po si t€ thuash ndonjé nga ata
gé s’e kishte pasur me gjithé zemér edhe veté t& hynte ré
kooperativé, po kishte hyré se ja kishte mbledhur djali,
apo cupa: «O t€& hyjmé né kooperativé o uné ikinj nga shte-
pija». E kéta tipa kushedi, shpresonin mos e mos prishej
kooperativa, prandaj u fusnin edhe spica njerézve. Njé ng:
kéta qé e kishte zeméruar keqas Bektashin kishte qené
Raufi. Al pati paré njé dité lopén e Bektashit, qé pat hyré
né nijé zarar e duke e pritur, lopa s'dorte t& delte nga gru-
rét, e ai kish théng pér Bektashin: «Témén e s’8émés! Le veté
gé éshté i lig, po edhe lopén e ka t& ligé!» Nj’a gjashté qind
metro kopsht, gé i pati hapur até dimér g& u bé koopera~
tiva, ja kishin marré, duke véné si shkak se pérzjehéshin
me arat e kooperativés e pse nuk i kishte rregjistruar n#
kadastér. Edhe kjo e kishte zéméruar mjaft Bektash Kulén.
Pastaj, kur kishin vajtur pér ta uruar pér djalin e treté qé&
i pati lindur, disa kishin théné: «Pse vini te Bektashi. Me
até as mos hyni, as mos delni. Po & donte té rronte me
fshat, ai hynte né kooperativé». Kéto giéra qer€ béré shkak
qé e kishin ftohur Bektashin me njé pjesé shokésh, e tani
luftonte me vetvehten. Inati gé kish marré mé ta nuk e
linte, po edhe pérzémérsija qé tregonirs shumica e anétaré-
ve e bénte gé té mejtonte e t'i thoshte vehtes: «Bektash,
mos béj budallallék! Flaki ato llafet si t& grave t& kéqija,
shkele té ligén me kémbg dhe pérzihu me shokét». Pastaj,
ai nuk pat besuar kurré gé t'i vinte t'i ndihte edhe Xhe-
zua, qé pat théné: «Edhe sikur t&é mé zjesh né njé kazan
me Bektashir, mua nuk mé pérzjehet uji me ’té e jo gjakub-
sepse ashtu i kish shkaré goja Bektashit dhe e kish sharé
kur ishte ¢éshtja e atyre gjashtéqind metrove katrore
kopsht. Mirpo, ja gé né skuadrén qé e ndihmoi pér t& mbje-
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11& misrin ishte edhe Xhezua. Ai i pati véné veshin per hile-
se si punoi Xhezua até dité né arén e tij dhe pa se si i1
mshonte parmendés qé t& hyrte thellé. Pa kur delte ndo-
njé gur apo ndonjé rrénje, Xhezua nuk e linte, po ulej, e
merte dhe e hidhte né fund té arés. Kur mbetej ndonjé
plis, e thyerte me kémbeé. Vetém né arén e tij punon nie-
riu késhtu.

Agé sa u gézua Bektashi & i mbylli t& mbjellat me
lzoh&, «se s'1 thoné shaka ore», mejtonte ai, «po i thong
buké késaj, buké e ciliminjve~, po aqé té€ madhe e ndjente
edhe njé téngé né lugthit teé zemrés téré até dité e até
darké né shtépi. Kété radhé, vecganérisht, shokét e koo-
perativés e kishin vraré, si t& thuash, me pambuk. «Vetém
ore», mejtonte, «vetém génke si balash», e kujtonte fjalén
e Ssémésj «Bilir, as gjarpéri...» Pasta] edhe g’kishin théng-
pér kooperativén ata gé s’donin e c’kishte mejtuar ai ve-
18, té gjitha ato nuk kishin dalé asrjéra, po kishin dale
¢’ishte théné e miré pér kooperativén. Dy viet té téra, kur
vinte né mbledhjet e fshatit e ndjente vehten si kollovar
né fshat. E jo vetém né mbledhje, por edhe kur pigesh me
pesé—gjash"é shoké#, ata bisedonin jo késhtu skuadra jons,
PO késhtu brigada, kurse ai ¢'té thoshte e ¢’té bisedonte!
Edhe kur vinte pér ndonjé urim e pér ndonjé dité té krem-
te ndér shokét, B?ktashi e ndjente vehten si té huaj, se t&
tjera bisedonir njerézit e shtépisé, e ky nga ato ge larg.
Prandaj rrinte njé cikéz e ngrihej ikte si i 1énduar. I shkoi
& gjitha kéto népér mént e g'dinte nga t’ja mbante edh=
iite mbrémje. Nuk  verdoste dot, té bénte apo 1€ mos
pénte lutje per t'u futur né kooperativé.

__ Hajde hamé pak buké shpeit e shpejt, — i tha mg
né fund 5’§m§s dhe s& shoqes, — se do shkoj té kullos ge-
i jashté qé“te __gl_c_udhen miré kété naté, e nesér t’'i ngjis né
malt, se jane béré sa tunder udhéve.

__ Po hidhu gjésendi sot, — iu lut e éma si me giysém
Jimre, se hém i vinte keq pér {8 birin, hem mendonte pér
qeté, — leri Eeseruté kullosin nga Shémitrat, iu mbledh
odhe nusja rjé doré bar, djalin e génjej uné njé cope he-
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ré. dhe pasnesér ngjiti né malt. Clodhu edhe veté njé di-
té.

— Ah, moj néné, — psherétiti Bektashi e ja béri me
doré, — ¢’'mé thuaj clodhu! I vetmi s’ka nge té vdesé, e jo
t¢ clodhet! Ajo copé gé kemi mbjellé atje nga Xhyvellet
u bé pér shaté.

— Po i{i mos u mérzit, — iu lut Xhiko Salushja. Dhe
kité ja tha si me géllim, gé ta kuptonte mé& miré: nga pu-
rét gé e kishin marré népér kémbé e nga lodhja rrinte ash-
tu, apo nga ¢'mendonte ajo. E u sigurua se i biri ge mér-
zitur nga qé& e vriste ndérgjegja pse qe ndaré nga shokét,
kur Bektashi gjithé duke psherétitur iu pérgjegj:

— Ah, moj néné, ta dish ti ku e kam hallin ung! Mé
pate théré sa heré, po kjo koké s’té ka dégjuar!

Khiko Salushja i kuptoi tani té gjitha.

— Po shko, o bir, dhe thuaji Nebiut... — iu lut ajo
pa e mbaruar fjalén.

¥Xhiko Salushja priti t& nesérmen se mos i thosh Bek-
tachi: -bisedova me kryetarin dhe..» Priti edhe t& pasne-
sérmen, por ai rrinte gjithnjé i mejtuar dhe psherétinte.
Té tretén e dités mori shkopir e vajti veté te Nebiu, ng
kryesi té kooperativés, qé né méngjes.

—Nebi, or bir, i pa¢ théné atij koké derrit tim: «Biiiir,
vetém mos qofté as gjarpéri ndén gurt - po s’'mé dégjoi. Ta-
ni iu mbush koka edhe atij, po...

Kryetari i kooperativés u ngrit e pushtoi:

— Ashtu, de, ashtu! Shumé e zgjatét!

Né& mbrémje duke ndenjur né goshkur pérpara shté-
pisé, Xhiko Salushja, nusja. Bektashi, dy djemt e médhenj
té Bektashit, — njeri teté vjec dhe tjetri shtaté, — du-
keshin sikur u geshnin edhe rrobat gé kishin veshur.

Xhiko Salushja, duke véshtruar Bektashin, qé¢ duke]
si i mejtuar. po qé shquarte qé atje tej sikur ge lehtésuar
nga njé 1é réndé qé i pati ndénjur si plumb né barkut e 1
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pérgézonte fémijét si¢ s'e kishte paré pér afro dy vjet mé
radhé, tha me vehte: i

— Tani edhe té& vdes, shkonj e téra. Nuk béra keq qé
vajta veté te Nebiu.

Dhe pastaj urdhéroi té rene:

— Nuse, ngreu ra ze€ré njé zok, there shpejt e shpejt,
ripe e bénaj me thérime, se shpejt &shig, béhet ai sa té vi-
jé koha e darkés.

Té dyja, re e vjerré, u ngritén hyné brénda.

Né peréndim kugte pérséri gielli si katér pest dité mé
paré, sikur té ge ndezur flaké. Fytyra ngjyré bakéri e Bek-
tashit shkélgente né dritén e kugérreme t’asaj mbrémijeje
pranverore. Si¢ rrinte kémbé kryq, e hodhi kémba mbi
kémbé, e duke u férkuar kokat t& dy djemve, qé i qend
ulur prang, ja tha kéngés me z& t&é ulét:

Porsi gojé e dalléndyshes,
Kur kéndon, té luftonte gjuha.

Djemté té dy, duke geshur sikur té dirin qé s'ishin té
zotét pér até puné, por pér t'i béré qejfin t& jatit, po mba-
nin iso: eeeeeeeee



KOHET NDRYSHUAN

Kétu e tridhjeté e ca vjet mé paré né Hajdaraj ka
ndodhur njé ngjarje qé edhe sot e tregojné. Cuni i Demirit,
Shefiti, pati hedhur dashuri né ¢upér: e Rizajt, Shegén, dhe
duheshin. si ata té dy e jo kush tjetér. Qé té dy i kishin
dhéné besén shoshogit se as vdekja nuk do t’i ndante e
kurré nuk do ta tradhétonin rjeri tjetrin. Mirépo as Rizaj
donte t’ja jepte cupén Shefitit, as Demiri nuk donte qé& i
biri ta merrte pér nuse «até qé bénte dashuri». Pané ¢’pa-
né, mé né fund Shefiti e béri me fjalé me Shegén gé ta rrém-
pente e té hapnin krahét e té iknin mé ndonjé ané, té pu-
ronin t& dy e té rronin. Rizajtira era g€ e bija donte t& rrém-
behej, prandaj e mbylli brénda e nuk e linte t& kapércen-
te as pragun e derés. Nga ana tjetér e fejoi shpejt e shpejt
dhe e martoi me fshehuri: natén erdhén krushqét e mua-
rrén dhe natér ikén, sepse kishte friké Rizaj mos delte
Shefiti pérpara e i béhej ndonjé rréng. C’ta zgjasim, jeté té
vezé kaloi Shega atje ku vajti, jeté té zezé kaloi edhe She-
fiti me até qé i dha i jati. N’até koh#-fshati u ngriti kéngé
hém Shegés, hém Shefitit:

Ti, o babaj im,

Qofsh o i mallkuar
Q& s’'mé dhe njé burré
Pér t'u trashéguar.

dhe

_T%, o babaj im,
Qofsh 0. i.mallkuar -
Qé s'mg dhe. njé grua
. Pér. t'u, trashéguar. .

Wt




Dhe Destan Xhufka, kur ishin hapur kéto [jalé né
fshat, kishte théné mu né mes té fshatil pér cupérn e Ri-
zajt: «Po ta kishja uné gupé Shegén, nuk do ta lija té gja-
11€, po do t’ja prisja kokén me sopaté mu né prag té deres.»

— Mos, or Destan, or bir, — i ge pérgjegjur njé plak
nga Hajdaraji, kur e kishte dégjuar, — mos thuaj ashtu,
se evlati éshté i dhémbsur njélloj me shpirtin. Nuk ka fa)
Rizaj i shkreté, po a e di ¢’thuaj? mos t& mbifté ré derét,
mos té pjellté me evlat té lik, se po té polli, té turpéron e
nuk ke se ¢’i bén.

— Po, po, — ja pati kéthyer Destani, duke tundur ko-
kén, — uné nuk kam cupa, po sikur & pjell e kur té rriten,
le té béiné dashuricka, le t& bé&jné, po kjo babaxhane i pretl
— dhe kishte rgritur sopatén lart.

— Do t& shohim, do té& shohim, kishte théné plaku e
pati geshur néné buzé.

Ca nga fshatarét e Hajdarajit qé patén gélluar atje
n’até mbledhje, kishin mbajtur anén e plakut, e ca t& tie-
ré anén e Destan Xhufkés.

Karé kaluar tridhjeté e kusur vijeté qé atéhere, de
aty njéditzaj marr vesh qé cupa e Destanit, ajo e mesmia,
Manushaqja, ishte martuar me dashuri me Mecan Cermén,
t€ birin e Ramazanit. Se si e kishin filluar dashuring e si
9ené martuar, mé fjalosén veté Mecani me Marushaqgen,
G2 1 pata né shtépi pér darké.

Mecani me Manushagen na génkeshin dashur qé né
vegjeli. Si Shefiti me Shegén ashtu e paskéshir nisur edhe
ata té dy. Na fillim, kur ishin té vegjél e kur losnin buka-
8]'6:1121. Mecani béhej dhéndérri e Manushagia gjithnjé bé-
hej nusia. Kur losnin symbyllurazi, fshihéshin té dy ar-
d'eq nga vreshtat. Hg, hg, ata rritu dhe dashurija rritu, er-
dhi njé dité e njé kohg q& t& dashurohéshin me gjithé ménd.
Manushages tani sikur i vinte turp, por edhe pér té rdej-
tur nuk i rrihej pa e paré Mecanin makari njé heré né di-
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tat. Po edhe Megani né mos ishte béré veri nga koka pér
kéts Manushager! Njé e dy e shkonte te kooperativa e shit-
blerjes. Atje pér karshi kooperativés e kishte shtépiné edhe
Destani. Gjithé ditén me Manushagen ishte, né njé skua-
dér; po ja qé edhe né darké nuk i rrihej, pa mbinte e shkrin-
te te kooperativa. Mirépo, rjé heré, dy heré, meé né fund
hapet fjala, se ti mé thua mua, uné i them @emalit, Qemali
Nuriut dhe késhtu na e merr vesh fshati dhe zéné e pésh-
périsin: «Mecani me Manushagen duhen me njeri tjetrins.
.Gojé pas goje, na i kish vajtur né vesh kjo fjalé edhe Des-
tarit. Kur e kish dégjuar ditén e paré, Destani nuk e kish
péré gejfin geder fare. «Miré», génke pérgjigjur, ~cupa do
martohet me Mecanin, nuk do t& martohem uné. Ajo t&
hapi syté miré, ta zgjedhi burrin, se nesér pasnesér, i del
keq, s’shkon me ’t&, i nxihet jeta, pa i duhet qé t& ndahet;
e ré i dalté késhtu, nuk i ka faj njeri, pastaj. Prandaj ajo
t'1 hapi syté katér. Po qge se 1 pélgen, po ge se e sheh se do
i3 shiojé jeté té lumtur me t& unéi them: «Mu trashégofsh,
moj bijé, pag¢ uratén, me kémbé t& mbaré».

T’ju them 1& drejtén, kur mora vesh qé Destani ge pér-
gjegjur n¢ kété ményré, u hodha drejt pérpjeté. Po gjene
nuk 8shté pér t'u cuditur. Destani, pak i kaluar nga mosha
vértet, po éshté burré i zgjuar, ka pasé béré kagé kohgé né
cetat partizare né kété lufté, ka géné kryetar fronti né fi-
1lim, Tashti ésht& anétar i kryesisé sé Kooperativés, né ké-
shillin popullor té lokalitetit...

Fshati zjente nga fjalét e Meganit e té Manushages,
po kéta té dy shikonin punén e as kishin pyetur pér gojét
e kégija ré fshat, qé delnin te cezma, si Fajreja e Xhunga-
llaréve, dhe cirrnin faget. «Upupu ¢’po béhet moj t& zeza-
ni, upupu ¢'po béhet! Manushage-zeza i nxiu fager shté-
pisé, turpéroi kooperativén, moj, gé u nxifté me bojé, u
rxifiéh Dhe as qé ua kishie zgjatur njeri kétyre gojé ¢o-
rapeve.

Goijét e keé
as «mos», se goj
shagen bénin plan
tohéshin. Ata prisr
taj ta shpallnin fejesén, e pas njé

gia flisnin, ruk iu thosh njeri as «hesht-
én e tyre e kishin. Dhe Mecani me Manu-
et se si do té martohéshin e kur do mar-
in qé té ndaheshin edhe prodhimet, pas-
kohe t& bénin dasmén. Mi-
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répo planet e tyre ua paskéshin prishur Destani me Ra-
mazanirt. :

Para njé muaji kooperativa e Hajdarajit kishte festu-
ar pesévjetorin e krijimit té saj. Qené mbledhur burra e
gra e té rinj bashké né klubin e kooperativés e mé t'ja ki-
shin shtruar me té ngréna, me té pira, me kéngé e valle
sa ge tundur geri i kallajxhiut.

Nga mezi i natés, né zjarr t&€ muhabelit, ishte ngritur
Ramazani me shishen e rakisé né doré dhe i kishte théné
Destanit:

— T’'u tura, o Destan.

— Mirse t& mé& vish, — i ishte pérgjegjur ai.

— Uné po vij, por kam edhe njé fjalé.

— Té re apo té vjetér?

— T& vietér, po sot po ta them sefte. Do té ma dégjosh?

Destani ge kujtuar ku i rrihte ¢ekani Ramazanit.

— Po ge pér té dégjuar, do té ta dégjoj, --- i ishte pér-
giegjur.

— Po edhe né mos e dégjofshim ti e uné, or Destan, até
ka kush e dégjon.

Té gjithéve sa ishin né gosti u pati vajiur méndja ku
ishte fjala dhe po mbanin vesh. Mecani me Manushager,
nga turpja, ishin fshehur e mbledhur njéri né njé goshe.
njéri né coshen tjetér.

— Kur gérka késhtu, pér hair qofté e me buké té ém-
bél, or krushku Ramazar, — ja kishte pritur Destani, pa
pritur ta mbaronte fjalén Ramazani, e ishte ngritur e qe-
né puthur buzé pér buzé me Ramazanin.

Té gjithé kooperativistét kishin rrahur péllémbét e
duarve atéhere t& gézuar e i kishin uruar gjithé me gotat
ndér duar:

— Me buké té& émbél, o Destar'!

— Me buké té émbél, o Ramazan!

—- Hajde me trashgime dhe né kokén time, — kishin
thirrur njé takém {& rinj.

Havushja, e éma e Mecanit, po puthej me Zelikon, t&
jemén e Manushages. Xhevrija ja kishte kércitur defit me
sa mundéte e Qerimi e gante me gemaret pas. Shebipi
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kishte kéthyer gérnetén lart nga tavani e ja kishte marré
njé kabaje myzeqargce.

Mecani me Manushagen kishin humbur torruan fare.
Duke pérfituar rga rrumuja, i gené afruar shogishoqit, ki-
shin zéné duart e po rrinin si té shastisur nga gézimi. Po
giene nuk kishin ndejtur shumé ashtu té harruar, se ishte
ngritur Destani, me ato mustaget e médha e t& pilluara
gjer te veshi e me ato vetullat e trasha réné mbi sy, i kish
zéré té dy doré pér dore, i kish puthur né ballg, e sado
burré, nuk i kishte mbajtur dot lotét nga gézimi. Atéhere
kighin thirrur t& gjithé duke pérplasur duart:

— Nusja né valle! Manushaqgja né valle!

Riza Gurrés na i paske mbetur peronéd né zémér ajo
fjalé qé kishte théné Destan Xhufka pér t& bijén, Shegén,
sot e iridhjeté e kusur vjeté. Prandaj, me qgé sot i kishte
ardhur né shtekt, do ta ¢frente dufin. Kishte béré si kish-
te béré, ja kishte gjetur rastin kur ge shtruar pak gézimi
{ dyfisht e duke piré njé shéndet pér ¢iftin i ishte drejtu-
ar Destanit:

— A e mbar ménd, o Destan Xhufka, ¢’ke théné njé
heré e njé kohé pér cupén t'ime? Pastaj, mé duket, se ti
ishje betuar qé, po ta bénin edhe cupat e tua si Shega e
ime...
_ E mbaj ménd dhe fare miré bile, o Riza Gurra, — i
ishte pérgjegjur Destani, — po kohét ndryshuan dhe kemi
ndryshuar edhe neve ¢é atéhere. Vdiq ajo kohé kur i fe-
jonim djemt e cupat qé ré barkun e nénés né raki e sipér,
kur i rrihnim, kur i mbyllnim né katojt e kuajve, kur i
vrisnim. Sot kané ardhur kohé té reja, o Riza Gurra!

kR

Si m’a mbaruan sé treguari kété histori, i thashé

Mecanit e Manushages: 3
— Miku, kur t& vien né shtépi, ruk pyetet pérse ka ar-

dhur, po uné do té béhem budalla e do t’u pyes.
— Po ja, — mé tha Mecani, — kemi ardhur té marrim
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njé krevat té gjéré, dysheké, jorgané, se si¢ té thamé, u
martuam shpejt e shpejt, na u prish ay plani vné cé patém
béré. U nxituan pleqté.

— Miré, — i pyeta, — po a kiri para, — se njé krevat
dyshe nga ata té Misto Mames bén..., njé jorgan i madh
bén... — E si¢ ua béra llogari uné, u duheshin mjaft para.

— Kemi ore, si s’kemi!

Shpejt e shpejt Megani mé tregoi njé¢ déng me mijshe.
Nuk e kishte té& trémbur syrin hic¢ i biri e botés. Pastaj mé
béri llogari:

— Sivjet uré futa né kooperativé 320 dité puné. Ma-
nushaqja 290 dité. Na ra dita e punés, niéditzaj para dy
javésh kur ndamé prodhimet, nga katér kg. gruré, 2 kg.
misér, nga 100 leké para, vec t& tjerave e té tjerave, si the-
kér, urov, sheger... Ditét e punés qé kishte béré Manusha-
‘qia Destani ja la pér placké pér vehte.

Véshtrova njé heré Mecarin té& veshur e té& mbathur,
pastaj Manushagen me até sy gjarpér, e zgjuar, ta merrte
fjalén nga goja, se kishte mésuar shkrim e kéndim né kurs
e tani bénte klasén e pesté né shkollér e natés prané shta-
tévijecares qé kané né fshat, dhe thashé me vehte. duke
krahasuar jetén e té rijve tani me té kaluarén: «Lum kéta
té rij sot! Me té vértet kohét ndryshuan, miré i ka thérs
Destan Xhufka Riza Gurrés.



PER NJE CIKE DJALE..

Kur i lindi cupa e paré u déshpérua e s’'u déshpérua
Tafil Kazani, sa edhe t& shtépisé, edhe véllazérija, edhe
miq e shoké qé vajtén e uruan, qé té gjithé, i thané:

— Mos u déshpéro, o Tafil, se ¢upa sjell djemt pas,
mos ki merak, po a e di ¢’thuaj? Shyqyr qé té shpétoi grua-
ja, se gruaja me barré €shté si ai njeriu me rjé kémbé né
varr. Té rij jiri juve. ehu! sa do béni e do pillni! Pastaj,
mé miré qé té lindi cupé fémija e paré, se ajo do té rrisij
djemt mé vone.

Por kur i lindi ¢upa e dyté i ra koka pérdhe dhe nxinte
e sterronte ky Tafil si ai oxhaku. Nuk priti as urime, nuk
béri as gosti kur i vuri emrin... Tani nuk kishin gojé si ta
rgushéllonin edhe té tierét.

— C’té lindi o Tafil? — e pyesnin fshatarét ato dité
ur e takonin né rrugé. Ai pérgjigjej gjithé hundé e buzé,
sileur t'ja kishin ata fajin:

— Cupé, or vélla, ¢upé!

Dhe e kéthente kokén mé rj’ané, véshtronte larg di-
ku me njé vend té pacaktuar.

Sé shoges zuri t'1 rrinte léshuar e t'i mbante méri, si-
kur e kishte ajo né doré ta bénte ¢’t€ donte.

— (’ke me mua té zezén, mor burré?! — i ankohej Hys-
rija, — kéto jané punét e Zotit. Ai gé na dha ¢upat do té
na japij edhe djem, po mos fsho e mos hyré né gjynah.

Ato ditét e para, kagé shumé ishte déshpéruar Tafili, sa
po ta zije né majé té hundés i dilte shpirti. Por pastaj, du-
ke kaluar ditét, dhe sidomos kur erdhi mé té paré njé hallo
e tij e iu vuri veshin flokéve prapa kokés té cupés sé dy-
tif e i tha se shenjat e flokéve tregonin qé pas asaj cupe
do ti lindéte medoemos djalé, atéhere sikur i kaloi pak
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ai déshpérimi i madh. Q& rga ajo dité zuri e po pérpigej
kohé e pa kohg t& bénte edhe njé fémijé té treté, duke shpre-
suar se do té delte e vérteté ajo qé i kishte théné hallua
e do té thyhej kémba e shejtanit.

Qameti fare u b né shtépiné e Tafil Kazanit kur 1
lindi ¢upa e treté. Gjasht®é muaj i mbajti méri sé shoges.
«Kur lind cupa qajné edhe qeprat e shtépisé», thoshte me
vehte. «Miré se e para mé lindi cupé, ja edhe t& dytér e
pranova, po kjo e treta ¢'qe?’

* Kur vinte né shtépi i cirrej sé shoges pér cupat:

— Hiqi kéto mace, largoji, t€ mos i shoh me sy!

Hysnija e shkreté vinte rreth t'i higte mé nj’a_né, po
ku t’i conte? hiq pig njé konalk kishir. T'i nxirrte jgshté.
mbérdhinin. Jepte e jepte, né fund zemérohej me ’té dhe
ja kthente fjalén:

— Mos i pillje, nuk jané t& mijat vetém, por edhe té
tuat. Bashké i kemi béré, ruk t'i prura me vehte. S’ke as
gjunah, i thua edhe vehtes baba dhe nuk i pérgézon njé heré
kéto cupa!

Duke dégjuar magjité e grave, cupés s¢ dyté Tafil Ka-
zani ja vuri emrin Sose, me géllim qé té soseshin cupat,
s€ tretés ja vuri Mbaresé dhe sulmoi pér t& katérén.

Magjiité nuk piné ujé fare. Edhe fémija e katért ¢upé
i lindi Tafilit.

— T& murd gruaja ty, Tafil, — i thoshin njé takém ¢&
donin té talleshin, pa shiko mos ja gjesh marifetin ia
mundésh ti ata.

E ndonjé tjetér shkonte akoma mé tej:
— Tafil véllaj, — 3 thoshte, — shiko se ti e di sii zgje-
dhim re cjepét Pér t& na bérg dhité kecat femra. Mos edhe
ti do ¥i ngjash ndonje cjapi t'atillé?
. Glersa Tafili 'qe i yoti t& bénte njé djalé, s'do mént
se kjo do ta gjente: prit e dégjo llafet e botss, si i tirrte
njeri nuk e endéte tietri.

Pas cupés s& katert, sj pati béré dhe kushedi sa ma-
gji e sa duva ndér magjistaré e hoxhallarg, Tafil Kazanit
i.hipi né koke ta ndante gruan dhe t& merrte njé tjetér, sep-
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se tani e preu ¢do shpresé pér djalé e nuk mund té duronte
dot mé. «Cupat jané der’e botés~, thoshte ai me vehte, «ne-
sér ato rriten, mariohen e hapin derén e tjetrit. Kurse mua
té ziut do té mé mbetet shtépia mbyllur; mallir e gjené
time do té m’i haré bota. Plegérija do hysmet, uné s’kam
njé djalé ta martoj e qé té kem nusen né shtépi. Pa ku-
shedi sa rroj, se yméri éshté gjer né ditét, e do t& mbetem
udhéve sa te njera cupé te tjetra. Pa pastaj, miré se do duan
cupat t& mé mbajné, po valla do duan dhénduarrét?»

Zjeu sa zjeu késhtu pérbrénda me vehte, mé né fund
ja plasi kéto mendime Hysnijes, duke u munduar g& ti
mbushte méndjen edhe asaj, se duhej té sigurorin pleqgé-
riné. t& mos u mbetej dera mbyllur...

Ajo u hodh kétu e atje tej kur i dégjoi e iu kthye:

— C’thua késhtu, or burré, ku té vete uné, kam katér
fémijé?! I ke ménté ti apo jo?! Ta merr méndja ty té ikij
uné e té 1é cupat jetime?! Jo, or jo, sikur ta shoh litarin
varur kétu né trat, nuk luaj uné nga shtépija! Ti, ¢’té duash
béj! C'mall e gjé kemi ne qé do t& na e hané bota, o i zi?!
Jo té mbledhésh téré fshatin, por gjysmén, as pér njé dre-
ké nuk iu del.

Dhe ja krisi té garit kjo Hysnija sa ruk e pérmbaje
dot. Cupat e véshtronin té malléngjyera, e vuné né mes
e po ganin edhe ato bashké me t’'émer,

Tafili nuk e trubullonte gjakur fare e as i pushonte
as gjé prej gjéje, veg rrinte né kéndit si qyp nardeni, 1
mérzitur, qylafin ngjeshur gjer ndér veshé, vetulla e mus-
tage léshuar, mé i zi se gllaniku dhe «fap fup» pirte duhan:
njé cigar e shuante, tjetrin e ndiste. Rrallé e tek xheku 1
vinte keq nga njé heré tek véshtronte qé nén vetulla té
shogerr duke pushuar gupat e duke u dredhur sikur po ja
shképusnin até cast fémijét nga gjiri, por pastaj prap e
vendoste me vehte: «Jo xhaném. po nuk e 18 uné mallin
t& ma hané botal.. .

Hysnija, sikur t'ja merrte nga barku g’mejtt_mte Tafi-
li n’ato caste, duke e véshtruar me bishtin e syrit, thoshte
me vehte: «I ziu ti sa zemér Katrani qé jel».
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Si Hysnija veté ashtu dhe gjithé dashamirét e tij iu
lutén Tafilit qé t€ merrte njé djalin e té véllajt e ta bénte
bir pér shpirt, se i véllaj kishte katér djem. Por Tafili nuk
afrorte fare. Ai téré marazin tek i véllaj e kishte, se kur
mejtonte gé do t’ja hanin mallin bota, boté pér 'té djemt
e té vllajt ishin.

Kjo grindé zgjati viete me radhé né shiéping e Tafil
Kazanit, gjersa mé né fund se kush e pati mésuar t'i mbusnh-
te mérdjen Hysnijes qé ajo té pranonte ckurorézimin né
geveri me kéto kondita: Tafili t&é martohej me njé tjetér,
Hysnija t& mos ikte nga shtépija, ajo t'ish gjithnjé si grua-
ja e tij, 1€ rriste cupat, t'i martonte, Celésat e shiépizé dhe
zonjéllékun ta kishte ajo. Kurse gruaja e dyté e Tafilit té
mos kishte asgjé né doré vecse té pillte djem dhe t& pu-
norte ¢’'ta urdhéronte Hysnija; t'ishte, si té thuash, shér-
bétorja e Hysnijes.

Ai gé e késhilloi késhtu ja kishte gjetur edhe nusen
e dyté Tafil Kazanit e ja kishte gati me t& mbaruar cku-
rorézimin.

Deshi s’deshi, Hysnija e shkreté, ra né kété.ujdi me
té shogin, megjithse ajo € kishte frikén, se t& giitha kéto
gé i thoshte Tafili, me té pruré até thellérxén né shtépi,
do t'i harronte e nuk do t’ja mbante fjalén. Pale pastaj
kur té lindéte ndonjé djalé me gruan e dyté, atéhere téré
dashuriné dhe téré kujdesin Tafili do ta hidhte tek e dy-
ta dhe Hysnijen me gjithé ¢upat nuk do t'i quanin vegse si
shérbétcre té shtépisé. Kush i duronte atéhere dénglat e
shémrés! Po ¢’t€ bénte? edhe kércénimet e té shoqit, se do

t'i vinte druné e do ta pérzinte nga shtépija. nuk duro-
heshin.

Me t&¢ marré fjalén nga Hysrija, Tafil Kazani u dha
kaparin pér nusen e dyté hém lajmésit hém vjerrit t& dy-
t&, se kishte friké mos ja rrémbente tjetri. Pastaj, vec ka-
pa.rit. tre mij§é leké lajmésit e dhjeté mije leké t& tjera vie-
rrit, do t'ua jepte ato dité qé do t& merrte nusen.

ngti “né gytet te avokati, béri lutjen pér ckurorézim
né emer té sé shoges, vuri né ’t& gishtin e tij fallco dhe ja
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dha gjyqit. Até javé u geth e u rrua te berberi, bleu edhe
njé palé rroba té reja nga stofa e kombinatit e i veshy qgé
né pazar, se helbete dhéndérr. Kishte marré vesh gé até té
enjle kishte dalé né pazar dhe i vjerri, i dyti, e do té pi-
gej me ’'t8, prardaj duhej gé t’ja mbushte njé ciké syné,
jo vetém me paret q& i dha, po edhe me sullupin.

Kur e pa Hysrija né darké ashtu té rruar e té pilluar, I
shkoi menjéheré méndja pér ato ndryshime.

U héngér dhe darka, u fjalosén dhe pér ¢’kishte nga
pazari asaj jave e pér ¢'kishte nga fshati, po pér lutjen nuk
i zuri ngojesh gjé Tafili Hysnijes. Vetém kur rané té fli-
in i hodhi dorén dhe i tha si nén buzé:

— E béra até lutjen uné.

— Shyqyr qé erdhi sahati té béhej ajo lutje qé té
gézoja edhe uné né jatak njé heré njé ¢iké burré pér t&
géné, se kemi njézet e pesé vjet gé jemi martuar dhe ku-
rrié nuk mbaj ménd té mé kesh ardhur rjé heré nga pazari
i gethur e i rruar te berberi. Kurse sot mé génke beré,
sic thoshin né njé kohé plakat, «si dhéndérr kauri»!

Ditén qé do té behej gjyai pér ¢kurorézim vajtén Ta-
rili. Hysnija dhe tre déshmitaré nga fshati.

Sic e pati mésuar avokati Tafilir: ashtu do té thoshre
Hysnija né giyq.

Gjykatési, duke patur lutjen pérpara me arsyen
nuk u puthnin karakteret dhe duke paré moshén si té Ta-
fillit si té Hysnijes, dyshoi, pér ndonjé djallézi.

__ Sa vjet ke gé je martuar, shogja Hysnije Kazani? —

I

ge

e pyeti.
shumé.

— Sa fémijé ke béré?

— Kemi katér t’Allahut. Katér cupa.

— Djalé s’ke?

— Té kishnja djalé, or shoku gjykatés, nuk kishja
ardhur gjer kétu uné, — iu pérgjegj Hysnija duke tundur
kokén e pshtjellé me njé cember té ri, si e pikélluar. —

Pér njé ciké djalé u ngrit gjithé kjo tantara e po mundo-
e

Poooo. kemi posi, kemi njézet e pesé vjet e mé
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hemi posht e lart! Po le ne, se e kemi taksirat, po zotrija
juaj ¢’taksirat paskeni t& lodheni me ne! C’t’'i bésh, késh+
tu génka théné e shkruar.

Hysnija hodhi njé véshtrim rreth e qark sallés si pér
té larguar déshpérimin, po kur pa gjithé ata rjeréz, e mé
té tjeré g€ po hynin, iu err dynjaja; i erdhi turp qysh i sho-
gi pér njé copé djalé e ngriti nga an’e anés dhe e pruri
kétu, ta marré vesh téré bota... Ju duk sikur i ra tavani
e e zuri. Po pyetja e gjykatésit e pruri pérséri né vehte.

— Shogja Hysnije, ra thoni: a jeni zén& ndonjé herg
me burrin? -

— Po pse té ziheshim, shoku gjykatés?! Ky né€ are,
ur€ né aré; ditén, ditén; natén, natén. Me barkun te goja kam
vajtur e kam prashitur bashké me té. Me njé doré kam mbayj-
tur fémijén ré€ krah me tjetrén kam mbledhur fasule qg
né méngjes e gjer né darks. Téré natén i kam mbajtur fe-
nerin e kemi vaditur, né méngjes mé ka lindur ¢upa. E
me gjithé kéto, pa buké e pa gjellé kurré nuk e kam lére
ndonié herg, o shoku gjykates. Pyete, ja tek éshté, — dhe1.
tregoi me doré Tafilin qé kish prané, — a ka paré kurré
ndonjé heré t& kege nga una?! .

Tafili sa vinte po mblidhej si ndonjé képushé e ata
syté si té bufit i ndririn pérmes vetullave.

— Kurré nuk jini zéné ndonjéheré?! — tingélloi zéri
i gjykatésit. )

— Bah, kurré nuk jemi zéng, shoku gjykatés! — dhe
Hys131]a luajti pak nga vendi. Turp! qysh té ziheshim?!
Po té€ qahem mé vret Peréndija. Ama helbete, jané zorrét
né bark dhe nakatosen. Xheku, rdonjé heré, edhe jemi
grindur, pPo jo sa t& bihej e madhe, se ja tek &shté, le (&
thoté: ja kam kthyer ndonjé heré fjalén apo jo? Po ky i
uruar ka patur. vetém njé maras: donte njé ciké djalg, q@
s'na e dha Zoti e $'na e dha, dhe pér até xheku mé ka
mbajtur meri.

— Po mirésss, az
me kété Tafil Kazaning "o-¢

— E kam théng aty

— Po ja, ti thuaj:

pérse kérkon té ndahesh. ti

né lutje uné, shoku gjykatés.
«s’kemi armoni».



— Posi, ashtu éshté, ja ashtu si¢ e ka shkruar ai qé
e béri até lutjen.

— Kush e béri lutjen?

— Ku e di uré e zeza, mor shoku gjykatés, si iu tho-
ni juve atyre qé shkruajné lutjet.

— Shoge, té thuash drejt, se kétu je para gjygijit,
pérse po ndahesh ti nga burri? :

— Po ja pér até, si¢ e kané shkruar aty né lutjet e
sic e the zotrote veté tani.

Kétu Hysnijes nuk po i kujtohej dot: ajo fjala q& e
kishte mésuar Tafili té thoshte né gjyq. Pasi tha kushedi
<a herd: «ja pér até. .. ja pér até» mé né fund iu kujtua:

— Ja pér até, shoku gjykatés, gé s’ra puqin karika-

torét. . ..
— Po ti thuaj qé s’ke patur grindé. Si éshté kjo qé

— Folé, or burrd, si i thoné asaj gé té mésoi ai burri
gé té shkroi lutjen, se nuk e mbaj ménd uné e zeza. Ci
thoné karikatoré a, ¢’faré?! Se turp, po i lodhim edhe ké-
ta zotérinjt.

Tafili kafshonte buzét sa i béri copé. Mirépo Hysnija
e shkreté nuk e thoshte dot: «s'ra pugen karakteret», se e
kishte harruar.

— Shogja Hysnije, vazhdoi givkatési, — Tafili do &
[lasé kur t'i vijé radha dhe do t& na thoté & drejtén sic
na e ka théné. Po ti thuana té tuat, se vetém e drejta
fiton.

Hysnijes i erdhi gamet. «Po mundohen goxha njeréz
me kokérs toné», mejtoi me vehte, «turp! Pac fagen e ze-
»&. o burré!> Dhe duke véshtruar plot syté trupin gjy-
kues: gjykatésin, njé shoge antare té givait, qé ishte né
krahun e djathté té gjykatésit, dhe até burrin né té majta
& tij, tha me z& té Icthjellté:

— Do drejt ti shoku gjykatés?

— Doemos, té drejtén duam ne té na thuash.

— Atshere, me Allah dhe me Perendi, ja cila éshté e

drejta. Urdhéro e mé dégjo. ..
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.Dhe Hysrija zuri e ja numéroa drejt, fi}_l e pér pe,
giyqit téré historingé, si¢ ishte e vérteta. Mé né fund e
mbylli fjalén:

— Tani e keni né doré veté ju, shoku gjykatés, pér
até njé ¢ike djalé ju lodhém edhe zotriné tuaj. Vendosm
si t& jeté e drejta. )

Tafil Kazanit i kishte réné koka pérdhe, ge béré njésh
me dyshemené e kur u pérgiegjej pyetjeve & gjykatés't
zéri i tij dukej sikur delte nga fundi i botés. .

N& mbarim té seancés, trupi gjiykues u hoq mé nj’ané
dhe pas pak komunikoi vendimin se glyq! nuk e pranonte
rdarjen e shoges Hysnije me shokun Tafil Kazam..

Si mbaroi komunikimi i vendimit, Hysnija. si¢ ishte

mé kémbé karshi trupit gjykues, vuri dorén né zemér -

dhe i uroi:

— Pagi fagen e bardhé, zotérini! - :

Ktheu kokén prapa, hodhi njé sy rreth e pérqark dhe
iu duk sikur t& gjithé njerézit q& ish'n mbledhur atje ge-
nE t& gézuar pér até verdim té drejté gé mori giyqi pér
fatin e saj. Prandaj i pérshéndeti té gjithé me buzé né
gaz duke pandyer se edhe ata kirhin qéné& me njé mendje
me, t& dhe 2 kishin pérkrahur qé t'a fitonie ajo gjyqir: Ate
cast i rané né sy edhe muret e sallés qé sapo ishin lyer
me ate bojé agé té bukur ngjyré gielli.

Pastaj iu kthye t& shoqt, gé kishte mbetur pérmbys:

__— E, or burré, nuk té pata théné uné, nuk éshté ra-
zi Peréndia t& ma ndash, se ruk té kam ndonjé faj uné e
zeza! Ti s’doje. Mirépo e drejta éshté e drejté. Ja se edhe
qeverija éshté me mua, ajo éshté pér njé té drejte.

_ — I'vuri dorén e majté Tafilit né sup, si pér ta bérg
qé t€ ngrinte kokén t& shikonte e té bindej pér té shkuar,
me dorén e djathté béri njé hark duke u kthyer rga salla
dhe vazhdoi: — Pa shiko, or burré, ja edhe té gjithé kéta
shoké e shoge qé jané mbledhur sot kétu po geshin me
ty, po pér mua u ka ardhur miré té gjithéve, se as zoti as
robi nuk jané razi t& ndahemi ne pas njézet e pesé vjetésh
e ca martesé. Ngrihu tashti té ikim, se bezdisém miletin
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dhe shiko meérru kaparin atyre qé ua ke dhéné pér rusen
¢ re. se ra duhen paraté, jeini xhveshur e zbathur, kemi
[émijét lakurig.

Kur e pa se Talili s’po tundej nga véndi u pérkul e i
pishpériti né vesh: —

—. Jarm me barré prapé, se e ndjeva giallé kétu. Isha-
llash na lind djalé ky i pesti dhe po na lindi djalé do té b3-
het i miré dhe i mengém si gjykatési, se tek ai i kishja syté
n’até cast qé mé lévizi. Késhtu thoné: «fémija i ngjan atij
qé e ke né sy n'alé cast gé e ndjen gjallé».

Tafil Kazani ge mbledhur néné gunén si ndonjé iriq
dhe me ata sy si té bufit qé i ndrinin pérmes vetullave viash-
trorte rreth e qark sallés si i hutuar. Nuk i bénin gjunjét t&
ngrihej. Ku té vinte? C't’ju thoshte krushgeve gé po e pris-
nin pérjashta e qé do té niséshin pér té marré nusen e re
sapo & merte vendim gjyqi pér ta ckurorézuar,

Vendimi i gjyqit ge mé pér hair pér Tafil Kazanin,
sepse. pa shkuar as gjashté muaj nga dita e gjyqit, Hys-
niia lindi djalé pas katér cupash. Djali e béri Tafil Kaza-
rin 1é harrojé humbjen e giyqit dhe té nuses sé re. Kursz
Hysnija, veg gézimit té madh qé pati se i lindi djalé, ajo
gézoi edhe se djali do t'i ngjajé gjykatesit. . .
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AVAZI I KICOS

Kigo Dervishi sa heré & pinte, jo vetém qé béhej
thumb, por edhe zihej me shokét, thyente gotat, rrihej nga
nié heré, e si té thuash, ishte njeriu mé i mérzitshém.

— Pse pi, mo Kico, mo derézi e punézi? — i thoshin
ata qé e donin. — Hig mo doré rga rakija, se shkatérro-
ve shtéping, shéndetin. A e di ¢é kur pi e humbet mén-
djen dhe béhesh logo?

Dhe Kicua iu pérgjegj duke zgjatur pérpara ai@
hundén e tij t& madhe e té kuge nga rakija si mélei e
prishur:

— Po uné i ziu prandaj pi, gé ta humbas pak men:-
djen, se u lodha sé menduari me ménd né koké.

E megjithaté Kico Dervishi, edhe kur ishte eséll nuk
kishte mé& shumé ménd se sa kur dehej.

Herén e fundit qé¢ ge dehur, i kishte réné ne gafe kot
sé koti njé bashkéfshatarit té tij, e kishte sharé, e né
fund pati vajtur sehiri njé grosh né fshat. Si i dolli ra-
kija n€ méngjes, e shogja, Marika, e béri rezil.

— Turp, turp té kesh nga hija jote! — i tha duke ¢je-
rré faget. — Ti le qé pi sa cméndesh, le gé po na prish
shtépiné me até té shkreté raki, por sa heré dehesh, do t&
nxjerrésh nga rqé avaz. Pse, ore burré, béhesh gazi i bo-
tés! Pa véri njé ciké gishtin kokés; me ato para qé pive,
blije njé palé opinga pér djalin qé e ke zbathur, i sillje
shtépisé njé jorgan té pshtilléshin fémijét pér té fjetur. ..
A i bén kéto hesape apo ruk i bén?!

Kigua, si fajtor qé ishte, as fliste as kuvéndon-
te. I mbufatur nga rakija, véshtronte me sy t& sku-
qur duart gé i gené gjerré ferrave dhe mejtonte me
vehte: «Si jam béré ung, o grua, folé ti té dégjoj uné ta-
ni». Dhe né furd i thirri: «Bjemé até kryq, bjemé edhe

até ungjill kétu». E si shkeli kryq e ungjill, u betua gé nuk
do ta vinte kurré raking né gojé.
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~— E po shyqyr qé i erdhén ménté, — tha Marika e
sl}kreté alé dité dhe u gézua sikur t'i kishin falur dy-
njars, :

Kur muarrén vesh bashkéfshatarét e Kicos, thané: «Té
kthejme njé gjé sé mbari» dhe e uronin: «Shyqyr gé shpé-
tove, o Kicol». E Kicua u pégjegjej: «Shyqyr qé shpétuat
edhe juve, se edhe juve ju kishte ndezur groshi me mua-,

Mirépo njé takém pleq nuk e linir rehat Kicon e zi.
«Shtjeri njé goté Kicos nga uné», i thoshin kafexhiut du-
ke u shtiré gjoja sikur nuk e dinin se ai ishte betuar.,

— Jo, jo, nuk dua, e kam béré be.

— Hg, mo, hé pije. Je betuar pér té mos piré raki ku-
mbulle, kurse kjo éshté safi rushi, digjet r€ gishtit. Je be-
tuar pér té butén, jo pér té fortén.

«Kérrtig» ja bénte gurmazi i Kicos dhe shikonte rreth
e gark. Ndonjeri merrte gotén e tij, ja afronte te hunda dhe
i lutej: «E po miré, o Kicgo, ti je betuar té mos e pish, po
i0 t& mos marrésh erés.

«Keérrtig», «kérrtig- «kérrtig ja bénte gurmazi i Kicos
tri heré me radhé. Po sidoqofts, megjithé kéto «provoki-
me», si¢ i quante Kico Dervishi, ai pati géndruar burrg,

Kishir: kaluar afro tri javé nga dita qé pati léna ru-
kiné Kicua. Edhe pér shtaté dité binte nata e Shén Vasi-
lit. Tagua, i véllaj i Kicos, kishte fejuar djalin, Vasilin, dhe
me rastin e dités sé emrit ai do té bénte edhe gostin e feje-
sés s€ djalit até naté.

Kigua e mori vesh gé Taqua i kishte nxjerré nga rrysht
e tij rj’a njézet qillo raki ballé kazani, edhe verén ja din-
te qé e kishte lloj-lloj t& kuqe, té bardhé, tre viece verg
Téré ato dité mejtonte: «Ah, uné i varféri, qé nuk do ts
burbuletem dot njé ¢iké!l» dhe kur kujtonte gosting «kgpp.
tig» ja bénte gurrmazi.

Nata e vitit té ri erdhi dhe Taqua kishte béra darkg
pér kokén e darkés. U shtrua rakija, mezeté lloj-lloj: mjgp,
gjel deti. Filluan gotat: «cak-cuk» «cak-cuk». Kicua shikon:
te si i mjeré. Nuk kishte friké ai as nga kryqi as nga urgil-
1li gé pati shkelur se as e shihnin ata, as e dégjonin e as i
flisnin, po kishte friké nga e shogja. E shikonte Marikan
né syt sikur t'i lutej: «Amar, a té pi edhe uné sot, vetém

117




sot, se kété gézim ka burazeri, e ka djalé té vetém Vasilin 1
Por ajo e shikonte me inat sikur ta shtinte né dhet té gja-
11&. Rrotullohu andej, Kicua i zi. 1rotullohu kétej. goja 1
léshonte léng. Ndonjeri nuk e linte rehat: «E di si gqérke
kjo raki, o Kico, — i thoshte, — si ajo g& nxori aty pare-
viet Aliu. Veté shkuaka, veté, nuk dashka té shtyjtur hig
fare». Sepse u ngrit Marika e vajti m’at’ ané nga e kunata,
atéhere Kico Dervishi u bé trim e iu thirri shokéve: «ME
miré tri dité e kaposh. se sa motmot e pulé, o shokéni-,
dhe «fap» e rrémbeu gotér e e ktheuw. Aqé ge puna sa 1
thye betimi, e Kigo Dervishi e zuri radhé: njé pér atin, njé
pér birin, njé pér shpirtin e shejté.

— Do té na e prishi gézimin Ky, — menduan té gjitheé.
rjézet e ca té ftuar sa gené até naté te Taqua.

Pas tri té parave, Kicua filloi si zakorisht: merrte go-
tén dhe duke e kthyer me fund, sipas ményrés s¢ Lij, thé-
rriste; «Hopa! E priti gropal» dhe heré pas here ja thoshte
kéngés sé ti] qé ja kish ngritur fshati:

Raki rushi, meze mishi,

Gejf, o gejf, Kico Dervishi.

Té tjerét e zuné shiruar né fillim, por pastaj, disa pre]
tyre, si iu pati hyré miré né tru ajo e shkreté raki, e ua bé-
ri shesh me lule, filluan edhe ata si Kicua. «Hopa! E pri-
ti gropal-.

~ — Ngadalé, o shokéni, se do té behemi Kico té gjithé,

si e kini z&€né juve, — tha Muke Gjyryku. Po ata qé i kishte
béré pér vehte rakija ishir te mencim veté tani. N_]C‘ ngn
ata qe edhe plaka Stefani Kénuta, tezja e Kicos, sé cilés
ja pati 1€né trashégim né kamaret punén e té pirit qé e gjy-
shja dhe qé béré qejfélleshé edhe ajo.

N¢ kulmin e gejfit e té muhabetit, Kicua ngriti go-
tén: «Me zE€mér té miré e me buké té embél, o burazer!-
— e uroi Tagon, — T€ & trashégohet Va...va...va..» E nuk
po mundéte dot ta mbaronte urimin. Buza e poshtme po i
dridhej e po gante.

— C’ke o Kico?

_ Edhe mé pyesni ¢’kam uné?! — thirri Kicua. — Po
uné i ziu do t’a kishja djalin sa té Taqos sot, do ta kishja
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fejuar edhe uné si Taqua, Tani kam mbetur me cupat e me
até djalir dhjeté vjec. Valla do t'ja arrij uné gé ta fejoj?!

Kicos i kishte vdekur fémija i paré kétu e nijézet e pe-
sé vjet té kaluara pa béré as tri javé. Kujtohet tre javé-
shi pas cerek shekulli! mirépo ¢'té bénte edhe ai i shkre-
ti?! ashtu e mésonte rakija.

Lotét e Kicos shkonin si breshérimé e i pérpigeshin
né majé té mjekrés.

Nga shkaku i Kicos, ja krisi té garit edhe Taqua. Push-
to Kicon e aaj lebetit:

— Po ¢’ke ti, or burazer, Vasili im éshté yti!

Ndérsa po mundoheshin té pushoniny Kicon e Taqgon,
qé aené béré té dy koké pér koké duke puthur e pushtuar
njeri tjetrin, hop ja krisi Hasani

O burra, u derdhé njerézit, té pushojné Hasanin. Mi-
répo ké 1é pushonirnt mé pérpara tani, se graté vértet nuk
kishin piré. po graté si graté, ato njé cikéz shkak duan dhe
lotét i kané gati. Ato ja krisén me shami ndér duar e qaj
e Tebetit, puth shogja shogen e mundohu té mbajné me
gajret njera tjetrén.

— Po ti mos gaj. moi Fotiri, ti té thuash: shyqyr e lum
aé ja arrijte dités té fejosh Vasilé. Pa mejtomé mua kor-
Lén & kam shpuré né Shéndélli katér me radhé njerin
pas tjetrit; njerin sapo lindi, tjetrin dy javésh, tietrin gjash-
té& muajsh... Tani kam shyqyr pesé _perifané, Po ata qé me
karé vdekur nuk i kam harruar. Thuaj p&r mua, uné kam
té dreijté té gaj pér Thomané, pér Nikon, pér Rikun...

Kéta ishin emérat e fémijéve té vdekur té Stefanisé
qé mundohej té mbante me gajret Fotining, té shogen e
Taqos. Mirépo u bé njé ngatérresé, sepse kéta emra Ste-
fania va kish véné fémijéve qé kishte gjalld, e kur di-
gjuan té dehurit se Stefanisé i kishte vdekur Thomai, Ni-
kua, Riku... kujtuan se i kishin vdekur ata gé kishte gja-
116, mbasi nuk i dinin emrat e fémijéve té vdekur té Steta-
nisé kétu e dyzel viet mé paréprandaj u derdhén duke
qaré nga Stefanija:

— Qysh, moj e zezé! Qysh moj korbé! té paska vde-
kur Thomai, moj?!

— Po, or hir, pér kokér time mé ka vdekur Thomaj
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'Dhe Thomai ishte mé i madhi. Kur thoshte Stefanija:

«Thomaj i paré» carahoshét kujtonin Thomané si barku i
aré.
3 — Edhe Nikuva té paska vdekur?! — e pyeti tjetri.

— Edhe Nikua, or shpirt, edhe Nikua!

— Po Riku ¢'pati, moj kallogre?!

— Ja, pér njézet e katér ort. iku. Si¢ e mbanja pérpa-
ra duarve, mbhylli syté e sikur ¢’e pata té gjallé, — tregen-
te e gante Stefanija.

Gostija e Taqos u kthye né vaj e né kuje tani. Kicgua
qaj mé ri’ané, Hasani lebetit andej, graté me shami né do-
ré kullonin loté e gyre. Stefaniné nuk kish zot gé ta pu-
shonte.

— Daleni, bre burra, — thérrisnin ata qé ishin né gjen-
dje, — daleri bre, se kemi gosti. Nuk jemi mbledhur ki-
tu t& kujtojmé ata qé vdigén gjysém shekulli mé paré.

— Pa ta marrim shtruar, pa ta marrim shtruar, — thi-
ri Muke Gjyryku. Pushoni ju graté njé heré, pa pushond
juve. Le kéta qé jané té dehur, po juve c’kini me erét
u dehét juve?! '

Graté u getésuan.

— Pse gan ti Stefani? Cili Niko té ka vdekur?

— Ai gé kam né Shéndélli, Nikoja i paré.

— Po Nikon tjetér ku e ke?

— Puron né fabriké, t'u béfté néna.

— Thomané e ke né shtépi. Edhe Rikun shéndoshé...

Si u muar vesh puna e Stefanisé, t& tierét hogén do-
ré nga lotét dhe muhabeti ra shesh pérséri, Vetem Kicua
nuk pushonte.

— Pusho. o Kico, se nuk ka vdekur njeri, po ty té ka
vdekur mérdia, — i tha Myke Giyryku. E mori Kicon

krahé e kofshé, e coi né njé qoshe, i hodhi njé rrobg, e pas-
taj ju drejtua gjithé t& tjeréve: — Ua thashé gé né krye,
bre shoké, mos pini se do béhemi Kico té gjithé. Ja ku na
coi avazi i Kicos. Ky éshté avaz i rakisé. Na fal o i zoti i
shtépisé...

Kicua, gé tani i ge trashur gjuha nga rakija e qé i dé-
gjonte kéto bisedime, thérriste qé néné rrobén rga qosh-
ja ku e kishin véné té flinte: «Hopa! E plliti gllopaaal-.




